

# د متی په مطابق د مالک عیسیٰ مسیح

## زیرے

د عیسیٰ مسیح نسب نامه

لوقا ۳: ۲۳ - ۳۸

۱ کتاب د نسب نامے د عیسیٰ مسیح، نسل د داؤد، نسل د ابراهیم.

۲ ابراهیم د اسحاق پلار وو، اسحاق د یعقوب، یعقوب د یهوداه او د هغه د ورؤنیو پلار وو. ۳ د یهوداه نه فرص او زورح پیدا شو، د دوی مور تامار وه. فرص نه حصرون او حصرون نه رام پیدا شو. ۴ د رام نه عمیناداب پیدا شو. د عمیناداب نه نحشون پیدا شو او د نحشون نه سلمون، ۵ د سلمون نه بوغز، د ده مور راحب وه، د بوغز نه عوبید پیدا شو، د ده مور روت وه. د عوبید نه یشی، ۶ او د یشی نه داؤد بادشاه پیدا شو. داؤد د سلیمان پلار وو، د هغه مور اول د اوریا بنخه وه، ۷ د سلیمان زوئے رحبوعام وو، د رحبوعام زوئے ابیاه، د ابیاه زوئے آساه. ۸ د آساه زوئے یهوسفت، د یهوسفت زوئے یورام او د یورام زوئے عزیزاه، ۹ او د عزیزاه زوئے یوتام او د یوتام زوئے احاز، د احاز زوئے حزقیاه، ۱۰ د حزقیاه زوئے منسه، د منسه زوئے امون، د امون زوئے یوشیاه، ۱۱ د یوشیاه زوئے یکونیا، او د هغه ورؤنه په هغه زمانه کبسه پیدا شول چه بندیوان بابل ته بوتلی شول. ۱۲ د بندیوانی او بابل ته د دوی د بوتلو نه پس د یکونیا نه شلتی ایل پیدا شو او شلتی ایل د زروبابل پلار وو، ۱۳ زروبابل د ابیهود، او ابیهود د الیاقیم او الیاقیم د عازور پلار وو. ۱۴ او د عازور نه صدوق پیدا شو، صدوق د اخیم پلار وو، اخیم د الیهود، ۱۵ الیهود د العازر، العازر د متان، متان د یعقوب، ۱۶ یعقوب د یوسف پلار وو. یوسف د مریم

خاوند وو چه عیسیٰ ترے پیدا شو څوک چه مسیح بللے کیری. (۱۷) د ابراهیم نه تر داؤد پورے ټولے څوارلس پیړی دی، او د داؤد نه بابل ته د بندیوان بوتلو پورے څوارلس پیړی، او د بندیوانی نه تر مسیح پورے څوارلس پیړی دی.

## د عیسیٰ مسیح پیدایښت

لوقا ۲: ۱-۷

(۱۸) د عیسیٰ مسیح د پیدایښت بیان داسے دے چه هر کله چه د هغه مور مریم یوسف ته کوژدن شوه نو د واده نه وړاندے معلومه شوه چه هغه د رُوح القدس نه امیدواره ده. (۱۹) یوسف یو نیک سرے وو، نو هغه د هغه د بدنامی نه د بچ کولو د پاره په پرده کښے د کوژدن ماتولو نیت وکړو. (۲۰) هغه دا نیت کړے وو چه په دے کښے د خدائے یوه فرښته په خوب کښے ورته راغله او ورته ئے ووئیل چه ”آئے د داؤد زویه یوسفه! د مریم سره د واده کولو نه مه ویریره ځکه چه د هغه امیدواری د رُوح القدس په قدرت ده. (۲۱) د هغه به زوئے وشي او تہ پرے عیسیٰ نوم کیرده، ولے چه هغه به خپل امت د گناھونو نه خلاصوی.“

(۲۲) دا هر څه ځکه وشول چه خدائے د نبی په معرفت څه وئیلی وو هغه پوره شی. (۲۳) ”گورئ، یوه پیغله به امیدواره شی او زوئے به ئے وشي او د هغه نوم به عمانوایل کیر دی“ چه معنی ده، خدائے زمونږ مل دے. (۲۴) هر کله چه یوسف د خوبه بیدار شو نو د خدائے د فرښتے حکم ئے ومنو او مریم ئے خپل کور ته د خپلے بنځے په طور راوسته. (۲۵) او تر هغه ئے لاس ورنه وړو تر څو چه ئے زوئے پیدا شوه نه وو، او د هغه نوم ئے عیسیٰ کینبودو.

## نذرانے پیش کول

۲ (۱) د هیرودیس بادشاه په ورځو کښے د یهودیه په بیت لحم کښے عیسیٰ

پیدا شو. دَ هغه دَ پیدایښت نه پس بیتُ المُقدس ته دَ نمر خاتۀ دَ لوری نه دَ ستورو علم لرونکی راغلل (۲) اَو وئیل ئے چه ”هغه دَ یهودیانو بادشاه کیدونکے ماشوم چه پیدا شوے دے چرته دے؟ ځکه چه مونږ دَ نمرخاتۀ نه دَ هغه ستورے په راختو لیدلے دے اَو هغه ته سجده کولو ته راغلی یو.“

(۳) هیرودیس بادشاه په دے آوریدو پریشان شو اَو دَ بیتُ المُقدس ټول اولس هم. (۴) هغه دَ یهودیانو ټول مشران کاہنان اَو دَ شرعے عالمان راویل اَو هغوی ته ئے دا سوال وړاندے کړو چه ”مسیح به چرته پیدا کیږي؟“

(۵) هغوی وئیل چه ”دَ یهودیه په بیتُ لحم کښے.“ اَو هغوی دَ هغے پیشن گوئی حواله ورکړه چه په کښے دَ نبی په معرفت لیکلی شوی دی چه:

(۶) ”آے دَ یهودیه دَ مزکے بیتُ لحم ښارئے!

تۀ دَ یهودیه په لویو ښارونو کښے

هیڅکله هم ورکوټے نه ئے،

ځکه چه ستا نه به هغه سردار راوژی

چه زما دَ خلقو اسرائیلو شپون به وی.“

(۷) هیرودیس بیا دَ ستورو علم لرونکی په پرده کښے راویل اَو دَ ستوری دَ راختو وخت ئے ترے یقینی کړو. (۸) هغه بیا دوی بیتُ لحم ته واستول اَو ورته ئے وئیل چه ”لاږ شی اَو دَ هغه ماشوم په حقله پوره پوره تحقیق وکړئ، اَو چه بیا ئے مومی نو ما خبر کړئ چه زۀ هم ورشم اَو سجده ورته وکړم.“

(۹) دَ بادشاه په حکم هغوی روان شول اَو هغه ستورے چه دوی په راختو لیدلے وو دَ دوی په وړاندے روان وو اَو آخر په هغه ځائے ودریدو چرته چه

ماشُوم پروت وو. ﴿١٠﴾ هغوی د ستوری په لیدو پیر زیات خوشحاله شول. ﴿١١﴾ کورته په ننوتو ئے ماشُوم د خپلے مور مریم په غیر کبښے ولیدو او ورتہ په سجدہ پریوتل. پس له هغے ئے خپلے همیانئ وسپردے او هغه ته ئے نذرانے پیش کړے چه په کبښے سره زر، لویان او مر وُو.

﴿١٢﴾ هغوی ته په خوب کبښے دا حکم وشو چه هیرودیس بادشاه له بیرته مه خئی، نو هغوی په بله لار کورته واپس شول

### مصرته هجرت کول

﴿١٣﴾ کله چه هغوی رخصت شول نو یوسف ته د خدائے یوه فرېسته په خوب کبښے حاضرہ شوه او ورتہ ئے ووئیل چه ”پاخه! ماشُوم او مور ئے د خان سره کړه او مصر ته هجرت وکړه، او تر هغے هلته ایسار شه چه زه درته ووايم خکه هیرودیس د دے ماشُوم په تلاش کبښے دے چه ختم ئے کړي.“

﴿١٤﴾ او یوسف د خوبه بیدار شو او شپه په شپه ئے ماشُوم او د هغه مور مصر ته بوتلل، ﴿١٥﴾ او هلته د هیرودیس تر مرگه پورے وو. دا د خدائے هغه وینا پوره کول وُو چه هغه د نبی په معرفت وئیلی وُو چه ”ما خپل زوئے د مصر نه راوبللو.“

### د ماشُومانو قتل

﴿١٦﴾ هر کله چه هیرودیس د مسافرانو په دوکه پوهه شو نو زیات په قهر شو او حکم ئے وکړو چه د بیت لحم او خوا او شا هغه ټول ماشُومان چه دوه کاله یا کم عمر لری، هغه وژنئ. دا حساب ئے د مسافرانو د وینا په اندازه لگولے وو.

﴿١٧﴾ دغه رنگ هغه خبره چه د یرمیاہ نبی په وسیله شوے وه پوره شوه چه :

﴿١٨﴾ ”په راماه کښې يو غږ واوړيدے شو

چه راحيل په خپل زوزاد ژړا انگولا کوله،

او هيڅ تسلي ئے قبوله نه کړه ځکه چه هغوى نشته.“

## د مصر نه واپسى

﴿١٩﴾ کله چه هيروديس مړ شو نو گورئ، د خدائے فرېسته په مصر کښې يوسف

ته په خوب کښې حاضره شوه او ورته ئے ووئيل چه ﴿٢٠﴾ ”پاخه! ماشوم او مور ئے د ځان سره کړه او د دوئ سره د اسرائيل مزکے ته لاړ شه، ځکه چه د چا نه چه د دے ماشوم سر ته خطر ه وه هغوى مړه دى.“ ﴿٢١﴾ نو هغه پاڅيدو، ماشوم او مور ئے د ځان سره روان کړل او د اسرائيل مزکے ته راغلل. ﴿٢٢﴾ خو چه دائے واوړيدل چه د خپل پلار هيروديس په ځائے ارخلاؤس د يهوديه بادشاه دے، نو هلته د تللو نه ويريډو. او چه په خوب کښې ورته دا خبر وشو نو هغه د گليل علاقے ته بيرته لاړو، هلته هغه په ناصرت نومے ښار کښې ديره شو. ﴿٢٣﴾ دا د نبيانو په وسيله د وئيلې شوے هغه خبرے تر سره کول وؤ چه: ”هغه ته به ناصري وئيلے شي.“

## د يحيى بېتسمه ورکونکى وعظ کول

مرقوس ١ : ١ - ٨، لوقا ٣ : ١ - ١٨، يوحنا ١ : ١٩ - ٢٨

﴿١﴾ په دغه ورځو کښې بېتسمه ورکونکے يحيى راغے چه د يهوديه په

بيابان کښې ئے دا وعظ کولو چه ﴿٢﴾ ”توبه گار شئ ځکه چه د آسمان بادشاهى راتلونکے ده!“ ﴿٣﴾ دا هغه څوک دے چه د يشعيا ه نبى په وسيله ئے ذکر شوے دے، يعنې:

”پہ بیابان کبسے دَ نعرے وھونکی آواز دے

چہ دَ مالک لارہ جوہرہ کړئ

اُو دَ هغه لارے نیغے کړئ.“

④ دَ یحییٰ جامے دَ اوبس دَ وړئ نہ جوہرے وے اُو دَ خرمنے کمر بند ئے تر ملا تاؤ وو اُو ملخان اُو ځنگلی گبین ئے خوراک وو. ⑤ دَ بیت المقدس، یهودیہ اُردن اُو دَ گیر چاپیرہ وطن ټول خلق هغه ته راتول شول. ⑥ هغو له ئے دَ گناھونو په اقرار کولو سرہ دَ اُردن دَ سیند په اوبو بیتسمہ ورکړہ.

⑦ هغه چہ ولیدل چہ پیر فریسیان اُو صدوقیان دَ بیتسمے دَ پارہ راځی نو ورته ئے ووئیل، ”اُئے دَ منگرو بچو! دا چا درته وبتیل چہ دَ راتلونکی غضب نہ وتبتی؟“ ⑧ نو تویہ وکړئ اُو عملونه سم کړئ! ⑨ دا په زړه کبسے مہ راولئ چہ تاسو دَ ابراهیم اُولاد یئ، ځکه چہ زہ درته دا وایم چہ خدائے دَ دے کاڼو نہ ہم دَ ابراهیم دَ پارہ اُولاد پیدا کولے شی. ⑩ دَ ونو جرړو ته تبر نیولے شوے دے اُو هر هغه ونہ چہ بشہ میوہ نہ نیسی هغه به پرے کړے شی اُو اور ته به اچولے شی. ⑪ زہ تاسو له دَ توبے دَ پارہ په اوبو بیتسمہ درکوم خو څوک چہ به زما نہ پس راځی هغه زما نہ زیات زورور دے. زہ دَ هغه دَ څپلو پورته کولو قابل ہم نہ یم. هغه به درلہ په رُوح القدس اُو په اور بیتسمہ درکوی. ⑫ بناځی دَ هغه په لاس کبسے دہ. هغه به خپل درمند په بنه شان پاکوی اُو غنم به په خمبہ کبسے جمع کوی، خو بوس به په هغه اور کبسے سوزوی چہ ہیڅ کلہ نہ مری.“

دَ عیسیٰ بیتسمہ آخستل

مرقوس ۱ : ۹ - ۱۱، لوقا ۳ : ۲۱ - ۲۲

⑬ بیا عیسیٰ دَ گلیل نہ دَ اُردن غاړے ته راغے چہ یحییٰ دَ هغه بیتسمہ وکړي.

١٤) خو يحيى هغه منع كړو او وئيل ئې چې ” حاجتمند زه يم چه ستا نه بپتسمه واخلم، او ته ما له راخه؟“ ١٥) عيسى ورته وويل چه ” په دې وخت داسې په كار دى خكه چه مونږ له دغه شان د خدائې صداقت پوره كول مناسب دى.“ او بيا يحيى دا ومنله.

١٦) د بپتسمې نه پس عيسى د اوبو نه سمدستي راوختو او په هغه وخت آسمان ورته خلاص شو او د خدائې روح ئې وليدو چه د كونترې په شان په هغه راكوزيدو. ١٧) او گورئ، د آسمان نه دا آواز راغې چه ” دا زما خوږ زوئې دې چه په ما گران دې او زه ترې رضا يم.“

### د عيسى مسيح آزميبست

مرقوس ١ : ١٢ - ١٣، لوقا ٤ : ١ - ١٣

٤) ١) رُوح القدس هغه وخت عيسى بيابان ته بوتلو چه په ايليس ئې و آزمائى. ٢) هغه څلويښت ورځې او څلويښت شپې روژه ونيوله او په آخر كښې هغه وږې شو. ٣) بيا آزميبست كوونكې ورغې او ورته ئې وويل، ” كه ته د خدائې زوئې ئې نو دې كاڼو ته ووايه چه پوپئ شى.“

٤) عيسى جواب وركړو، ” صحيفې وائى چه : ” بنى آدم تش په پوپئ نه پائى خو هغه په هر هغه خبره پائى چه د خدائې د ځلې نه وځى.“ ٥) بيا ايليس دئې مقدس ښار ته بوتلو او د خدائې د كور په مناره ئې ودرولو، ٦) او ورته ئې وويل چه ” كه ته د خدائې زوئې ئې نو خپل ځان ښكته گذار كړه، خكه چه صحيفې وائى چه : ” هغه به ستا د پاره خپلو فرښتو له حكم وركړى، او هغوى به تا په خپلو لاسونو كښې پورته كړى چه ستا پښه په كاڼى ونه درديږي.“ ٧) عيسى جواب وركړو چه ” صحيفې دا هم وائى چه : ” تاسو په خپل مالك خدائې آزميبست مه كوئ.“ ٨) بيا ايليس هغه د يو دنگ غر څوكې ته

وخیژولو اؤ د دنیا ٲولے بادشاهی ئے ورتہ په پوره شان اؤ شوکت کبے  
خرگندے کرے (۹) اؤ ورتہ ئے ووئیل، ”دا هرڅه به تاله درکرم خو که ته راته  
سجده وکرے اؤ عبادت راته وکرے.“

(۱۰) خو عیسی ورتہ ووئیل چه ”ورک شه شیطانہ! صحیفے وائی چه : ”ته به  
خپل مالک خدائے ته سجده کوے اؤ تش د هغه بندگی به کوے.“ (۱۱) نو  
ابلیس هغه پرېښودو اؤ فرښتے راغله اؤ د هغه په خدمت کبے حاضرے  
شوے.

## د عیسی په گلیل کبے خدمت شروع کول

مرقوس ۱ : ۱۴ - ۱۵، لوقا ۴ : ۱۴ - ۱۵

(۱۲) هر کله چه عیسی واؤریدل چه یحیی گرفتار شوے دے نو هغه گلیل ته بیرته  
راغے. (۱۳) ناصرت ئے پرېښودو اؤ په کفرنحوم کبے دیره شو چه د دریاب په  
غار په دے، چه زبولون اؤ نفتالی په سرحد دے. (۱۴) دا د یشعیا نبی په وسیله  
شوے خبرے پوره کول وۇ یعنې :

(۱۵) ”د زبولون اؤ د نفتالی علاقه،

د دریاب طرف ته د اردن نه پورے،

د غیر قومونو گلیل!

(۱۶) هغه خلق چه په تیاره کبے ناست وۇ،

هغوی یوه لویه رڼا ولیدله،

اؤ څوک چه د مرگ په مزکه



اؤ په سُوری کښه ناست ؤو،

پرې رڼا راوختله.“

١٧ د هغه ورځې نه عیسی دا وعظ شروع کړو چه ”توبه گار شی ځکه چه د آسمان بادشاهی دربانده راغله!“

## د عیسی مسیح څلورو ماهی گيرو ته بلنه ورکول

مرقوس ١ : ١٦ - ٢٠، لوقا ٥ : ١ - ١١

١٨ عیسی د گلیل دریاب په غاړه گرزیدو چه دوه ورؤڼه ئې ولیدل، یو شمعون چه پطروس بللې شی اؤ د هغه ورور اندریاس. هغوی په دریاب کښه جال اچولو ځکه چه دوی ماهی گیران ؤو. ١٩ عیسی ورته وویل چه ”ماپسه راځی اؤ زه به تاسو د بنی آدمو لټونکی جوړ کړم.“ ٢٠ هغوی سمدستی جالونه پرېښودل اؤ په هغه پسې روان شول.

٢١ عیسی په مخه تلو اؤ دوه نور ورؤڼه ئې ولیدل، د زیدی زوئې یعقوب اؤ د هغه ورور یوحنا چه په کشتی کښه ئې د خپل پلار زیدی سره جالونه مرمّت کول. هغوی ئې راوبلل ٢٢ اؤ هغوی سمدستی کشتی اؤ خپل پلار پرېښودل اؤ په هغه پسې روان شول.

## د عیسی مسیح تعلیم ورکول، وعظ کول اؤ رنځوران جوړول

لوقا ٦ : ١٧ - ١٩

٢٣ عیسی په ټول گلیل کښه و گرزیدو، د هغوی په عبادت خانو کښه ئې تعلیم ورکاوو اؤ د بادشاهی د زیری وعظ ئې کاوو اؤ د خلقو هر رنځ اؤ هر کمزورتیا ئې روغوله. ٢٤ د هغه آوازه په ټول شام کښه خوره شوه اؤ د هر رنځ رنځوران چه په عذاب آخته ؤو، یعنی هغوی چه بد روحونه په کښه ؤو،

میرگو نیولی اؤ شل ئے ورله راوستل اؤ هغه روغ کرل. (۲۵) پیر خلق ورپسے روان شول چه د گلیل، د دیکپولس، د بیت المقدس، د یهودیه اؤ د اردن د پورے غارے اوسیدونکی وؤ.

## د عیسیٰ مسیح په غره باندے وعظ

۵ (۱) کله چه عیسیٰ گن خلق ولیدل نو غره ته وختلو اؤ هلته کشیناستو. اؤ کله چه د هغه مُریدان ورته راتول شول، (۲) نو هغه ورته داسے تعلیم ورکول شروع کرو:

### بختور خوک دے؟

لوقا ۶: ۲۰ - ۲۳

(۳) ”بختور دی هغوی چه د روح غریبان دی خکه چه د آسمان بادشاهی د هغوی ده. (۴) بختور دی هغوی چه غمژن دی، هغوی به تسلی ومومی. (۵) بختور دی هغوی چه حلیمان دی خکه چه دوی به د مزکے وارثان شی. (۶) بختور دی هغوی چه د صداقت وری تری دی، دوی به ماره کړے شی. (۷) بختور دی هغوی چه رحم کوی، په هغوی به رحم وکړے شی. (۸) بختور دی هغوی چه زرونه ئے پاک دی، هغوی به د خدائے دیدن وکړی. (۹) بختور دی د امن راوستونکی، خدائے به هغوی ته خپل زامن ووائی. (۱۰) بختور دی هغوی چه د خدائے د رضا د پاره رپولی کپړی، د آسمان بادشاهی د هغوی ده. (۱۱) تاسو بختور یی چه زما د پاره په خان ملامتے، سختے زحمتے تیروئ اؤ د خلقو قسم قسم دروغژنې بدے خبرے زغمئ. (۱۲) دا هر خه تاسو په خوشحالی اؤ رون تندی وزغمئ خکه چه په آسمان کنبے ستاسو د پاره لوئے اجر دے، خکه چه ستاسو نه وړاندے هم دغه رنگ دوی نبیان رپولی دی.

## مالگه اؤ رڤا

مرقوس ۹ : ۵۰، لوقا ۱۴ : ۳۴ - ۳۵

۱۳ تاسو د دنیا د پاره مالگه یئ. که مالگه بے خونده شی نو څنگه به مالگینه شی؟ دا بیا په هیڅ کار نه راځی اؤ د غورزولو اؤ د پښو د لاندے کولو جوگه شی.

۱۴ تاسو د ټول عالم د پاره رڤا یئ. کوم ښار چه په غره آباد وی هغه پتیدے نه شی. ۱۵ چه پیوه بله شی نو د اوږی لاندے نه شی کیښودے، بلکه د پیوت د پاسه ایښلے شی چرته چه د کور ټولو خلقو ته رڤا ورکوی. ۱۶ اؤ تاسو هم دغه رنگ د خلقو د وړاندے رڤا خوره کړئ د دے د پاره چه هر کله چه هغوی ستاسو ښه کارونه وینی نو هغوی به ستاسو د پلار چه په آسمان کښے دے، لوئی بیان کړی.

## د شریعت تعلیم ورکول

۱۷ دا خیال مه کوئ چه گنی زه د دے د پاره راغلے یم چه شریعت اؤ د نیبانو کتابونه منسوخ کړم. زه منسوخ کولو ته نه یم راغلے بلکه پوره کولو ته راغلے یم. ۱۸ زه درته دا وایم چه تر څو پورے چه دا آسمان اؤ مزکه ختم شوی نه وی نو د شریعت یو ورکوټے حرف یا یو زیر قدر به هم ورک نه شی، تر څو چه دا هر څه سر ته ونه رسی. ۱۹ نو که څوک سرے تر نه یو پوتسکے د شریعت هم مات کړی اؤ نورو خلقو ته د داسے کولو تعلیم ورکړی نو د آسمان په بادشاهے کښے به د دوی ځائے د ټولو نه لاندے وی. خو هغه څوک چه په شریعت عمل وکړی اؤ نورو ته ئے هم تعلیم ورکوی، هغه به د آسمان په بادشاهے کښے لوئی بیا مومی. ۲۰ زه تاسو ته دا وایم، تر څو چه تاسو په صداقت کولو کښے د فریسیانو اؤ د شرعے د عالمانو نه زیات نه یئ نو تاسو هیڅ کله هم د آسمان په بادشاهے کښے داخلیدے نه شی.

## د قهر په بابت تعليم

٢١) تاسو آوريدلى دى چه زمونږ پلارونو ته وئيلي شوى ؤو چه ”قتل مه كوئ“. هغه څوك چه قتل وكړى هغه ته به خامخا په عدالت كېنې سزا وركولې شي.“

٢٢) خو زه تاسو ته دا وايم چه هر څوك چه خپل ورور ته قهر وكړى، هغه ته به هم ضرور په عدالت كېنې سزا وركړې شي. او كه هغه خپل ورور ته كم عقل ووائى نو هغه به ضرور عدالت ته جواب وركوى، او كه چرې ورته ليونې ووائى نو هغه به خامخا د هغه بدله كېنې د دوزخ د اور سزا مومي. ٢٣) كه چرې تاسو د قربانئ ځائې ته څه شې راوړئ او درته راياد شى چه ستا ورور په څه خبره درنه خفه دې، نو خپله قربانئ په هغه ځائې پرېږده، ٢٤) لار شه، اول خپل ورور پخلا كړه او بيا راشه او خپل نذر وړاندې كړه. ٢٥) كه څوك په تا دعوى لري نو زر ورسره جوړه وكړه، كله چه تاسو دواړه عدالت ته روان يئ. گنى هغه به د منصف ته حواله كړى او منصف سپاهى ته، او ته به قيد شې. ٢٦) زه درته دا وايم، تر څو چه ته پيسه پيسه ادا نه كړې تر هغه به ته خلاص نه شې.

## د زنا په بابت تعليم

٢٧) تاسو ته معلومه ده چه هغوى ته وئيلي شوى ؤو چه ”زنا مه كوئ“. خو زه تاسو ته دا وايم چه كه يو سړى يوه بڼه ته په بده سترگه وگورى نو هغه په خپل زړه كېنې د هغه سره زنا وكړه. ٢٨) كه چرې ستا بڼى سترگه د گناه سبب شى. نو وئې باسه او د ځانه ئې وغورزوه. ستا د پاره به دا غوره وى چه د خپل وجود يو اندام بائيلې، نه چه ستا ټول وجود دوزخى شي. ٢٩) او كه چرې ستا بڼى لاس د گناه سبب شى نو پرې ئې كړه او وئې غورزوه. ستا د پاره دا غوره ده چه د خپل وجود يو اندام بائيلې، نه چه ستا ټول وجود دوزخى شى.

## د طلاق په بابت تعليم

متی ۱۹ : ۹، مرقوس ۱۰ : ۱۱ - ۱۲، لوقا ۱۶ : ۱۸

٣١ هغوی ته وئیلی شوی ؤو، کوم سرې چه خپله بنځه طلاقه کړی نو خامخا د هغه ته طلاق نامه ورکړی. ٣٢ خو زه درته دا وایم چه کوم سرې چه د حرام کاری نه بغیر په بل څه وجه خپله بنځه طلاقه کړی نو په هغه باندې زنا کوی، او هر څوک چه طلاقه شوې بنځه واده کړی هغه هم زنا کوی.

## د سوگند په بابت تعليم

٣٣ بیا دا تاسو اوریدلی دی چه زمونږ نیکونو ته وئیلی شوی ؤو چه ”خپل سوگند مه ماتوی بلکه خپل قسم د خدای د پاره خامخا پوره کوی.“ ٣٤ خو زه تاسو ته دا وایم چه چرې هم قسم مه خوری، په آسمان باندې هم نه، ځکه چه دا د خدای تخت دے، ٣٥ او نه په مزکه ځکه چه دا د هغه د پښو چوکې ده، او نه په بیت المقدس ځکه چه دا د لویې بادشاه بناریه ده، ٣٦ او نه په خپل سر ځکه چه ته د دے یو ویبسته هم په خپله مرضی نه سپینولې او نه تورولې شئې. ٣٧ تاسو تش د هو په ځای هو، او د نه په ځای نه جواب ورکوی. د دے نه زیات چی دے هغه د شیطان کار دے.

## د بدل په حقله تعليم

لوقا ۶ : ۲۹ - ۳۰

٣٨ تاسو خبر یی چه دا وئیلی شوی ؤو چه ”د سترگې په بدل کبښې سترگه او د غاښ په بدل کبښې غاښ.“ ٣٩ خو زه تاسو ته دا وایم چه د هغه سرې برخلاف مه ودریرئ څوک چه درسره بد کوی. که څوک درله په ښی مخ څپیره درکړی نو گس مخ وروړاندې کړه. ٤٠ که چرې یو سرې ستا په قمیص دعوی لری نو ته خپله چوغه هم ورله ورکړه. ٤١ که چرې یو اختیارمن تا یو

میل په بیگار بیائی نو ته ورسره دوه میله لار شه. (۴۲) چه څوک درنه څه وغواړی هغه ورکړه او د داسې سرې نه مخ مه اړوه څوک چه درنه قرض غواړی.

## د دُشمن سره مینه کول

لُوقا ۶ : ۲۷ - ۲۸ ، ۳۲ - ۳۶

(۴۳) تاسو خبر یئ چه هغوی ته وئیلی شوی وُو چه ”د خپل گاونډی سره مینه کوئ او د خپل دُشمن نه کرکه.“ (۴۴) خو زه درته دا وایم چه د خپلو دُشمنانو سره مینه کوئ، او څوک چه په تاسو ظلم کوی د هغو د پاره دعا غواړئ، (۴۵) چه په دې تاسو د خپل آسمانی پلار زامن شی، څوک چه په بدو او په بنو یو شان خپل نمر راخیږوی او په دیانتدارو او په بددیانتو یو شان باران وروی. (۴۶) که چرې تاسو تش د هغو سره مینه کوئ څوک چه تاسو سره مینه کوی نو بیا تاسو د څه اجر طمعدار یئ؟ ولې چه محصلو لچیان هم دغسې کوی. (۴۷) که چرې تاسو تش په خپلو ورونیو سلام اچوئ نو دا کومه نا آشنا خبره ده؟ دغه څه خو غیر قومونه هم کوی. (۴۸) تاسو کامل شی لکه څنگه چه ستاسو آسمانی پلار کامل دې.

## د خیرات په حقله تعلیم

۶ (۴۹) خبردار چه د خپلې دینداری نمائش د خلقو په مخکښې ونه کړئ. که تاسو داسې وکړئ نو ستاسو د آسمانی پلار سره هیڅ اجر نشته.

(۵۰) هر کله چه تاسو څه خیرات کوئ نو پندوره کوئ ئې مه، لکه څنگه چه ئې ریاکاران په عبادت خانو او کوڅو کښې کوی چه خلق ئې وستائې. زه تاسو ته دا وایم چه هغوی خپل اجر پوره موندلې دې. (۵۱) نه! تاسو چه کله خیرات کوئ نو په داسې شان چه گس لاس مو په دې خبر نه شی چه ستاسو بنی لاس

څه کوی. (۴) ستاسو نیکی د خامخا په پرده کېښی وی او ستاسو آسمانی پلار چه دا هر څه وینی چه تاسو ئی په پرده کېښی کوی، هغه به د دے بدل درکوی.

## د دُعا په حقله تعلیم

لُوقا ۱۱ : ۲ - ۴

(۵) بیا دا چه تاسو چه کله دُعا کوی نو د ریاکارانو په شان مه جوړپړی! هغوی دا پیره خوبنوی چه په عبادت خانو او چوکونو کېښی د دُعا د پاره ودرپړی چه هر څوک ئی ووینی. زه تاسو ته دا وایم چه هغوی خپل اجر پوره وموندلو. (۶) کله چه تاسو دُعا کوی نو خپلے کوتی ته ننوزی، ور پورے کری او خپل پلار ته په زارو شی، څوک چه د پردے په دغه ځای کېښی موجود دے. او ستاسو آسمانی پلار څوک چه پت رازونه وینی، هغه به بدل درکوی. (۷) تاسو په دُعا کېښی د نورو قومونو په شان تکرار مه کوی، د چا چه دا خیال دے چه د پیرو وئیلو په وجه به د هغوی واوریدے شی. (۸) د هغو پېښے مه کوی ستاسو آسمانی پلار ستاسو د غوښتو نه مخکېښی ستاسو په حاجتونو خبر دے. (۹) نو داسے دُعا کوی:

اے په آسمان کېښی زمونږ پلاره!

ستا نوم د پاک وی.

(۱۰) ستا بادشاهی د راشی.

ستا مرضی د په مزکه پوره شی

څنگه چه په آسمان کېښی پوره کپری.

(۱۱) مونږ ته نن خپل نننئ رزق راکړه.

١٢) زمونږ قُصُورونه معاف كړه

لكه څنگه چه مونږ خپل قصوروار معاف كړي دي.

١٣) او مونږ په آزمېښت كېښې مه اچوه،

خو مونږ له د بدئ نه امان راکړه.

ولې چه بادشاهي او قدرت

او لوي تر هميشه پورې ستا دي. آمين.

١٤) ځكه چه كه تاسو د هغه چا قصور معاف كړئ چا چه درسره بد كړي وي،

نو ستاسو آسماني پلار به هم تاسو معاف كړي. (١٥) خو كه چرې تاسو نور نه

معاف كوي نو ستاسو قصورونه به هم ستاسو آسماني پلار معاف نه كړي.

## د روژې په بابت تعليم

١٦) او دا هم چه هر كله چه تاسو روژه نيسي نو د ريكارانو په شان ځانونه خفه

مه ښكاره كوي. هغوي خپل مخونه ځكه وړانوي چه خلق ووايي چه گني د دوي

روژه ده. زه تاسو ته دا وايم چه هغوي خپل اجر پوره موندلې دي. (١٧) خو هر

كله چه روژه نيسي نو خپل سر غوړوي او مخ وينځي، (١٨) د دې د پاره چه

څوك دا ونه وائي چه گني ستا روژه ده، خو تش ستا آسماني پلار څوك چه په

پرده كېښې دي او ستا پلار چه په رازونو آگاه دي، هغه به تا ته ستا اجر

درکړي.

## د آسمان خزانې



لُوقا ۱۲ : ۳۳ - ۳۴

۱۹) په مزکه ځان ته خزانې مه جمع کوي چرته چه هغه بزې وهی او زنگ کيږي او غلۀ ورپسې کنډر کوي او پټوي ئې. ۲۰) خپل ځان ته خزانې په آسمان کبښې جمع کوي چرته چه نه بزې شته او نه زنگ چه دا خرابې کړي، او نه غلۀ ورپسې کنډر وکړي او په غلائې يوسي. ۲۱) ځکه چه چرته ستا خزانه وي هلته به د زړه وي.

د جُسې رڼا

لُوقا ۱۱ : ۳۴ - ۳۶

۲۲) سترگې د وجود ډيوې دي. که ستا سترگې جوړې وي نو ستا ټول وجود به رڼا وي. ۲۳) که سترگې د خرابې وي نو ستا ټول وجود به په تياره کبښې وي. پس کومه رڼا چه په تا کبښې ده، که هغه هم تياره ده نو بيا دا څومره لويې تور تم دې!

د خدائې مال

لُوقا ۱۶ : ۱۲، ۱۳ : ۲۲ - ۳۱

۲۴) يو غلام هم د دوو مالکانو خدمت نه شي کولې. يا خو به هغه د يو نه کرکه کوي او د بل سره مينه، او يا به هغه د يو وفادار وي او د بل به هيڅ خيال نه ساتي. تاسو د خدائې او د دولت دواړو يو ځائې خدمت نه شي کولې.

۲۵) ځکه زه تاسو ته وایم چه د خپل ژوند د پاره د خوراک څښاک سودا پريږدئ او د ځان پټولو د پاره د جامو غم مه کوي. آيا ژوند د خوراک څښاک نه او وجود د جامو نه افضل نه دې؟ ۲۶) د هوا مارغانو ته وگورئ، دوی نه خو کړي او نه ربيبي او نه ئې خمبو کبښې جمع کوي خو بيا هم ستاسو آسماني پلار

هغوی له رزق ورکوی. تاسو د مارغانو نه پیر غوره یئ! (۲۷) په تاسو کښه داسه څوک شته چه هغه په اندیښنو خپل ژوند یو ساعت قدره زیات کری؟

(۲۸) بیا د جامو اندیښنه د څه د پاره؟ لږ فکر خو وکړئ چه سوسن څنگه په پتو کښه راټوکېږي، هغوی نه خو کار کوی او نه وریشی. (۲۹) خو بیا هم زه تاسو ته دا وایم چه سلیمان سره د خپله ټولې ددبې د دوی په شان جامه نه وې اغوستلې. (۳۰) که چرې خدائې هغه وابنه چه نن شته او صبا په تنور کښه سوزولې شی، هغو ته دا رنگ جامه اغوستولې شی، نو هغه به تاسو به جامه ساتی څه؟ ستاسو عقیده څومره کمزورې دی!

(۳۱) نو دا اندیښنه مه کوئ چه څه به وخورو یا څه به وڅښو یا څه به اغوندو، (۳۲) په دې ټولو څیزونو پسې نور قومونه زغلی. ځکه چه ستاسو آسمانی پلار پوهېږي چه تاسو ته د هر څه حاجت دې. (۳۳) تاسو د هر څه نه اول د خدائې بادشاهې او د هغه د ریښتینوالې لټون کوئ، نو نور هر څه به تاسو ته په خپله حاصل شی. (۳۴) ځکه د صبا غم مه کوئ، صبا به خپل غم په خپله کوی. د نن د پاره نننې غم کافی دې.

## د نورو خلقو د عیبونو د لټولو په باب کښه

لوقا ۶: ۳۷ - ۳۸، ۴۱ - ۴۲

۷ (۱) د نورو عیبونه مه لټوئ چه ستاسو عیبونه هم ونشی لټولې. (۲) ځکه چه څنگه تاسو د نورو عیبونه لټوئ دغه شان به ستاسو عیبونه هم ولټولې شی، او څنگه چه تاسو د بل میچ کوئ، دغه رنگ به ستاسو هم میچ کېږي. (۳) تاسو د خپل ورور د سترگې خسنی ته ولې گوته نیسئ چه په خپله مو په سترگه کښه تیر غږېږی؟ (۴) او ته څه رنگ خپل ورور ته دا وئیلې شې چه راشه ستا د سترگې نه دا خسنی وباسم، هر کله چه ستا په خپله سترگه کښه تیر

غریبې؟ ﴿٥﴾ ائے ریاکاره! اول د خپلے سترگے نه تیر وباسه، نو بیا به ستا نظر تیز شی او د خپل ورور د سترگے نه به خسنے هم وویستے شه.

﴿٦﴾ پاک خیزونه سپو له مه ورکوی، خپلے مرغلرے خنزیرانو ته مه غورزوی. هغوی به ئے تر پښو لاندے کړی او په تاسو به راوگرزی او ریچے ریچے به مو کړی.

## غوبستل، لټول او ټکول

لوقا ۱۱ : ۹ - ۱۳

﴿٧﴾ وغواړئ نو دربه کړے شی، ولټوی نو وبه ئے مومی، وټکوی نو ور به درته بیرته شی. ﴿٨﴾ څوک ئے چه غواړی، هغه ئے آخی، او څوک ئے چه لټون کوی، هغه ئے مومی، او څوک ئے چه ټکوی، هغه ته ور بیرته کیري. ﴿٩﴾ په تاسو کښے داسے څوک شته چه زوی ترے پوږی وغواړی او دئے به ورله کانیے ورکړی؟ ﴿١٠﴾ او یا چه ماهے وغواړی نو مار به ورکړی؟ ﴿١١﴾ که تاسو څوک چه دومره بدکاره یی، په دے پوهیږئ چه خپل اولاد له ښه خیزونه ورکړئ، نو ستاسو آسمانی پلار به څومره غوره خیزونه هغه چا ته ورکوی چه څوک ئے ترے غواړی! ﴿١٢﴾ ځکه د نورو سره تل داسے سلوک کوئ لکه څنگه سلوک چه تاسو د ځان د پاره غواړئ، د شریعت او د نبیانو تعلیم دا دے.

## تنګه دروازه

لوقا ۱۳ : ۲۴

﴿١٣﴾ په تنګه دروازه ننوزئ ځکه چه د تباھئ دروازه آرته ده، لاره ئے ښه پلنه ده او پیر په دغه لاره ځی. ﴿١٤﴾ خو کومه دروازه چه د ژوند په لوری ده هغه ورکوئې ده او لاره ئے تنګه ده او د دے مؤندونکی هم لږ دی.

## ونه اُو د هغه ميوه

لُوقا ۶ : ۴۳ - ۴۴

۱۵) د دروغژنو نبیانو نه خبردار اوسئ، داسے کسان چه د گپو په جامو کبښے تاسو ته راځی اُو په اصل کبښے هغه داروونکی شرمخان دی. ۱۶) تاسو به هغوی په خپله ميوه وپیژنئ. آیا د ازغنو جاپو نه څوک انگور، یا د جاخونو نه څوک اینځر راشوکولے شی څه؟ ۱۷) هم دغه شان ښه ونه ښه ميوه نیسی اُو د بدے ونے ميوه بدہ وی. ۱۸) ښه ونه خرابه ميوه نه شی نیولے اُو نه خرابه ونه ښه ميوه نیولے شی. ۱۹) اُو کومه ونه چه ښه ميوه نه نیسی هغه پریکړے شی اُو په اور کبښے غورزولے کیږی. ۲۰) ځکه زه وایم چه تاسو به هغه په خپله ميوه وپیژنئ.

## ما ته هیچرے نه وے پیژندلے

لُوقا ۱۳ : ۲۵ - ۲۷

۲۱) هر هغه څوک چه ما ته مالک مالک وائی هغه به د آسمان په بادشاهئ کبښے داخل نه شی، خو صرف هغه څوک چه زما د آسمانی پلار په رضا کار کوی. ۲۲) د قیامت په ورځ به پیر ما ته وائی چه مالکه! مالکه! مونږ ستا په نوم نبوت نه وو کړے څه؟ اُو ستا په نوم مو پیریان نه وو ایستلی څه؟ اُو هم ستا په نوم مو پیرے معجزے نه وے ښوولے څه؟ ۲۳) نو زه به هغوی ته په ډاگه ووايم چه ما تاسو هیچرے نه یی پیژندلے، تاسو چه بے شرعے کارونه کوئ زما نه لرے شی!

## دوه قسمه بنیادونه

لُوقا ۶ : ۴۷ - ۴۹

۲۴) اُو هغه سرے څوک چه زما دا خبرے اوری اُو عمل پرے کوی، هغه به د

هغه هوبنيار سري په شان وگنلې شي چا چه خپل کور په يو مضبوط گټ باندې ودان کړې وو. (٢٥) اؤ چه باران وشو، سيلاب راغې، زول تير شو اؤ د ده کور سره ئې ټکرې وخورې، خو دا راپرې نه وټو ځکه چه بنيادونه ئې په يو مضبوط گټ باندې وو.

(٢٦) خو د هغه چا به څه انجام وي چه زما دا خبرې اؤري اؤ عمل پرې نه کوي؟ د هغه مثال د هغه ناپوهه سري دې چا چه په شگو خپل کور جوړ کړې وو. (٢٧) باران ووريدو، سيلاب راغې، زول تير شو اؤ د دې کور سره ئې ټکرې وخورې اؤ راپريوتو اؤ برباد شو.

(٢٨) څه وخت چه عيسي دا خبرې بس کړې نو خلق د هغه په تعليم حق حيران شول. (٢٩) ځکه چه هغه د هغوي د استازانو په شان نه، بلکه د اختيار د خاوند په شان ئې تعليم ورکولو.

## د يو جذامي روغول

مرقوس ١ : ٤٠ - ٤٥، لوقا ٥ : ١٢ - ١٦

٨ (١) څه وخت چه عيسي د غره نه راگوز شو نو گڼ خلق ورپسې وو. (٢) خو اوس يو جذامي وروړاندې شو اؤ په سجده ورته پريوتو اؤ وئې وئيل، "صاحبه! که ته غواړې نو ما پاکولې شه."

(٣) عيسي خپل لاس وراوړد کړو، پر ئې ولگولو اؤ وئې وئيل چه "زه به داسې وکړم، پاک شه!" اؤ په هغه درنگ هغه د جذام نه روغ شو. (٤) بيا عيسي هغه ته وئيل، "گوره چه هيچا ته د دې حال ونه وائې. خو لاړ شه اؤ خپل ځان کاڼ ته وښايه اؤ کومه شکرانه چه موسي مقررې ده، هغه ورکړه. دا به ستا د روغتيا شاهدي شي."

## د رومی صوبه دار نوکر جوړول

لوقا ۷: ۱ - ۱۰

۵) اؤ کله چه عیسیٰ کفرنحوم ته داخل شو نو یو رومی صوبه دار راغی اؤ د هغه نه ئی امداد وغوښتو اؤ وئیل ئی چه ۶) ”مالکه! زما یو نوکر په کور کښی شل پروت دی اؤ پیر په عذاب کښی دی.“

۷) عیسیٰ ورته ووئیل، ”زه به درشم اؤ جوړ به ئی کړم.“

۸) خو صوبه دار جواب ورکړو چه ”مالکه! زه څوک یم چه ته زما کور ته راشی؟ ستا په تشه وینا به هم زما نوکر جوړ شی. ۹) زه پوهیرم، ولی چه زه د حکم لاندی یم اؤ سپاهیان زما د حکم لاندی دی. زه چه یو ته ووايم چه لار شه نو هغه لار شی، اؤ چه بل ته ووايم چه راشه نو هغه راشی، اؤ چه خپل غلام ته ووايم چه داسی وکړه نو هغه ئی کوی.“ ۱۰) عیسیٰ په حیرانتیا د هغه خبری واوریدی اؤ هغه خلق چه ورپسې تلل هغوی ته ئی ووئیل چه ”زه تاسو ته دا وایم چه ما داسی عقیده په بنی اسرائیلو کښی هم چرته نه ده لیدلی. ۱۱) زه تاسو ته دا وایم چه د نمر خاتۀ اؤ د نمر پریواتۀ نه به پیر خلق داسی راخی چه د ابراهیم، اسحاق اؤ یعقوب سره به د آسمان د بادشاهی په پوډی کښی یو ځای کښینی. ۱۲) خو د بادشاهت وارثان به بهر تیاری ته وغورزولی شی کوم ځای چه به ژړا انگولا اؤ د غابونو چیچل وی.“ ۱۳) بیا عیسیٰ صوبه دار ته ووئیل چه ”اوس خپل کورته لار شه، نو ستا د عقیدې په وجه د داسی وی.“

نو په هغه درنگ هغه نوکر جوړ شو.

## د پیرو خلقو جوړول

مرقوس ۱: ۲۹ - ۳۴، لوقا ۴: ۳۸ - ۴۱

١٤ عيسی بيا د پطروس کور ته لارو او د پطروس خوابسے ئے په تبه پرته  
 وليده. ١٥ نو د هغه لاس ته ئے لاس وروپو او د هغه تبه لاره. هغه پاڅيده او  
 د هغه په خدمت کبسے آخته شوه. ١٦ کله چه ماښام شو نو خلقو عيسی له پير  
 داسے کسان راوستل چه پيريانو نيولی و او هغه د هغوی نه په يو حکم پيريان  
 وشړل او ټول رنخوران ئے جوړ کړل، ١٧ چه دغه رنگ د يشعياہ نبی په وسيله  
 وئيلے شوے دا پيشن گوئی پوره شی چه :

”هغه زمونږ رنخونه او کمزورئ اوچتے کرے.“

## د عيسی مسيح مريد د جوړيدو په باب کبسے

لوقا ٩ : ٥٧ - ٦٢

١٨ عيسی چه د خان نه چاپيره گڼه وليده نو حکم ئے وکړو چه پورے غاړے ته  
 لار شی. ١٩ يو د شرعے عالم ورغے او وئے وئيل چه ”استاذه! چرته چه تہ  
 خے، زه به هم درسره ځم.“

٢٠ عيسی ورته وئيل چه ”د لومپرو خپل غاړونه وی او د هوا د مارغانو جالے،  
 خو ابن آدم دومره ځائے هم نه لری چه سر په کبسے ولگوی.“

٢١ يو بل مريد ورته وئيل، ”مالکه! اول ما ته اجازت راکړه چه لار شم او د  
 خپل پلار د کفن بندوبست وکړم.“

٢٢ عيسی ورته وئيل چه ”ته ماپسے راځه، مری به په خپله د مرو د کفن  
 بندوبست وکړی.“

## په درياب کبسے د طوفان منع کول

مرقوس ٤ : ٣٥ - ٤١، لوقا ٨ : ٢٢ - ٢٥

٢٣ عيسی بيا په کشتی کښې سور شو او مُريدان ورسره شو. ٢٤ ناڅاپي په درياب کښې يو لوتی طوفان راغی او څپې داسې اوچتيدې چه په کشتی راوړيدې، خو هغه اوده وو. ٢٥ نو هغوی ورغلل او هغه ئې راوینس کړو او چغې ئې وهلې، ”آئی مالکه! مونږ د پوښو نه بچ کړه!“

٢٦ هغه ورته وویل چه ”تاسو ولې دومره ويريدونکی یی؟ ستاسو دا عقیده څومره کمزورې ده!“ څه وخت چه هغه پاڅيدو او باد او اوبه ئې ورتلې نو قلاره قلاری شوه.

٢٧ خلق په دې ننداره ډير حيران شول او دوی وویل چه ”دا لا څه رنگ سپرې دې چه باد او اوبه ئې حکم منی؟“

## د دوو بد روحونو نیولو سره جوړول

مرقوس ٥ : ١ - ٢٠، لوقا ٨ : ٢٦ - ٣٩

٢٨ عيسی چه د گدريانو وطن ته پورې وتو نو د قبرونو نه دوه سپرې راوتل چه پيريانو نيولی وو او دومره خطرناک وو چه څوک په هغه لاره نه شو تيريدلې. ٢٩ هغوی چغې کړې، ”آی د خدای زویه! ستا زمونږ سره څه دی؟ ته دلته د دې د پاره راغلې یی چه مونږ د وخت نه مخکښې په عذاب کړې څه؟“

٣٠ لږ لږې د خنزيرانو يو لوتی کنډک څریدلو. ٣١ او پيريانو زاری ورته وکړه، ”که چرې ته مونږ شرل غواړې نو مونږ د خنزيرانو دغه کنډک ته واستوه.“

٣٢ هغه ورته وویل چه ”ځی!“ نو هغوی را بهر شول او په خنزيرانو ورننوتل او د خنزيرانو ټول کنډک په منډه شو او د غاړې نه ئې درياب ته ودانگل او په اوبو کښې پوب شول.



﴿۳۳﴾ شپونکی ئے وتبشیدل اؤ بشاریے ته لاپل اؤ خه چه په پیریانو تیر شوی وؤ هغلته ئے ٲوله قیصه بیان کره. ﴿۳۴﴾ په دے خبره د بشاریے ٲول خلق بهر راوتل چه عیسی ووینی، اؤ کله چه ئے ولیدو نو ورته ئے ووئیل چه ”زموڼر د حد نه بهر شه.“

## د یو شل سری جوړول

مرقوس ۲ : ۱-۱۲، لوقا ۵ : ۱۷-۲۶

۹ ﴿۱﴾ نو عیسی په کشتی کښے کښیناستو اؤ پورے وتو اؤ خپل ښار ته راغے. ﴿۲﴾ ورله خه کسانو یو شل سرے په کټ کښے راوړو. د هغوی عقیده چه ئے ولیده نو عیسی هغه سری ته ووئیل چه ”زویه! خاطر جمع کره، ستا گناهونه معاف شو.“

﴿۳﴾ په دے خنے د شرعے عالمانو د ځان سره ووئیل چه ”دا ئے خه کفر وغروو.“

﴿۴﴾ عیسی په دے پوهه وو چه د دوی په زړه کښے خه تیر شول اؤ ورته ئے ووئیل چه ”تاسو داسے بد فکرونه ولے کوئ؟“ ﴿۵﴾ آیا دا آسانه خبره ده چه څوک ووائی چه گناهونه د معاف اؤ وبخښلے شو اؤ که دا ووائی چه پاخه اؤ وگرزه؟ ﴿۶﴾ د دے د پاره چه ستاسو زړه ته پریوزی چه ابن آدم ته په دنیا کښے د گناهونو د بخښنې ورکولو اختیار شته، ”نو هغه شل سری ته ئے مخ راواړوو اؤ وئے وئیل چه ”پاخه! کټ د واخله اؤ کور ته خه!“

﴿۷﴾ دے سره سرے پاخیدو اؤ کور ته لاړو. ﴿۸﴾ خلق په دے ننداره هیبت واخستل اؤ بنی آدمو ته په داسے اختیار ورکولو ئے د خدائے ثنا ووئیله.

## د متی بلل

مرقوس ۲ : ۱۳ - ۱۷، لوقا ۵ : ۲۷ - ۳۲

۹ ځنگه چه عیسی له دے ځایه وړاندے تیر شو نو عیسی متی نومے یو سرے د محصول په څوکۍ کبسه ناست ولیدو او هغه ته ئے ووئیل چه ”ما پسے راځه.“

متی پاڅیدو او په هغه پسے روان شو. ۱۰ څه وخت چه عیسی د متی په کور کبسه پوږی ته ناست وو نو ډیر محصلوچیان او بد کاران د هغه د مريدانو او هغه سره ناست وو. ۱۱ فریسیانو چه دا ولیدل نو د هغه مريدانو ته ئے ووئیل چه ”دا ستاسو اُستاز د محصلوچیانو او بدکارانو سره یو ځائے په پوږی ولے کبښینی؟“

۱۲ عیسی چه دا واؤریدل نو وئے وئیل چه ”روغو خلقو ته د طبیب حاجت نه وی خو رنځورانو ته وی. ۱۳ لار شے او د دے خبرے په معنی ځان پوهه کړی: ”ما ته د رحم حاجت دے، نه چه د قربانۍ.“ زه د دے د پاره نه یم راغله چه صادقان وېلم بلکه گناه گاران.“

## د روژے په بابت تپوس

مرقوس ۲ : ۱۸ - ۲۲، لوقا ۵ : ۳۳ - ۳۹

۱۴ بیا د یحیی مريدان راغلل او دا عرض ئے وکړو چه ”څه وجه ده چه مونږ او فریسیان خو روژے نیسو او ستا حواریان ئے نه نیسی؟“

۱۵ عیسی جواب ورکړو چه ”تاسو چرته جنجیان د واده د زلمی په موجودگۍ کبسه په ژړا لیدلی دی څه؟ یو وخت به راشی چه د واده زلمے به د دوی نه بیل کړے شی او بیا به هغه وخت دوی روژه نیسی. ۱۶ په زړه چوغه باندے څوک

نوی پیوند نۀ لگوی حُکۀ چہ دا پیوند چوغہ نورہ ہم شلوی اؤ نور لوئے سُورے  
 پہ کنبے جوړ شی. (۱۷) اؤ نۀ خوک نوی شراب پہ زرو مشکونو کنبے اچوی،  
 اؤ کہ نہ، نو مشکونہ وشلیری اؤ شراب توئیری اؤ مشکونہ بریادیری. بلکه نوی  
 شراب پہ نوو مشکونو کنبے اچولے کیری اؤ دغہ شان دوارہ بچ کیری.“

## د عبادت خانے د مشر لور اؤ هغه بنخه چه د عیسی جامو له ئے

### لاس وروړو

مرقوس ۵ : ۲۱ - ۴۳، لوقا ۸ : ۴۰ - ۵۶

(۱۸) عیسی لا دا خبرے کولے چه یو سردار راغے اؤ په سجده ورته پریوتو اؤ  
 وئے وئیل چه ”اوس اوس مے لور مره شوه، خوراشه اؤ خپل لاس پرے کیرده  
 اؤ هغه به ژوندی شی.“

(۱۹) عیسی پاخیدو، ورسره روان شو اؤ مُریدان وریسے روان شول. (۲۰) نو بیا  
 یوه بنخه چه د دولسو کالو راسے ئے وینه نۀ بندیده، د شا د طرفه راغله اؤ هغه  
 ئے د لمنے نه ونیولو. (۲۱) حُکۀ چه د هغے دا باور وو چه ”که زۀ تش د هغۀ  
 چوغے له لاس وروړم، نو جوړه به شم.“

(۲۲) خو عیسی مخ ورواړ وو اؤ هغه ئے ولیده اؤ ورته ئے ووئیل، ”زما لورے!  
 خاطر جمع کره، ستا عقیدے تۀ روغه کرے.“ اؤ هم هغه وخت هغه روغه شوه.  
 (۲۳) کله چه عیسی د سردار کورته راغے اؤ شپیلے غبروونکی اؤ شور کوونکی  
 پیر خلق ئے ناقلاره ولیدل، (۲۴) نو هغۀ ووئیل چه ”په دپه شی، جینی مره نۀ ده،  
 هغه اوده ده.“ اؤ هغوی ور پورے خندا وکره. (۲۵) خو خۀ وخت چه ټول خلق  
 بهر کرے شول نو هغه کوټے ته ننوتو اؤ جینی ئے د لاسه ونيوه اؤ هغه پاخیده.  
 (۲۶) دا قیصه په ټول ملک کنبے خوره شوه.

## د دوؤ راندو سرو جوړول

٢٧ ځله چه عيسی وړاندې لارو نو دوه راندۀ وړيسے شول اؤ دا چغے ئے وهلے، ”ائے د داؤد زويه! په مۇنږ رحم وکړه!“

٢٨ اؤ څۀ وخت چه هغه کورته د ننه شو نو هغوی ورله راغلل اؤ عيسی تپوس ترے وکړو، ”آيا ستاسو دا يقين دے چه زۀ دا طاقت لرم چه تاسو چه څۀ غواړئ هغه زۀ کولے شم؟“ هغوی ووئيل چه ”هو مالکه!“

٢٩ بيا هغۀ د هغوی سترگو له لاس وروړو اؤ وئے وئيل چه ”څنگه چه ستاسو عقیده ده، دغسے د وشي.“ ٣٠ اؤ د هغوی سترگے بينا شوے. عيسی په ټينگه هغوی ته ووئيل، ”گورئ چه څوک د دے په حقله څۀ وانۀ وري.“ ٣١ خو هغوی چه بهر ووتل نو په ټول مُلک کښے ئے د هغه په باب کښے دا خبره خوره کړه.

## د يو چارا سړی جوړول

٣٢ هغوی په وتو کښے وؤ چه يو سړے عيسی له راوستے شو چه په ژبه چارا وو اؤ پيرے پرے ناست وو. ٣٣ پيرے ئے ترے وشړلو، نو هغۀ خبرے وکړلے. موجودو خلقو په حيرانتيا ووئيل چه ”د بني اسرائيلو په وطن کښے داسے کله هم نه دی شوی!“

٣٤ خو فريسيانو ووئيل چه ”د پيريانو د سردار په مدد دئے پيريان وباسي.“

## په خلقو باندے د عيسی مسيح زړۀ وسوځيدلو

٣٥ دغه شان عيسی په ټولو کلو اؤ ښارونو وگرزیدو اؤ د هغوی په عبادت خانو کښے ئے تعليم ورکاوو اؤ د بادشاهي زيرے ئے اوروو اؤ هر رنځ اؤ هره کمزورتيا ئے جوړوله. ٣٦ د هغه خلقو په ليدو ئے زړۀ وسوځيدلو ځکه چه

هغوی د بے شپونکی گډو په شان خواره واره او پریشانه وو. (۳۷) هغه خپلو مريدانو ته ووييل چه ”فصل پير دے خو مزدوران لږ دی. (۳۸) د دے د پاره تاسو د فصل مالک ته سوال وکړئ چه هغه د فصل ريبلو مزدوران راواستوی.“

## د عیسیٰ مسیح دولس مريدان

مرقوس ۳ : ۱۳ - ۱۹، لوقا ۶ : ۱۲ - ۱۶

۱۰. بیا عیسیٰ خپل دولس مريدان راوغوښتل او هغوی له ئے د ناپاکو روحوونو لرے کولو او د هر قسم رنحورانو او کمزورتیا روغولو اختیار ورکړو. (۲) د هغه دولسو رسولانو نومونه دا دی، پومبے شمعون چه پطروس ورته وائی او د هغه ورور اندریاس، د زیدی زوئے یعقوب او د هغه ورور یوحنا، (۳) فیلیپوس او برتلمائی، توما او متی محصولچی، د حلفی زوئے یعقوب او تدی، (۴) شمعون ننگیالے او یهوداه اسکریوتی، یعنی هغه سرے چه په عیسیٰ ئے مخبری وکړله.

## رسولانو ته هدایت

مرقوس ۶ : ۷ - ۱۳، لوقا ۹ : ۱ - ۶

۵. عیسیٰ دا دولس کسان د دے هدایاتو سره ولیږل چه ”د غیر یهودی قومونو په لوری مه ځئ او د سامریانو یوے ښاریئے ته هم مه ننوزئ، (۶) خو د اسرائیلو د کورنئ ورکو شوو گډو ته لاړ شئ. (۷) او په تلو تلو کښے دا پیغام ورکوئ چه د آسمان بادشاهی نزدے راغله ده. (۸) رنحوران جوړوئ، مری ژوندی کوئ، جزامیان پاکوئ او پیریان وباسئ. تاسو وپریا ومونده، وپریا ئے ورکوئ. (۹) سره زریا سپین زریا تانبه ځان سره په خپلے همیانئ کښے مه وپړئ. (۱۰) د لارے توبنه مه آخلئ، مه دوه قميصونه آخلئ، نه نور پیزار، نه آمس، ځکه چه مزدور د خپلے مزدورئ حقدار دے. (۱۱) هر کله چه تاسو یو ښار یا

کلی ته ورشئ نو د داسے سپری کره ورخئ چه د ورتلو لائق وي، او هلته تر هغه ايسار پري تر خو چه رخصت شوی نه یی. (۱۲) کوم کور ته چه تاسو ننوزئ، د هغوی سلامتې غواړئ. (۱۳) که هغه د دے لائق وی نو ستاسو خیر به ورورسی، او که لائق نه وی نو ستاسو خیر به بیرته تاسو ته راوگرزی. (۱۴) خو که چرے څوک تاسو قبول نه کړی او غور درته کپړنه دی نو هر کله چه تاسو د هغه کور یا ښار نه بهر وزئ نو د خپلو پښو نه دپره وځنډئ. (۱۵) زه تاسو ته دا وایم چه په ورغ د قیامت به د صدوم او د عموره د ملک حال د دے ښار د حال نه ښه وی.

### د راتلونکې عذاب په حقله

مرقوس ۱۳ : ۹ - ۱۳، لوقا ۲۱ : ۱۲ - ۱۷

(۱۶) گورئ! زه تاسو لکه د گپو په شان شرمخانو ته آستوم. د مارانو په شان هوبنیار او د کونټرو په شان بے آزاره اوسئ. (۱۷) خبردار اوسئ چه دوی به تاسو عدالتونو ته حواله کوی او په خپلو عبادت خانو کښے به مونږ په کروړو وهی، (۱۸) او زما د خاطره به تاسو حاکمانو او بادشاهانو ته پیش کوی چه د هغوی او غیرو قومونو د پاره شاهدان شی. (۱۹) خو هر کله چه تاسو ونيولے شی نو د دے اندیښنه مه کوی چه تاسو به څه او څنگه ووايئ. چه وخت راشی نو هغه خبرے به په خپله ستاسو ځلے له راشی چه تاسو ته ئے ضرورت وی. (۲۰) ځکه چه دغه به تاسو په خپله خبرے کوونکی نه یی بلکه ستاسو د آسمانی پلار روح به په تاسو کښے خبرے کوی. (۲۱) ورور به د ورور د مرگ مخبر شی او پلار به د زوی، او اولاد به د مور پلار نه خلاف شی او وبه ئے وژنی. (۲۲) ټول به زما د نوم په سبب تاسو سره کینه کوی خو هغه سپرے چه تر آخره صبر وکړی هغه به بچ شی. (۲۳) کله چه تاسو په یو ښار کښے ورپریئ نو بل ته هجرت وکړئ. زه رښتیا درته وایم چه د دے نه آگاهو چه تاسو د بنی اسرائیل په ټولو ښارونو کښے وگرزی چه ابن آدم به راشی.

﴿٢٤﴾ شاگرد د خپل اُستاد نه لوائے نه وی او نه غلام د خپل مالک نه. ﴿٢٥﴾ د شاگرد د پاره دا کافی ده چه د اُستاد په شان شی او خادم د خپل مالک په شان. که چرې د کور مالک ته بعلازبول وئیلے شوے دے نو د هغه د کور خلقو ته به ولے نه وائی؟

## د چا نه ویریدل

لوقا ١٢ : ٢ - ٧

﴿٢٦﴾ نو د هغوی نه ویره مه کوئ. داسے پت شے نشته چه بنکاره به نه شی او نه داسے پت خیز چه هغه به ونه پیژندے شی. ﴿٢٧﴾ خه چه زه تاسو ته په تیاره کبسه ووايم نو تاسو ئے په رڼا کبسه وایئ. خه چه تاسو ته په غور کبسه ووئیلے شی هغه تاسو د کوټی په سر په چغو وایئ. ﴿٢٨﴾ د هغه چا نه مه ویرپرئ څوک چه وجود وژنی خو روح نه شی وژلے، بلکه د هغه چا نه ویرپرئ څوک چه د روح او د بدن دواړو په دوزخ کبسه د بریادولو توان لری. ﴿٢٩﴾ آیا دوه چنچنې په یوه پیسه نه خرڅیري خه؟ خو بیا هم ستاسو د پلار د رضا نه بغیر یوه هم په مزکه نه راپریوزی. ﴿٣٠﴾ او خو پورے چه ستاسو تعلق دے ستاسو د سر وېسته هم شمارلی شوی دی. ﴿٣١﴾ پس هیخ ویره مه کوئ، تاسو د بے شمیره چنچنو نه زیات قیمتی یئ.

## د خلقو په مخکبسه د مسیح اقرار کول

لوقا ١٢ : ٨ - ٩

﴿٣٢﴾ هر څوک چه د خلقو په وړاندے زما اقرار وکړی، زه به په آسمان کبسه د خپل پلار په وړاندے د هغه اقرار وکړم. ﴿٣٣﴾ او هر څوک چه د خلقو په وړاندے زما نه انکار وکړی، زه به په آسمان کبسه د خپل پلار په وړاندے د هغه نه انکار وکړم.

## أمن نه خو توره

لوقا ۱۲ : ۵۱-۵۳، ۱۴ : ۲۶-۲۷

۳۴) تاسو دا خیال هیخ کله مه کوئ چہ زہ دنیا ته د آمن راوړلو د پارہ راغلے  
یم، زہ د آمن راوړلو د پارہ نه یم راغلے خو د توره د پارہ. ۳۵) زہ دے ته  
راغلے یم چہ سرے د خپل پلار خلاف شی، لور د مور او انبرور د خواښے. ۳۶)  
او د سرے د بسمنان به د هغه د کور خلق وی.

۳۷) داسے یو سرے هم زما لائق نه دے څوک چہ د مور پلار سره زما نه زیاته  
مینہ ساتی او هغه سرے هم زما لائق نه دے څوک چہ زما نه زیاته مینہ د خپل  
زوئے او لور سره کوی. ۳۸) داسے سرے زما لائق نه دے څوک چہ خپله  
سولئ نه پورته کوی او زما په قدم نه ځی. ۳۹) څوک چہ ځان ساتی هغه به ژوند  
بائیلی، او څوک چہ زما د پارہ ژوند بائیلی، هغه به ژوند بیا مومی.

## أجر

مرقوس ۹ : ۴۱

۴۰) څوک چہ تاسو قبلوی هغه ما قبلوی، او څوک چہ ما قبلوی هغه زما  
رالپرونکے قبلوی. ۴۱) هر هغه څوک چہ یو نبی د نبی په نوم قبول کری هغه به د  
نبی أجر مومی، او هر هغه څوک چہ یو صادق د صادق په نوم قبول کری، هغه ته  
به د صادق أجر ورکړے کیري. ۴۲) هر هغه څوک که یو کنډول قدرے یخے  
اویه دے ورکوئو ته زما د مریدی په وجه ورکړی، نو زه درته دا وایم چہ هغه  
سرے به بے اجرہ پاتے نه شی.

## د یحییٰ بیتسمه ورکوونکی قاصدان



۱۱ ۱) کله چه عیسیٰ خپلو دولسو مُریدانو ته هدایت ورکول ختم کړو نو هغه د هغه خائے نه روان شو چه د هغوی په بناړونو کښے تعلیم ورکړی او وعظ وکړی. ۲) یحییٰ څوک چه بندیوان وو او د مسیح د کارونو په حقله ئے واؤریدل، نو خپل مُریدان ئے ورته د دے پیغام سره ورواستول چه ۳) ”آیا هغه راتلونکے ته یئے؟ او که نه، مونږ د بل چا انتظار وکړو؟“

۴) عیسیٰ ورله جواب ورکړو، ”لاږ شی، څه تاسو آؤری یا وینی، یحییٰ خبر کړی، ۵) چه راندۀ بینا کپړی، شل گرزى، جُزامیان پاکپړی، کانه آؤری او مړی ژوندی کپړی او خواران زیرے آؤری. ۶) او بختور دے هغه څوک چه زما په وجه د تیندک خوړلو نه بچ کپړی.“ ۷) څه وخت چه استازی بیرته په لاره وؤ نو عیسیٰ خلقو ته د یحییٰ په حقله دا وینا شروع کړه، ”تاسو صحرا ته د څه څیز لیدلو ته تلی وئ؟ یوه لُوخه چه باد وړله نه؟ ۸) نو بیا تاسو څه لیدو له وتلی وئ؟ یو سرے چه ریشمینے او مهینے جامے ئے آغوستے وے؟ بے شکه چه تاسو داسے سرے په محلونو کښے ولټوئ! ۹) نو تاسو بهر څه له تلی وئ، د یو نبی لیدو له؟ هو، بے شکه چه د یو نبی نه هم څه پیر لوئے! ۱۰) دا هغه سرے دے چه د چا په باب کښے صحیفے وائی چه: ”گورئ زه خپل پیغمبر ستا د وړاندے لیرم چه ستا لار ستا د وړاندے تیاره کړی.“ ۱۱) رښتیا درته وایم چه بیتسمه ورکونکے یحییٰ نه لوئے زوئے لا یوے مور نه دے راوړے، خو بیا هم د آسمان په بادشاهئ کښے څوک چه د ټولو نه ورکوئ دے، هم هغه د هغه نه لوئے دے. ۱۲) د بیتسمه ورکونکي یحییٰ د راتلو د ورځو نه پس لا تر اوسه د آسمان په بادشاهئ باندے زور کولے شی او زورور ئے په زور رانیسی. ۱۳) ځکه چه ټولو نبیانو او شریعت تر یحییٰ پورے نبوت کاوو. ۱۴) او یحییٰ راتلونکے الیاس دے، خو که تاسو ئے ومنئ. ۱۵) څوک چه غوړونه لری هغه د ئے واؤری.

١٦ زه د دے نسل مثال څرنگه درکړم؟ دوئ لکه په بازار کېښه د ناستو هلکانو په شان دے چه يو بل ته نعرے وهی چه ١٧ موني درته شپيلی وغږوله او تاسو ونه گپيدئ، موني درته وژړل او ځانونه مو ووهل خو تاسو وپرونه نه کول. ١٨ ځکه چه يحيی وږمې تږمې راغے او هغوی وائی چه په هغه پيرمې ناست دے. ١٩ ابن آدم په خوړلو څښلو ورله راغے او دوئ وائی چه ده ته گورئ، يو گيډور او شرابی، د محصولچيانو او بدکارانو ملگرے! خو بيا هم حکمت په خپلو کارونو صادق ثابت شو.

### په توبه نه کونکو ښارونو باندے افسوس

لوقا ١٠ : ١٣ - ١٥

٢٠ بيا هغه د هغه پيرو ښاريو ذکر شروع کړو چرته چه هغه خپلے اکثرے معجزے ښکاره کړے وے او د هغوی په ناتوبه گار کيدو ئے هغوی ملامته کړل. ٢١ هغه ووئيل چه "افسوس ائے خورازينه! په تا افسوس بيت صيدا ځکه چه که چرے دا معجزے چه تاسو ته ښکاره کړے شوے، که دا په صور او په صيدا کېښه شوے وے نو دے خلقو به پخوا په ځان پات تاؤ کړے او په ايرو ناست توبے به ئے ايستلے وے. ٢٢ تاسو ته دا وایم چه د صور او صيدا حال به د قيامت په ورځ ستاسو د حال نه ښه وی. ٢٣ ائے کفرنحومه! آيا ته به تر آسمان اوچت کړے شے؟ ته خو به عالم ارواح ته وغورزولے شے. ځکه چه که دا معجزے چه په تا کېښه ښکاره کړے شوے، که په سدوم کېښه شوے وے نو سدوم به تر ننه آباد وو. ٢٤ خو زه تاسو ته دا وایم چه د قيامت په ورځ به د سدوم د خلقو حال ستاسو د حال نه ښه وی."

### ما له راشه او آرام وکړه

لوقا ١٠ : ٢١ - ٢٢

٢٥ په هغه وخت عيسی داسے ووئيل چه "ائے پلاره! د آسمان او د مزکے

مالکه! زه ستا ثنا وایم چه تا دا خبرے د پوهانو او هوبنیارو نه پتے کرے او  
ماشومانو ته د ظاهرے کرے. (۲۶) هو پلاره! دا ستا رضا وه.

(۲۷) هر خه ما ته زما پلار سپارلی دی، او هیخوک بے د پلاره زوئے نه پیژنی، او  
نه خوک پلار پیژنی بے له زویه او بے له هغوی نه چه زوی ئے ورته بشکاره  
کوی.

(۲۸) آئے تاسو چه ټول خواری کوئ او پنډ مو دروند دے، ما له راشی او زه به  
آرام درکرم. (۲۹) زما جغ په غاره کرئ او له ما نه زده کرئ، ولے چه زه حلیم  
یم او په زره کبسه غریب، او ستاسو روحونه به آرام مومی. (۳۰) ولے چه زما  
جغ په وړلو کبسه پوست دے او زما پنډ سپک دے.

## د سبت په ورغ وړی شو کول

مرقوس ۲ : ۲۳ - ۲۸، لوقا ۶ : ۱ - ۵

۱۲ (۱) یو ځلے چه عیسی د سبت، یعنی د خالی په ورغ، د غلے په فصل  
تیریدو او د هغه مریدان وړی شوی وو، هغوی د وړو په شوکولو آخته شول او په  
خورولو لگیا شول. (۲) خه وخت چه فریسیانو دا ولیدل نو هغه ته ئے ووئیل  
چه ”گوره! ستا مریدان داسے کار کوی چه د سبت په ورغ ناروا دے.

(۳) هغه ورته جواب ورکړو چه ”تاسو دا نه دی لوستلی چه داؤد او د هغه  
ملگری چه وړی شوی وو نو هغوی خه کرئ وو؟ (۴) هغه د خدائے کور ته  
ننوتو او د قربانی پوپئ ئے وخورله اگر چه هغه په ده او د ده په ملگرو حرامه  
وه او تش کاهنانو ته حلاله وه. (۵) او تاسو په تورات کبسه دا نه دی لوستلی  
چه د خدائے په کور کبسه د سبت په ورغ کاهنانو سبت مات کرے وو او  
هغوی پرے گناه کار شوی نه وو. (۶) زه تاسو ته وایم چه دلته د خدائے د کور

نه خه نور هم لوءے خيز موجود دے. (۷) كه چرے تاسو دے آيات په مطلب پوهه وئ چه ”زه رحم خوبنوم، قرباني نه،“ نو تاسو به بے گناه خلق گناه كار كړی نه ؤو. (۸) خكه چه ابن آدم د سبت مالک دے.“

## يو سرے چه لاس ئے شل وو

مرقوس ۳ : ۱ - ۶، لوقا ۶ : ۶ - ۱۱

(۹) عيسى يو بل خائے ته لارو او د هغوى عبادت خانے ته ورننوتو. (۱۰) هلته ئے يو په لاس شل سرے وليدو او هغه خلقو د عيسى نه تپوس وكړو چه ”آيا د سبت په ورخ روغول روا دى؟“ خكه چه هغوى په ده د تور لگولو بهانه لتوله. (۱۱) خو هغه ورته ووئيل چه ”فرض كړئ چه تاسو يوه گډه لري او هغه د سبت په ورخ كنده ته پريوزى، په تاسو كېنې داسے يو كس هم شته چه هغه به د سبت په ورخ د هغے د راخيژولو كوشش نه كوي؟“ (۱۲) او بے شكه چه انسان د گډے نه پير زيات قيمتى دے! خكه د سبت په ورخ نيكي كول روا دى.“ (۱۳) هغه سرې ته ئے مخ ورواړوو او ورته ئے ووئيل چه ”خپل لاس وغزوه.“

هغه لاس وغزوو او هغه د بل لاس په شان روغ جوړ شو.

(۱۴) خو فريسيان چه د عبادت خانے نه بهر ووتل نو د عيسى د مر كولو صلاح ئے وكړه.

## د خدائے مقرر كړے خادم

(۱۵) عيسى په دے خبر شو او بيرته راستون شو. پير خلق په هغه پسے روان شول او هغه ټول هغه رنخوران روغ كړل. (۱۶) او هغوى ته ئے په كلکه ووئيل چه ”ما به نه بنكاره كوي.“ (۱۷) دا د يشعياہ نبى د دے پيشن گوى پوره كول ؤو چه

۱۸ ”دا زما خادم دے چه ما غوره کرے دے،

زما محبوب چه روح مے پرے خوشحاله دے.

زہ به خپل رُوح په هغه سورے کریم،

اُو هغه به غیرو قومونو ته انصاف رسوی.

۱۹ هغه به نه جگره کوی، نه شور،

اُو نه به په کوخو کبسه د هغه آواز اُوریدے شی.

۲۰ هغه به چاودلی دُرمه قدرے هم نه ماتوی،

اُو نه به لوگے کیدونکے لیتکے مړ کوی،

تر خو چه هغه انصاف بریالے کرے نه وی.

۲۱ قومونه به د هغه په نوم امیدونه تری.“

## عیسیٰ اُو بعلزبول

مرقوس ۳ : ۲۰ - ۳۰، لوقا ۱۱ : ۱۴ - ۲۳

۲۲ بیا هغوی ورله یو رُوند گونگ سرے راوستو چه پیرے پرے ناست وو.

عیسیٰ هغه جوړ کرو، ژبه ئے گویا شوه اُو په سترگو بینا شو. ۲۳ لیدونکی خلق

تول حق حیران شول اُو دا خبره خوره شوه چه ”آیا دا د داؤد زوئے نه دے

خه؟“

۲۴ خو کله چه فریسیانو دا واؤریدل نو هغوی ووئیل چه ”دا سرے د پیریانو د

سردار بعلزبول په مدد پیریان شری.

٢٥ عیسی د دوی په نیتونو خبر وو، نو ځکه ئې هغوی ته ووئیل، ”هره بادشاهی چه په خپلو کبښې وویشلې شی هغه ویجاړپړی، او یو ښار یا کور هم څوک چه په خپلو کبښې برخلاف وی پاتې کیدې نه شی. ٢٦ که چرې شیطان شیطان شری نو بیا خو شیطان په خپله د ځان خلاف شو، نو د شیطان بادشاهی څنگه پاتې کیدې شی؟ ٢٧ او که چرې زه پیریان د بعلزبول په مدد شرم نو ستاسو خپل مړیدان ئې په کومه ذریعه شری؟ نو هغوی به په خپله ستاسو مُنصفان شی. ٢٨ او که زه دا پیریان د خدائې په مدد شرم نو د خدائې بادشاهی په تاسو راغلی ده. ٢٩ بیا څه رنگ یو سرې د یو زورور سړی په کور ورختې شی او د هغه اسباب تالا کولې شی؟ تر څو چه زورور سړی اول هغه تړلې نه وی د هغه کور نه شی لوتلې.

٣٠ څوک چه ما سره نه دې هغه زما برخلاف دې. څوک ئې چه زما سره نه راغونډوی هغه ئې خوروی. ٣١ نو زه تاسو ته دا وایم چه یوه گناه او یو کفر داسې نښته چه د بنی آدمو بڅښلې نه شی، خو هغه کفر چه د رُوح القدس برخلاف لگولې شوې وی، به معاف نه شی. ٣٢ هر څوک چه د ابن آدم خلاف څه وائی هغه به معاف کړې شی، خو هر هغه څوک چه د رُوح القدس بر خلاف خبرې کوی هغه به ورته معاف نه شی، نه په دې جهان کبښې او نه په بل کبښې.

ونه او د هغه میوه

لوقا ٦ : ٤٣ - ٤٥

٣٣ یا خو و نه او د هغه میوه ښه وگنئ او یا و نه او د هغه میوه بده وگنئ، ځکه چه تاسو و نه د هغه په میوه پیژندئ شی. ٣٤ ائې د مارانو بچو! ستاسو خبرې څنگه ښې کیدې شی چه په خپله تاسو ښه نه یئ؟ ځکه چه کومې خبرې چه په خله وزی هغه د زړه نه راوژی. ٣٥ ښه سرې د زړه د خزانې نه

بنه څيزونه راوياسي او بد سرې چه د زړه خزانه ئې بده وي هغه بد څيزونه راوياسي. (۳۶) زه تاسو ته دا وايم چه داسې يو بې فائده ټكې هم نشته چه سرې ئې د ځلې نه راوياسي او د قيامت په ورځ به د هغه حساب نه وركوي. (۳۷) ځكه چه ته به په خپلو خبرو صادق شې او په خپلو خبرو به گناه گار شې

## معجزه غوښتل

مرقوس ۸ : ۱۱ - ۱۲، لوقا ۱۱ : ۲۹ - ۳۲

(۳۸) ځنې د شرعې عالمانو او فريسيانو ووئيل چه ”استاذه! مونږ غواړو چه ته مونږ ته د نخښې په ډول معجزه وښائې.“

(۳۹) هغه ورته جواب وركړو، ”دا يوه بدكاره او زناكاره پيرئ ده چه نخښې غواړي او دوى ته يوه نخښه چه وركيدې شى د يونس نبى ده. (۴۰) ځكه چه يونس د ماهى په خيټه كښې درې ورځې او درې شپې تيرې كړې وې او دغه شان به ابن آدم درې ورځې او درې شپې په مزكه كښې د ننه تيرې كړي. (۴۱) د قيامت په ورځ چه هر كله د دې پيرئ سره حساب كيږي نو د نينيوه خلق به د دوى خلاف گواهي وركړي او دوى به مجرم ثابت كړي، ځكه چه هغوى د يونس په وعظ توبه گار شوى وو. او څوك چه دلته دې، هغه د يونس نه لوتې دې. (۴۲) د سهيل ملكه به د قيامت په ورځ د دې پيرئ سره په عدالت كښې ودرېږي او دوى به مجرمان ثابت كړي، ځكه چه هغه د دنيا د بل گټ نه د سليمان د حكمت خبرې اوريدو له راغلي وه، او څوك چه دلته دې هغه د سليمان نه هم لوتې دې!

## د ناپاك روح واپسي

لوقا ۱۱ : ۲۴ - ۲۶

٤٣) هر كله چه دَ يو بنى آدم نه يو ناپاك رُوح راوځى نو هغه په صحراگانو سر شى چه آرام ومومى، خو وئى نه مومى. (٤٤) نو بيا داسے ووائى چه زه به بيرته هغه كور ته لار شم دَ كوم نه چه راوتلے يم. نو هغه چه بيرته راشى نو كور خالى جارو كړے او پاك ووينى. (٤٥) بيا هغه لار شى او نور اووه رُوحونه دَ خان سره راولى چه دَ ده نه هم زيات بد وى او هغوى ټول راشى او دلته ديره شى، او دَ دوى انجام دَ پخوا نه هم لا خراب شى. او دغه حال به دَ دے نافرمانه پيرئ هم وى.

### دَ عيسى مسيح مور او وروڼه

مرقوس ٣ : ٣١ - ٣٥، لوقا ٨ : ١٩ - ٢١

٤٦) عيسى لا دَ خلقو خبرے كولے چه مور او وروڼه ئے رابنكاره شول او هغوى بهر ودريدل او خبرے ئے ورسره كول غوښتل. (٤٧) په دے كبنے چا ووئيل چه "ستا مور او وروڼه دلته بهر ولاړ دى، هغوى درسره څه خبره كول غواړي."

٤٨) عيسى هغه خبره كؤونكى سپرى ته مخ راواړوو او ورته ئے ووئيل چه "زما مور څوك ده او زما وروڼه څوك دى؟" (٤٩) او بيا ئے خپلو مريدانو ته مخ ورواړوو او اشاره ئے ورته وكړه، "دا زما مور او زما وروڼه دى. (٥٠) هر هغه څوك چه زما دَ آسمانى پلار په وينا عمل كوى، هغه زما ورور دے، زما خور ده او زما مور ده."

### دَ كروندي مثال

مرقوس ٤ : ١ - ٩، لوقا ٨ : ٤ - ٨

١٣) هم په دغه ورځ عيسى دَ كور نه بهر شو او دَ درياب په غاړه



کښیناستو. (۲) اُو دومره پیر خلق ورته راټول شول چه دئے ترے کښتئ ته وختلو اُو هلته کښیناستو اُو ټول خلق ورته د درياب په غاړه ودریدل. (۳) هغه پیرے خبرے سره د مثالونو هغوی ته وکړے.

هغه ووئیل چه ”زمیندار کروندے ته لاړو. (۴) اُو چه کرونده ئے وکړه نو خه تخم ترے د لارے په غاړه توئے شو اُو مارغان راغلل هغه ئے وخوړو. (۵) خه تخم په کانیزه مزکه پریوتو چرته چه لږه شان خاوره وه اُو دا زر راوتو کیدلو خکه چه مزکه ژوره نه وه. (۶) اُو چه نمر راوختلو نو تازه فصل ئے وسوزولو اُو هر کله چه جرپے ئے نه وے نو وچ شو. (۷) خه تخم په غنو کښے پریوتو، ازغی لوئے شول اُو فصل ئے لاندے کړو. (۸) اُو خه تخم په ښه مزکه پریوتو. هلته ئے غله وکړه، خنی یو په یو سل، خنی یو په شپیته اُو خنی یو په دیرش.

(۹) که ستاسو غوږونه وی نو دا خبره واوړئ.

## د مثال مقصد

مرقوس ۴ : ۱۰ - ۱۲، لوقا ۸ : ۹ - ۱۰

(۱۰) مريدان عيسی ته ورنزدے شول اُو تپوس ئے ترے وکړو چه ”ته دوی ته په مثالونو کښے خبرے ولے کوے؟“

(۱۱) هغه جواب ورکړو، ”دا د دے د پاره چه تاسو د آسمان د بادشاهئ په رازونو پوهه شی، خو هغه نورو ته دا پوهه نه ده ورکړے شوے. (۱۲) خکه چه د هر چا سره چه خه وی هغه له به نور هم ورکړے شی تر دے چه ورسره لا زیات شی، اُو د کوم سړی سره چه خه نه وی د هغه نه به هغه لږ خه هم واخستے شی. (۱۳) خکه زه هغوی ته په مثالونو کښے خبرے کوم، خکه چه ”هغوی گوری خو وینی نه، اوړی خو اوړی نه اُو پوهیږی نه.“ (۱۴) په هغوی کښے د یسعیاہ نبی یوه پیشن گوئی پوره کيږي چه وائی :

”تاسو به ئے بیا بیا آوری ولے پرے پوهیری به نه،

تاسو به ئے په سترگو وینی ولے رسیری به پرے نه.

①۵ ځکه چه د دے امت زړونه سخت شوی دی،

غوړونه ئے کاپه شوی او سترگے ئے پتے شوے دی.

گنی د هغوی سترگو به لیدلے،

د هغوی غوړونو به آوریدل او د هغوی زړونه به پوهیدل،

او بیا به هغوی بیرته راستون شوی وئے او ما به روغ کړی وئے.“

①۶ خو ستاسو سترگے بختورے دی ځکه چه وینی، او ستاسو غوړونه بختور

دی ځکه چه آوری. ①۷ زه تاسو ته وایم چه د پیرو نبیانو او زبرگانو دا مرضی

وه چه هغه څه وینی چه کوم تاسو اوس وینی خو چرے ئے ونه لیدل، او هغه

څه وآوری کوم چه تاسو اوس آوری خو چرے ئے وانه وریدل.

## د کروندے د مثال تشریح

مرقوس ۴ : ۱۳ - ۲۰، لوقا ۸ : ۱۱ - ۱۵

①۸ تاسو بیا د زمیندار مثال وآوری: هر کله چه یو سرے د خدائے د بادشاهے

په حقله څه آوری خو پرے رسی نه، ①۹ نو شیطان راشی او د هغه د زړه نه هغه

کرلی شوی څه هم یوسی. دا هغه د لارے کرونده ده. ②۰ په کانیزه مزکه د کرلی

شوی تخم مثال د هغه سرے دے چه هر کله چه یوه خبره وآوری نو سمدستی

ئے په خوشحالی قبوله کړی. ②۱ خو هر کله چه چرے ئے نه وی نو د ودریدو

توان نه لری، او هر کله چه تکلیف راشی یا د کلام په وجه هغه راگیر شی نو منکر

شى. ۲۲) په غنو كېښې د كرلى شوى تخم مثال د هغه سپرى دى څوك چه كلام واورى خو دنيادارى او د دولت مينه په ده غالبه شى او كلام بى فائده لار شى. ۲۳) خو كوم تخم چه په ښه مزكه وغورزېږي د دى مثال د هغه سپرى دى څوك چه كلام اوږى، پرې پوهېږي او ميوه هم راوړى، ځنى خلق يو په سل، يا يو په شپيته يا يو په ديرش.

## د غنمو په مينځ كېښې د جمدر مثال

۲۴) عيسى يو بل مثال هغوى ته وړاندې كړو چه ”د آسمان بادشاهى داسې ده چه يو سپرې په خپل پتى كېښې ښه تخم وكړى. ۲۵) او كله چه خلق اوده وى نو دښمن ئې راشى او په هغه مزكه ورته د غنمو سره جمدر وكړى او لار شى. ۲۶) هر كله چه فصل زرغون شى او وږى وباسى نو جمدر په كېښې ښكاره شى. ۲۷) د زميندار غلامان خپل مالك له لار شى او ورته وائى، نائيكه! آيا تا په خپل پتى كېښې ښه تخم نه و وركولې، نو بيا دا جمدر په كېښې د كومه راغلل؟ ۲۸) هغه په جواب كېښې وائى چه دا د دشمن كارونه دى. هغوى ووائى چه آيا مونږ لار شو او دغه جمدر وكارو؟ ۲۹) هغه جواب وركړى چه، دا ځكه چه هر كله چه تاسو جمدر وكارئ نو غنم به هم ورسره وباسى. ۳۰) پرېږدئ چه دواړه پاڅه شى، نو د لو په وخت به زه لوگرو ته ووايم چه اول جمدر وريئ او د سوزولو د پاره ئې گيږئ كړئ، پس له هغه نه غنم وريئ او زما درمند ته ئې راوړئ.“

## د شېشم د دانې او خمبېرې مثال

مرقوس ۴ : ۳۰ - ۳۲، لوقا ۱۳ : ۱۸ - ۱۹

۳۱) او يو بل مثال عيسى هغوى ته وړاندې كړو چه ”د آسمان د بادشاهى مثال د شېشمو د هغه تخم دى كوم چه يو سپرى واخستو او په خپل پتى كېښې ئې وركولو. ۳۲) دا تخم اگر چه د نورو ټولو تخمونو نه وركوتې وى خو كله چه دا لوتې شى نو دا د باغ د هرې بلې سبزي نه لوتې وى، او داسې بوټې شى چه

دَ هوا مرغان راخی اَو دَ هغه په خانگو کبښینی. (۳۳) عیسی ورتہ دا مثال ہم ورکړو چه ”دَ آسمان بادشاهی لکه په مثال دَ خمبیرے ده چه یوے بنخے واخستله اَو په دریو اوږو اوږو کبښے ئے گډه کرله اَو بیا هغه ټول خمبیره شو.“

## دَ مثالونو استعمال

مرقوس ۴ : ۳۳ - ۳۴

(۳۴) عیسی هغه خلقو ته دا ټولے خبرے په مثالونو کبښے وکړے اَو رښتیا خو دا دی چه یوه خبره ئے هم بے مثالونو ونه کړه. (۳۵) دا دَ نبی دَ پیشن گویئ تصدیق وو چه :

”زَه به په مثالونو خبرے وکړم

اَو هغه خبرے به خرگندے کړم

چه دَ دُنیا دَ پیدایښت راسے

پتے ساتلے شوی دی.“

## دَ جمدردَ مثال تشریح

(۳۶) هغه بیا خلق رُخصت کړل اَو کور ته ورننوتو اَو مُریدان ورتہ راغلل اَو ورتہ ئے ووئیل چه ”مُونږ په پتی کبښے دَ جمدردَ په مثال پوهه کړه.“

(۳۷) هغه په جواب کبښے ووئیل چه ”بنه تُخم کړونکے ابن آدم دے، (۳۸) پتے دا دُنیا ده، بنه تُخم دَ بادشاهی زامن دی اَو جمدردَ شیطان اُولاد دے. (۳۹) اَو هغه دُښمن چا چه جمدردَ کرلی دی هغه اِبلیس دے، فصل روستی زمانه ده اَو لَو کُونکی فرښتے دی. (۴۰) لکه څنگه چه جمدردَ په آخره کبښے راتپولولے شی اَو

په اور سوزولے کیری، ﴿٤١﴾ دغه شان په آخره کبسه به ابن آدم خپلے فربسته ولیری او د هغه د بادشاهی نه به هر هغه خیز راغونډ کړی چه سرے پرے تیندک خوری او هغه ټول خلق چه بد عمله وی. ﴿٤٢﴾ او دا به د اور شُغو ته ورواچولے شی کوم چه د ژړا او د غابونو د چیچلو خائے دے. ﴿٤٣﴾ او بیا به صادقان د خپل پلار په بادشاهی کبسه لکه د نمر خلیری. که ستاسو غورونه وی نو واوری.

## درے مثالونه

﴿٤٤﴾ د آسمان بادشاهی د هغه خزانے په مثال ده چه په پتی کبسه پته وی. کوم سری چه دا وموندله نو بیا ئے بنخه کړه او په خوشحالی ئے خپل هر خه خرڅ کړل او هغه پته ئے پرے واخستو.

﴿٤٥﴾ د آسمان د بادشاهی دا یو بل مثال دے چه یو سودا گر د بنو مرغلو په تلاش کبسه وو. ﴿٤٦﴾ هغه یوه پیره غوره مرغله ومونده او د هغه د حاصلولو د پاره ئے خپل هر خه خرڅ کړل او هغه ئے واخسته.

﴿٤٧﴾ بیا د آسمان بادشاهی د هغه جال په شان ده چه سمندر ته اچولے شوے وی او په کبسه قسما قسم کبان رانیولی شوی وی. ﴿٤٨﴾ هر کله چه پک شو نو غارے ته ئے راکبیلو، نو بیا سری ورته کبشیناستل او بنه کبان ئے ترے نه جدا کړل او په لوبنو کبسه ئے واچول او خراب ئے ترے نه وغورزول. ﴿٤٩﴾ دغسه به د آخرے زمانے حال وی، فربسته به ورشی او نیکان به د ورنکارو نه رابیل کړی، ﴿٥٠﴾ او ورنکاری به د اور شُغو ته وغورزوی، هغه خائے چرته به چه ژړا او د غابونو چیچل وی.“

## نومے او زبے خزانے

﴿٥١﴾ عیسی ورنه پوبستنه وکړه چه ”آیا تاسو په دے ټولو خبرو ورسیدی خه؟“

اؤ هغوى دا جواب ورکړو چه ”هو.“

٥٢ هغه دوى ته ووئيل، ”هر کله چه د آسمان په بادشاهى کبى يو اُستاذ زده کړى ته کبيناستو نو هغه د کور د مالک په مثال دى، خوک چه د خپل گودام نه زاره اؤ نوى خيزونه راوياسى.“

## د عيسى مسيح په ناصرت کبى رد کيدل

مرقوس ٦ : ١ - ٦، لوقا ٤ : ١٦ - ٣٠

٥٣ خه وخت چه عيسى د مثالونو بيان ختم کړو نو هغه د هغه خائى نه روان شو، ٥٤ اؤ خپل بناړ ته راغى چرته چه هغه خلقو ته د هغوى په عبادت خانو کبى تعليم ورکولو. نو هغوى حيران شول اؤ پوښتنه ئى ترى وکړه چه ”دا عقل اؤ دا پوهه اؤ دا معجزى ده له کومه خايه وموندلې؟“ ٥٥ آيا دى د ترکان زوى نه دى؟ آيا د ده مور مريم نه ده اؤ د ده ورويه يعقوب، يوسف، شمعون اؤ يهوداه نه دى خه؟ ٥٦ اؤ آيا د ده ټولې خويندې دلته زمونږ سره نه دى خه؟ نو بيا دا خبرى ده چرته زده کړى؟“ ٥٧ دغه شان هغوى د ده برخلاف شول.

اؤ هغه په دى وينا مجبور شو چه ”نبى تل د خپل بناړ اؤ خپلې کورنى نه بل هيڅ چيرته بى عزته شوى نه دى.“ ٥٨ هغه هلته زياتى معجزى ښکاره نه کړى خکه چه د هغوى ايمان نه وو.

## د يحيى بيتسمه ور کونكى مرگ

مرقوس ٦ : ١٤ - ٢٩، لوقا ٩ : ٧ - ٩

١٤ هم په دغه ورخو کبى هيروديس چه د گليل حاکم وو، د هغه غورونو ته چه د عيسى شهرت ورسيدو، ٢٩ نو هغه ټولو نوکرانو ته ووئيل چه ”دا بيتسمه ورکونكى يحيى دى. هغه بيا راژوندى شوى دى، خکه خو ورسره د معجزو

طاقت هم دے۔“ (۳) هيروديس د خپل ورور فيليپوس د بنځے هيرودياس په وجه يحيى گرفتار كړې وو، زولنئ ئے ور اچولے وے او په قيد خانه كېنې ئے غورزولے وو. (۴) ځكه چه يحيى هغه ته وئيلي وو چه ”د دے ساتل په تا حرام دى.“ (۵) هيروديس به هغه مړ كړې وو خو د خلقو نه ويريدلو ځكه چه خلقو هغه نبى گڼلو. (۶) خو هيروديس د سالگرې په ورځ د هيرودياس لور د ميلمنو په وړاندې داسې وگپيده او هيروديس دومره زيات خوشحال شو (۷) چه هغه سوگند وخورو چه ”څه چه ته وغواړې، زه به ئے دركړم.“ (۸) د مور په لمسه هغے ووئيل چه ”د بېتسمه وركوونكى يحيى سر ما ته په تالى كېنې راوړه.“ (۹) بادشاه چه دا واوړيدل نو غمژن شو، خو د خپل سوگند او ميلمنو په وجه هغه دا حكم وكړو چه دا سوال د پوره كړې شى. (۱۰) او سړى ئے واستول او د يحيى سر ئے په قيد خانه كېنې پرې كړو. (۱۱) سر ئے په تالى كېنې ايښې راوړو او جينئ ته ئے پيش كړو او هغے خپلے مور ته يوړو. (۱۲) بيا د يحيى مريدان راغلل او د هغه تن ئے يوړو او بنځ ئے كړو. او هغوى لارل او عيسى ته ئے حال ووے.

## پينځه زرو سړو له بوډي وركول

مرقوس ۶ : ۳۰ - ۴۴، لوقا ۹ : ۱۰ - ۱۷، يوحنا ۶ : ۱ - ۱۴

(۱۳) عيسى چه دا قصه واوړيده نو په يوه كشتي كېنې يواځے يو خوشى ځائے ته لاړو. خو خلق خبر شو او په ده پسه د ښارونو نه د وچې په لاره پياده لاړل. (۱۴) هغه چه غاړې ته راوړسيدو نو يوه لويه گڼه ئے وليده، زړه ئے پرې وسوزيدلو او چه څوك په كېنې رنځوران وو هغه ئے روغ كړل. (۱۵) ناوخته د هغه مريدان راغلل او وئے وئيل، ”دا خوشے ځائے دے او ورځ تيره ده، خلق كلو ته رخصت كړه چه ځان له خوراك واخلي.“

(۱۶) هغه جواب وركړو، ”د دوى دتلو حاجت نشته، تاسو د ځانه دوى ته د

خوراک خُہ ورکړئ.“ (۱۷) هغوی ووتل چې ”مُونر سره خو ټولې ټالې پینځه پوډی او دوہ کبان دی.“ (۱۸) هغه ووتل، ”دا ما ته راکړئ.“ (۱۹) بیا هغه خلقو ته ووتل چې په وایسو باندې کښینئ. بیا هغه دا پینځه پوډی او دوہ کبان واخستل، آسمان پلو ئې وکتل، دُعا او برکت ئې وغوښتو او پوډی ئې ماتې کړې او هغه ئې مریدانو ته ورکړې او مُریدانو هغه په خلقو تقسیم کړې. (۲۰) هغو ښه په مړه گڼدېه خوراک وکړو او خُہ ترې پاتې هم شوې چې هغه هغوی راټولې کړې نو دولس لویې ټوکرې ترې پکې شوې. (۲۱) خوا او شا پینځه زره سپرو دغه پوډی خوړلې وه چې ښځې او ماشومان په کښې شمار نه و.و.

## په اوبو باندې گرزیدل

مرقوس ۶ : ۴۵ - ۵۲، یوحنا ۶ : ۱۵ - ۲۱

(۲۲) بیا عیسی مُریدان کښتئ ته وخیژول او ورته ئې ووتل چې د دریاب پورې غاړې ته لاړ شئ. (۲۳) او چې خلق ئې رُخصت کړل نو په خپله غره ته لاړو چې یواځې دُعا وکړی، او ښه تر ناوخته پورې هغه هلته یواځې وو. (۲۴) کښتئ هغه وخت د غاړې نه څو فرلانگه وړاندې تلې وه او د مُخالف باد او دریاب د څپو له کبله سرگردانه وه.

(۲۵) د شپې څلورم پهر کښې د دریاب د اوبو د پاسه عیسی هغوی ته پیاده روان شو. (۲۶) هر کله چې حواریانو دئې د اوبو د پاسه روان ولیدو نو هغوی ویریدل او چغې ئې کړې، ”دا خو پیرې دے!“

(۲۷) عیسی ورته سمدستی ووتل چې ”مه ویریرئ! دا زه یم چې ویره ونه کړئ.“

(۲۸) پطروس عیسی ته ووتل چې ”مالکه! که چرې دا ته ئې نو ما له حُکم راکړه چې زه هم د اوبو د پاسه درشم.“



٢٩ عيسى ووئيل چه ”راخه!“ پطروس د كشتى نه كوز شو او د اوبو د پاسه د عيسى په لور روان شو. (٣٠) خو هر كله چه هغه د طوفان زور وليدلو نو هغه ويريدو، او چه پويديو نو چغه ئه كړه چه ”مالكه! ما بچ كړه.“

٣١ عيسى سمدستي خپل لاس وراورد كړو او هغه ئه د لاسه ونيوو او ورته ئه ووئيل، ”ستا عقیده خومره كمزورې ده! شك د ولې وكړو؟“

٣٢ بيا هغوى په كشتى كښه سواره شول او طوفان ودريدلو. (٣٣) په كشتى كښه ناست سړى ورته په سجده شول او وئې وئيل، ”بې شكه! چه ته د خدائې زوئې يئې.“

## د گنيسريت په علاقه كښه رنحوران جوړول

مرقوس ٦ : ٥٣ - ٥٦

٣٤ او دغسه هغوى پورې غاړې ته لاپل او د گنيسريت علاقه ته ورسيدل. (٣٥) د هغه خائې خلقو عيسى وپيژندو او گير چاپيره خلق ئه خبر كړل او ټول رنحوران ئه ورته راوستل. (٣٦) او هغه ته ئه سوال وكړو چه دوى ته دا قدر اجازت وركړه چه ستا د چوغې لمنې ته لاس وروړي، او هر چا چه لاس وروړو، هغه بيخي روغ شول.

## د مشرانو رسمونه

مرقوس ٧ : ١ - ١٣

١٥ بيا د فريسانو او شرعې د عالمانو يوه ډله د بيت المقدس نه عيسى ته راغله او دا سوال ئه راوړو چه (١) ”ستا مريدان ولې پخوانى رسمونه ماتوي او دوى د پويئ نه وړاندې خپل لاسونه څنگه چه وينخل په كار دى نه وينئى؟“ (٢) هغه ورته په جواب كښه ووئيل چه ”دا تاسو څه كوي چه د خپلو

روایاتو دَ خاطرہ دَ خُدائے حُکم ماتوی؟ ﴿۴﴾ حُکھ چہ خُدائے وئیلی دی چہ: ”دَ خپل پلار اؤ مور عزت کوی،“ اؤ ”هغه خوک چہ خپل پلار اؤ مور ته بد رد وائی هغه دَ قتل شی.“ ﴿۵﴾ خو تاسو وایی چہ که خوک پلار یا مور ته ووائی چہ دَ کوم خیز په وجه له ما نه تاسو ته فائده رسیده هغه دَ خُدائے شکرانه شوه، ﴿۶﴾ نو پس دَ هغے نه هغه دَ خپل مور اؤ پلار په عزت پر نه دے. دغه شان تاسو دَ خُدائے قانُون دَ خپلو روایاتو په خاطر منسوخ کرو. ﴿۷﴾ تاسو خومره مُناقان یئ! یشعیاه چہ ستاسو په حقله دا پیشن گوئی کوله، نو هغه ربتونے وو:

﴿۸﴾ دا خلق تش په خُله زما عزت کوی

خو زره ئے رانه پیر لرے دے.

﴿۹﴾ دوی بے فائده زما عبادت کوی،

حُکھ چہ دوی خلقو ته دَ بنی آدمو حکمونه

دَ تعلیم په ډول ورکوی.“

**هغه خیزونه چہ انسان پلیدی**

مرقوس ۷: ۱۴ - ۲۳

﴿۱۰﴾ هغه خلقو ته غږ وکړو اؤ وئے وئیل چہ ”زما خبره واورئ اؤ حان پرے پوهه کړئ. ﴿۱۱﴾ سرے په دے نه پلیدی چہ خه شه دَ هغه په خُله ننوزی، بلکه په دے چہ خه دَ خُله نه وزی.“

﴿۱۲﴾ بیا مُریدان عیسی له راغلل اؤ وئے وئیل چہ ”ته خبر ئے چہ فریسیانو ستا دا خبرے بدے گهله دی؟“

﴿۱۳﴾ هغه جواب ورکړو چہ ”کوم بوته چہ زما آسمانی پلار لگولے نه وی هغه

به دَ بيخه وويستے شی. ﴿١٤﴾ دوی یواخے پریردی. دا راندۂ لاریسودونکی دی، اُو که چرے یو رُوند بل رُوند ته لار بنیئ نو دواره به په کنده کبسه پریوزی.

﴿١٥﴾ بیا پطروس ووتیل چه ”مُونر په دے مثال پوهه کړه.“ ﴿١٦﴾ عیسی جواب ورکړو، ”آیا تاسو هم لا تر اوسه د نورو غوندے ناپوهه یی؟“ ﴿١٧﴾ آیا تاسو ته دا نه ده معلومه چه کوم خیز چه په خُله ننوزی، گیدے ته لار شی اُو هغه د حاجت په لارے بهر وزی؟ ﴿١٨﴾ خو خه چه د خُله نه راوزی هغه د زړه نه راخی اُو دغه خیز بنی آدم پلیتوی. ﴿١٩﴾ خکه چه وران خیالونه، قتل، زنا، حرامکاری، غلا، د دروغو گواهی اُو کفر د زړه نه راوزی. ﴿٢٠﴾ اُو دا هغه خیزونه دی چه بنی آدم پلیتوی، خو په ناوینخلو لاسونو خوراک کول بنی آدم نه پلیتیری.

## د کنعانی بنخے عقیده

مرقوس ٧ : ٢٤ - ٣٠

﴿٢١﴾ بیا عیسی هغه خائے پریسودو اُو د صور اُو د صیدا علاقے ته راغے ﴿٢٢﴾ اُو د هغه علاقے یوه کنعانی بنخه بهر راووتله اُو په چغو ئے ووتیل، ”آئے مالکه! په ما رحم وکړه! آئے د داؤد زویه! زما لور پیریانو سخته نیولے ده.“

﴿٢٣﴾ خو هغه هیخ جواب ورنه کړو. د هغه مُریدان راغلل اُو زاری ئے وکړه چه ”دا بنخه لرے کړه خکه چه په مونر پسے بے واره چغے ویاسی.“ ﴿٢٤﴾ عیسی جواب ورکړو ”زه تش د اسرائیل د خاندان د ورکو شوو گډو د پاره رالیږلے شوے یم.“ ﴿٢٥﴾ خو هغه بنخه راغله، د ده په پښو پریوته اُو چغے ئے کړے، ”مالکه! زما مدد وکړه!“ ﴿٢٦﴾ عیسی په جواب کبسه ووتیل، ”دا مناسب نه دی چه د ماشومانو برخه پوږی د خوک واخلي اُو سپو ته د ئے واچوی.“ ﴿٢٧﴾ هغه جواب ورکړو چه ”رښتیا دی مالکه! خو بیا هم سپی هغه ټکړے خوری کومے چه د مالکانو د دسترخوان نه غورزیری.“ ﴿٢٨﴾ نو بیا عیسی جواب ورکړو چه ”آئے بنخے! ستا خومره لویه عقیده ده! چه خنگه ته غواړے، دغسے د وشی.“

اؤ هم په هغه ساعت د هغه اور جوړه شوه.

## د پيرو خلقو جوړول

٢٩ د دغه حايه چه عيسى روان شو نو د گليل درياب په غاړه غرونو ته وختو اؤ چه هلته كښيناستو ٣٠ نو پير خلق ورته راغلل چه ورسره گډ، كاڼه، پانده، شل اؤ پير رنحوران ؤو. دوى هغه خلق د ده په پښو كښي كېښودل اؤ هغه هغوى جوړ كړل. ٣١ هغه خلق په دې پير حيران شول چه چاراگانو خبرې وكړلې، مات گډ خلق روغ شول اؤ گرزيدل اؤ پانده بينا شول اؤ ټولو په دې د اسرائيل د خدائې لوى بيان كړه.

## څلورو زرو خلقو له پوږي وركول

مرقوس ٨ : ١ - ١٠

٣٢ عيسى خپل مريدان راوبلل اؤ ورته ئې ووئيل چه ”زما په دې خلقو زړه سوځي، دوى د دريو ورځو راسې ما سره دى اؤ هيڅ ئې نه دى خوړلى. زه دوى نهر رخصتول نه غواړم، كيدې شى چه دوى په لارې د كمزورتيا نه پريوزي.“ ٣٣ مريدانو جواب وركړو چه ”په دې بيابان كښي به دومره خلقو له مونږ پوږي د كومه راوړو؟“

٣٤ عيسى ورته ووئيل چه ”تاسو سره څومره پوږي دى؟“

هغوى ځواب وركړو چه ”اووه پوږي اؤ يو څو واړه كبان.“

٣٥ نو هغه خلقو ته ووئيل چه په مزكه كښيني. ٣٦ هغه اووه پوږي اؤ كبان ئې راواخستل، بيا ئې د خدائې شكر ووي، پوږي ئې ماتې كړې اؤ مريدانو ته ئې وركړې، اؤ مريدانو په خلقو وويشلې. ٣٧ ټولو ځانونه بڼه ماړه كړل. اؤ

چه خه ټکړې ترې پاتې شوې نو هغه ئې راټولې کړې. هغه دومره وې چې اووه ټوکړې ترې پکې شوې. (٢٨) د بچو او بنځو نه علاوه څلورو زرو کسانو هغه پوډې خوړلې وه.

(٣٩) هغه بیا خلق رخصت کړل، کشتی ته وختلو او د مگدن علاقې ته لاړو.

## د نخبو غوښتل

مرقوس ٨ : ١١ - ١٣، لوقا ١٢ : ٥٤ - ٥٦

١٦ (١) فریسیان او صدوقیان عیسی ته راغلل او د آزمیښت په طور ئې ورته وویل چې ”مونږ ته یوه نخبه وښیئ.“ (٢) هغه جواب ورکړو چې ”تاسو د نمابښام په وخت وایئ چې موسم به ښه شی ځکه چې آسمان سور دې، او د سحر په وخت وایئ چې نن به سیلې راشی ځکه چې آسمان سور او دوند دې. تاسو د آسمان د مخ تمیز کولې شی خو د زمانو په نخبو نه پوهیږئ. (٣) دا یوه گمراه پیږئ ده چې لا اوس هم معجزې غواړی. دوی ته به صرف یوه معجزه ورکړې کیږی چې هغه به د یونس وی.“

هغه ترې بیا روان شو او هغوی ئې پرېښول.

## د فریسیانو او صدوقیانو خمبیره

مرقوس ٨ : ١٤ - ٢١

(٥) چې بلې غاړې ته پورې وتل نو د مُریدانو نه ئې پوډې راوړل هیر شوی و. (٦) نو کله چې عیسی هغوی ته وویل چې ”د فریسیانو او د صدوقیانو د خمبیرې نه ځان ساتئ،“ (٧) هغوی په خپل مینځ کښې دا بحث شروع کړو چې ”دا ځکه چې مونږ پوډې نه ده راوړې.“

۸ عیسیٰ د هغوی د زړونو په حال پوهه و، نو ځکه ئې ورته ووئیل، ”تاسو د پوپئی فکر ولې آخستی یئ؟ ائې بې عقیدې خلقو! ۹ تاسو لا تر اوسه نه ئې پوهه؟ آیا تاسو ته هغه پینځه پوپئی او پینځه زره کسان یاد نه دی، او تاسو څومره پکې ټوکړئ ترې اوچتې کرې؟ ۱۰ بیا هغه اووه پوپئی د څلورو زرو کسانو د پاره، او څومره پکې ټوکړئ تاسو ته ترې پاتې وې؟ ۱۱ تاسو څرنگ په دې خبره پوهه نه شوئ چه ما د پوپئی ذکر نه کاوو؟ ما درته وئیلی و او چه د فریسیانو او صدوقیانو د خمبیرې نه به ځان ساتئ.“

۱۲ بیا هغوی مطلب ته ورسیدل چه د پوپئی د خمبیرې نه ځان ساتل نه، بلکه د فریسیانو او صدوقیانو د تعلیم نه ځان ساتل دی.

## د پطروس د عیسیٰ اقرار کول

مرقوس ۸ : ۲۷ - ۳۰، لوقا ۹ : ۱۸ - ۲۱

۱۳ هر کله چه هغوی د قیصریه فیلیپی علاقې ته راغلل نو عیسیٰ د خپلو مريدانو نه ټپوس وکړو چه ”خلق څه وائی چه ابن آدم څوک دې؟“ ۱۴ هغوی جواب ورکړو، ”ځنې وائی چه بیتسمه ورکوونکې یحیی، ځنې الیاس، ځنې یرمیاه او یا د نبیانو نه بل څوک.“ ۱۵ هغه ورته ووئیل چه ”تاسو څه وایئ، چه زه څوک یم؟“ ۱۶ شمعون پطروس جواب ورکړو، ”ته د ژوندی خدائې زوئې مسیح ئې.“ ۱۷ بیا عیسیٰ ووئیل، ”ائې د یوحنا زویه شمعونه! ته بې شکه بختور یې. تا دا خبره د فانی انسان نه نه ده زده کړې بلکه زما آسمانی پلار دا ستا په زړه کبښې اچولې ده. ۱۸ خو زه تا ته دا وایم چه ته پطروس ئې، چه معنی ئې گټ دې، چه زه به خپل جماعت په دې گټ آبادوم، او مرگ به په دې هیڅ کله غالبیدې نه شی. ۱۹ زه به تا له د آسمان د بادشاهې کنجیانې درکړم، هر څه چه ته په مزکه ترې هغه به په آسمان کبښې وتړلې شی، او هر څه چه ته په مزکه پرانزې هغه به په آسمان کبښې پرانستلې شی.“

٢٠) بيا هغه خپلو مُريدانو ته په ټينگه ووئيل چه ”هيجا ته دا مة وايئ چه مسيح زه يم.“

## د عيسى د مرگ او د بيا ژوندی كيدلو په بابت پيشن گوئی

مرقوس ٨ : ٣١ - ٩ : ١، لوقا ٩ : ٢٢ - ٢٧

٢١) د هغه وخت نه عيسى خپلو مُريدانو ته دا خبره څرگنده كړه چه ”ضروری دی چه زه به بيت المقدس ته حُم او هلته به د مشرانو او د مشرانو كاهنانو او د شرع د عالمانو له لاسه پير آزارولې شم او ووژلې شم او په دريمه ورځ به بيا پاڅولې شم.“ ٢٢) بيا بطروس هغه د مت نه ونيوو او ملامت ئې كړو او وئې وئيل چه ”خدائې د نه كړی مالكه! په تا د داسې هيڅ كله هم ونه شی.“ ٢٣) بيا عيسى مخ ورواړوو او بطروس ته ئې ووئيل، ”لرې شه شيطانه! ته زما د لارې خنډ ئې، ته د بني آدمو غوندې سوچ كوې، د خدائې په رنگ نه.“ ٢٤) بيا عيسى خپلو مُريدانو ته ووئيل چه ”څوك په ما پسې راتلل غواړي، هغه د خپل ځان نه مُنكر شی، خپله سولې د په خپله راواخلي او ما پسې د راځي.“ ٢٥) څوك چه ځان بچ كوی هغه به ئې ورك كړي، خو كه څوك زما د خاطره ځان ورك كړي هغه به خپل ژوندون بيا مومي. ٢٦) كه يو سرې د خپل ژوندون په بدل كېنې ټول جهان ومومي نو څه ئې وموندل؟ او د خپل ژوندون دوباره موندلو د پاره هغه كومه بيعه وركولې شی؟ ٢٧) ځكه چه ابن آدم به د خپل پلار په لويئ كېنې د خپلو فرېستو په ملگرتيا كېنې راځي او بيا به هغه هر چا ته د خپل كړي عمل بدل وركوي. ٢٨) زه تاسو ته دا وايم چه په دې ځائې كېنې داسې كسان شته چه هغوي به تر هغې نه مری تر څو چه هغوي ابن آدم خپلې بادشاهي ته په راتلو ونه ويني.“

## د عیسیٰ شکل بدلیدل

مرقوس ۹ : ۲ - ۱۳، لوقا ۹ : ۲۸ - ۳۶

۱۷ ﴿۱﴾ شپږ ورځې پس عیسیٰ پطروس، یعقوب او د هغه ورور یوحنا د ځان سره یو اوجت غر ته وخیژول. هلته دوی یواځې وو. ﴿۲﴾ او د هغوی په موجودگي کبښې د هغه شکل بدل شو او د هغه مخ لکه د نمر وځلیدو او د هغه جامې لکه د ریا سپینې شوې. ﴿۳﴾ او هغوی ولیدل چه موسیٰ او الیاس ورله راغلل او د هغه سره ئې خبرې کولې. ﴿۴﴾ بیا پطروس ووئیل، ”مالکه! دا څومره ښه خبره ده چه مونږ هم دلته موجود یو. که ستاسو خوښه وی نو زه به دلته درې کوټې جوړې کړم، یو تاله، یو موسیٰ له او یو الیاس له.“ ﴿۵﴾ هغه لا دا خبره کوله چه ناڅاپی یوه روښانه وریخ راخوره شوه او په هغوی سورې شوه او د وریخې نه آواز راغی، ”دا زما محبوب زوئې دې د چا نه چه زه رضا یم. د هغه خبرې واوریئ!“ ﴿۶﴾ د دې آواز په اوریدو مُریدان د ویرې نه پر مخې پریوتل. ﴿۷﴾ بیا عیسیٰ هغوی له ورغې، په هغوی ئې لاس ولگوو او ورته ئې ووئیل، ”پاڅی! مه ویریئ!“ ﴿۸﴾ کله چه هغوی سترگې وغړولې نو بغیر د عیسیٰ نه ئې هیڅ ونه لیدل.

﴿۹﴾ د غره نه چه هغوی ښکته راگوزیدل نو عیسیٰ هغوی ته حکم ورکړو چه ”دا واقعه تر هغه چا ته مه وایی تر څو چه ابن آدم د مړو نه ژوندی پورته کړی شوی نه وی.“

﴿۱۰﴾ مُریدانو په هغه یو سوال وکړو چه ”بیا زمونږ د شرعې عالمان ولې داسې وائی چه الیاس به خامخا وړومبې راځی؟“ ﴿۱۱﴾ هغه ورته ووئیل، ”هو الیاس به راځی او هر څه به سموی. ﴿۱۲﴾ خو زه تاسو ته وایم چه الیاس خو راغلی دې، ولې هغوی پیژندلې نه دې او چه څه دوی غوښتل هغه ئې ورسره وکړل. او دغه شان به هم ابن آدم د هغوی د لاسه تکلیفونه تیروی.“ ﴿۱۳﴾ بیا مُریدان پوهه



شول چه هغه مُونږ ته د بپتسمه ورکښونکی یحییٰ په باب کښه وائی.

## د پیری نیولۍ سره روغول

مرقوس ۹ : ۱۴ - ۲۹، لوقا ۹ : ۳۷ - ۴۳

١٤) کله چه هغوی خلقو ته واپس راغلل نو یو سره عیسیٰ ته راغی، د هغه په وړاندې په زنگونو شو ١٥) او وئې وئیل، ”مالکه! زما په زوی رحم وکړه! په هغه مرگی راځی او پیر ئې رپړوی او کله خوئې په اور کښه غورزوی او کله ئې په اوبو کښه. ١٦) ما هغه ستا مُریدانو ته راوستلې وو خو هغوی روغ نه کړې شو“

١٧) عیسیٰ په جواب کښه ووئیل چه ”ئې بې ایمانه او بې لارې پیرئ! زه به تر څو تاسو سره یم او زه به تر څو ستاسو زغم کوم؟ هغه دلته ما له راوله.“ ١٨) بیا عیسیٰ هغه وزورلو، نو بد روح هغه پرېښودو او سمدستی هغه هلک روغ شو.

١٩) د دې نه پس مُریدان عیسیٰ ته ځان له راغلل او تپوس ئې وکړو چه ”دا مُونږ ولې لږې کولې نه شو؟“

٢٠) هغه جواب ورکړو چه ”ستاسو عقیده پیره کمزورې ده. زه تاسو ته دا وایم، که ستاسو عقیده د شرشمو د دانې هومره وی نو تاسو دې غر ته وایئ چه د دلته نه هلته لار شه، نو دې به وخوزپړی. او هیڅ کار به تاسو د پاره ناممکن نه وی.“

## عیسیٰ یو ځل بیا د خپل مرگ پېشن گوئی وکړله

مرقوس ۹ : ۳۰ - ۳۲، لوقا ۹ : ۴۳ - ۴۵

٢٢) کله چه هغوی په گلیل کښه یو ځای روان وو نو عیسیٰ ورته ووئیل چه ”ابن آدم به د بنی آدمو په لاس ورکړې شی. ٢٣) هغوی به دئې ووژنی، بیا به په

دریمه ورغ هغه ژوندی پاڅولې شی. نو هغوی پیر غمژن شول.

## د خدائے د کور خراج ورکول

٢٤ ځله چه دوی کفرنحوم ته راغلل نو د خدائے د کور خزانچی پطروس ته راغی او تپوس ئی ترے وکړو چه ”آیا ستا اُستاز د خدائے د کور خراج ورکوی خه؟“ ٢٥ پطروس ورته ووئیل چه ”هغه ئی ورکوی.“ خو کله چه پطروس دننه لاړو نو عیسی د هغه د وینا نه وړاندے ووئیل چه ”آئی شمعونه! ته په دے باره کبسه خه وائی چه د دنیا بادشاهان د چا نه محصُول او خراج آخی، د خپلو خلقو نه که د پردو نه؟“

٢٦ پطروس جواب ورکړو چه ”د پردو نه.“ عیسی ووئیل، ”نو بیا خو د دوی خپل خلق معاف دی. ٢٧ خو هر کله چه مونږ بد نه خوبینوو نو ته لار شه، د دریاب په اوبو کبسه کونډه ورواچوه او وپومبے چه کوم کب ته ونیسے، د هغه خله وازه کړه، نو ته به په کبسه یوه د سپینو زرو سیکه ومومے. هغه یوسه او ور ئی کړه، دا به زمونږ د دواړو محصُول پوره کړی.“

## د ټولو نه لوی څوک دے؟

مرقوس ٩ : ٣٣ - ٣٧

١٨ هغه وخت مُریدان عیسی ته راغلل او تپوس ئی ترے وکړو چه ”د آسمان په بادشاهئ کبسه د ټولو نه لوی څوک دے؟“

٢ هغه یو ماشوم راوېللو او د هغوی په وړاندے ئی ودرولو. ٣ او ورته ئی ووئیل چه ”زه تاسو ته دا وایم چه تر څو تاسو راوانه وړئ او د ماشومانو په شان نه شی نو تاسو به هیڅ کله هم د آسمان په بادشاهئ کبسه داخل نه شی. ٤ هر هغه څوک چه ځان د دے ماشوم په شان عاجز کړی نو هغه به د آسمان په

بادشاہی کبیسے دَ تُولو نہ لوئے وی. (۵) اُو ہر خوک چہ داسے یو ماشوم زما  
پہ نامہ قبول کری ہغہ ما قبلوی.

## دَ گناہ لمسُون

مرقوس ۹ : ۴۲ - ۴۸، لوقا ۱۷ : ۱ - ۲

(۶) خو ہر ہغہ خوک چہ پہ دے ورو ماشومانو کبیسے چہ پہ ما ئے ایمان  
راوپے دے، یو لہ تیندک ورکوی، نو دَ ہغہ دَ پارہ دا غورہ دہ چہ پہ خپلہ غارہ  
کبیسے دَ ژرندے پل واپوی اُو پہ سمندر کبیسے پوب شی. (۷) دَ داسے  
تیندکونو پہ وجہ پہ دُنیا افسوس دے! دا تیندکونہ بہ خامخا راخی خو افسوس پہ  
ہغہ چا چہ دَ چا دَ لاسہ راخی.

(۸) کہ چرے ستا لاس یا پنبہ تا تہ تیندک درکوی نو پرے ئے کرہ اُو گُذار ئے  
کرہ. ستا دَ پارہ بہ دا غورہ وی چہ تہ پہ ژوند کبیسے شل گُڈ ننوزے، نہ دا چہ تہ  
پہ دواپو لاسو پنبو روغ ئے اُو دائمی اور تہ واپولے شے. (۹) کہ چرے ستا  
سترگہ تا تہ تیندک درکوی نو راوئے باسہ اُو وئے غورزوہ. ستا دَ پارہ بہ دا  
غورہ وی چہ پہ یوے سترگے سرہ پہ ژوندون کبیسے ننوزے، پہ خائ دَ دے چہ  
پہ دواپو سترگو روغ ئے اُو دوزخ دَ خائے وی.

## دَ ورکے شوے گپے مثال

لوقا ۱۵ : ۳ - ۷

(۱۰) خبردار! پہ دے ورو کبیسے یو تہ ہم سپک مہ گوری. زہ تاسو تہ دا وایم چہ  
دَ دوی فربتے پہ آسمان کبیسے ہمیشہ زما دَ آسمانی پلار پہ مخکبیسے موجودے  
وی.

(۱۱) ستاسو خہ خیال دے؟ فرض کری چہ دَ یو سری سل گپے دی. کہ پہ ہغو

کښې يوه ورکه شی، آيا هغه دا نورې يو کم سل د هغې يوې د لتولو د پاره د غره په خوا کښې پرې نه ردي؟ (۱۳) او چه کله هغه دا بيا مومي نو زه تاسو ته دا وایم چه هغه د هغې په موندلو د دې يو کم سلو د موجودگي نه زيات خوشحاله شی. (۱۴) هم دغه شان ستاسو آسماني پلار دا رضا نه ده چه د دې ماشومانو نه د يو هم هلاک شی.

## يو ورور چه گناه کوي

(۱۵) که چرې ستاسو يو ورور خه گناه وکړي نو لار شی او هغه په پرده کښې په دې ملامت کړی او که هغه تاسو ته غور کيږدي نو تاسو خپل ورور دوباره وموندو. (۱۶) خو که هغه ستاسو خبره وانه وری نو بيا يو يا دوه تنه نور د خان سره ملگري کړی د دې د پاره چه ”ټول رښتيا د دوؤ يا دريو گواهانو په وړاندې ثابت کړې شی.“ (۱۷) که هغه د هغوی هم وانه وری نو دا خبره جماعت ته وړاندې کړی او که چرې هغه د جماعت خبره هم ونه مني نو بيا د هغه سره داسې سلوک وکړی لکه چه د يو کافر، بے لارې يا محصوچي سره کولې شی.

(۱۸) ”زه تاسو ته وایم، هر خه چه په مزکه تاسو منع کړل هغه به په آسمان کښې هم منع وی او خه چه تاسو په مزکه روا کړل هغه به په آسمان کښې هم روا وی.“

(۱۹) زه تاسو ته دا بيا وایم، که چرې په تاسو کښې دوه تنه په يوه خبره يوه خله شی هغوی چه خه سوال وکړي نو زما آسماني پلار به ئې قبلوی. (۲۰) خکه چه دوه يا درې تنه چه چرته هم زما په نوم يو خائې شی نو زه به د دوی په مينخ کښې یم.“

## د نابخسلی نوکر مثال

٢١) بیا پطروس عیسیٰ له راغی اؤ سوال ئی وکړو، ”مالکه! که زما ورور زما سره څه بد کوی نو زه به ئی څو ځله معاف کوم؟ تر اوه ځلو پورے څه؟“ ٢٢) عیسیٰ جواب ورکړو، ”زه دا نه وایم چه اوه ځله، زه دا وایم اوه ځله تر اویاؤ پورے، ٢٣) د آسمان د بادشاهی په حقله د هم په دغه جوړ اندازه ولگولے شی، وائی چه یو بادشاه یو ځلے د خپلو خادمانو سره حساب راواخستو. ٢٤) په اول سر کبښے یو سرے داسے پیښ شو چه د هغه قرضه په لکونو کبښے وه، ٢٥) خو د هغه سره هیڅ هم نه وو. نو د هغه مالک دا حکم وکړو چه هغه د سره د بنځے، اولاد اؤ هر څه مال حال چه لری خرڅ کړے شی اؤ قرض د ترے پوره کړے شی. ٢٦) سرے د خپل مالک په پښو پریوتو اؤ وئے وئیل چه ما ته صبر وکړه، زه به ستا ټول قرض پرے کړم. ٢٧) په مالک د دے خبرے دومره اثر وشو چه سرے ئی پریښودو اؤ قرض ئی ورته وبخښو.

٢٨) خو هر کله چه دا سرے بهر راوتو نو د خپلو ملگرو خادمانو نه یو خادم په مخه ورغے، په چا چه د ده سل دیناره قرض وو. هغه ئی ونيوو، مرئ ته ئی ورله لاس ورواچوو اؤ ورته ئی ووئیل چه څه چه زما در پورے دی، هغه راکړه! ٢٩) هغه ملگرے خادم د ده په پښو پریوتو اؤ زاری ئی ورته وکړه چه ما ته زړه لوی کړه، زه به د قرض پرے کړم. ٣٠) خو هغه ونه منله اؤ په بندی خانه کبښے ئی واچوو تر هغه پورے چه قرض پرے نه کړی. ٣١) نورو خادمانو چه دا څه ولیدل نو پیر خفه شول. هغوی خپل مالک ته لارل اؤ ټوله قیصه ئی ورته تیره کړه. ٣٢) هغه دا سرے راوبلو اؤ ورته ئی ووئیل چه ”آئے بد تمیزه! چه کله تا ما ته زاری وکړه نو ما درته ټول قرض وبخښو. ٣٣) آیا په تا کبښے دومره سریتوب نه وو چه په ملگری خادم د داسے رحم کړے وے لکه ما چه په تا وکړو؟“ ٣٤) د هغه مالک پیر غصه شو اؤ دئے ئی خپل داروغه ته تر هغے حواله کړو تر څو چه ئی ټول قرض واپس کړے نه وی.

٣٥ دغه شان سلوك به زما آسمانى پلار تاسو سره كوى، تر هغه چه تاسو ټول خپل وروڼه په رښتيا معاف نه كړئ.

## د طلاق په حقله تعليم

مرقوس ١٠ : ١ - ١٢

١٩ څه وخت چه عيسى دا خبره خلاصه كړې نو د گليل نه روان شو او د اردن پورې غاړه د يهوديه علاقه ته راغې. ٢ گڼ خلق ورپسې وو او هغه هغوى هلته روغ كړل.

٣ څه فريسان راغلل او په دې ئې د هغه آزمېښت وكړو چه ”آيا د يو سړى د پاره دا روا دى چه په هره وجه چه وى خپلې ښځې ته طلاق وركړى؟“

٤ هغه په جواب كښې ورته وويل چه ”آيا تاسو دا نه دى لوستى چه خالق په اول سر كښې ”نر او ښځه پيدا كړل؟“ ٥ او وئې وئيل چه ”په دې وجه به سړې خپل مور پلار نه بيل شى او د خپلې ښځې سره به يو ځائې شى، او دا دواړه به يو وجود شى.“ ٦ نو دوى دوه نه دى بلكه يو وجود دى. ځكه چه خدائې دوى يو ځائې كړى دى نو بنى آدم د ئې كله هم نه جدا كوى.“ ٧ هغوى دا اعتراض وكړو چه ”بيا موسى حكم ولې كړې دې چه په طلاق نامه د سړې خپله ښځه پرېښودې شى؟“ ٨ هغه جواب وركړو چه ”موسى تاسو ته د خپلې ښځې د پرېښودو اجازت ستاسو د زړونو د سختوالى په وجه دركړو، خو د شروع نه خبره داسې نه وه. ٩ زه تاسو ته وايم چه كه څوك بغير د زناكارى د جرم نه په بله څه وجه خپلې ښځې ته طلاق وركوى او بل واده كوى نو هغه زنا كوى.“

١٠ مريدانو عيسى ته وويل، ”كه د سړى د خپلې ښځې سره دا حال وى نو دا

به بنه وی چه څوک دے هیو واده نه کوی.

۱۱) د دے په جواب کبسه عیسی وویل چه ”دا خبره داسه ده چه هر سره  
ئنه نه شی منله خویواخه هغه خلق چه خدائنه د زغملو طاقت ورکړه وی.  
۱۲) ځنه داسه خلق دی چه د مور د گیدیه نه یا خو خواجه پیدا دی او یا بنی  
آدمو خواجه کړی دی، خو ځنه داسه دی چه هغوی خپل ځانو نه د آسمان د  
بادشاهه د پاره خواجه کوی. څوک ئه چه قبلولیه شی هغه د قبول کړی.“

### د عیسی ورو ته برکت ورکول

مرقوس ۱۰ : ۱۳ - ۱۶، لوقا ۱۸ : ۱۵ - ۱۷

۱۳) هغوی عیسی ته ماشومان راوستل چه لاس پرته کیردی او دعا ورته وکړی،  
خو مریدانو وریل. ۱۴) عیسی هغوی ته وویل چه ”ماشومان راپریردی چه ما ته  
راشی او مه ئه منع کوئ ځکه چه د آسمان بادشاهه هم د داسه خلقو ده.“

۱۵) بیا هغه په هغوی لاسونه راکبیل او روان شو.

### یو مالدار ځوان سره

مرقوس ۱۰ : ۱۷ - ۲۱، لوقا ۱۸ : ۱۸ - ۲۰

۱۶) او بیا یو سره عیسی له راغی او سوال ئه وکړو، ”استاذه! زه کومه  
داسه نیکی وکړم چه تل عمری ژوندون مه نصیب شی؟“

۱۷) عیسی ورته وویل، ”د نیکی په حقله وله تپوس کوئ؟ نیک خو یو دے،  
خو که ته غواړه چه په تل عمری ژوندون کبسه داخل شه نو د شرعه په  
حکمونو عمل کوه.“ ۱۸) هغه سره تپوس وکړو چه ”کوم حکمونه؟“ عیسی ورته  
ووویل، ”قتل مه کوه، زنا مه کوه، غلامه کوه، د دروغو گواهی مه کوه، ۱۹) د  
مور پلار عزت کوه او د خپل گاونډی سره د ځان په شان مینه کوه.“ ۲۰) هغه

خوان جواب ورکړو چه ”ما په دے ټولو عمل کرے دے خو په ما کبے څه کمے دے؟“

٢١ عیسی ورتہ ووئیل، ”که ته کامل کیدل غواړے نو لاړ شه، خپل ټول مال اسباب خرڅ کره او خوارانو ته ئے ورکړه، نو بیا به ته د آسمان خزانے ومومے. بیا راځه او په ما پسے شه.“

٢٢ هغه خوان چه دا خبره واؤریده نو خفه زهیر لاړو ځکه چه هغه پیر مالدار سرے وو.

٢٣ عیسی خپلو مريدانو ته ووئیل چه ”بے شکه مالدار ته د آسمان په بادشاهي کبے داخلیدل گرانه خبره ده. ٢٤ زه درته دوباره وایم چه د یو اوبس د پاره د ستنے په سوم کبے تیریدل آسان دی، په نسبت د یو مالدار سرې د خدائے په بادشاهي کبے داخلیدل.“

٢٥ مريدانو چه دا واؤریدل نو حق حیران شول. هغوی ټپوس وکړو، ”نو بیا به څوک خلاصون مومی؟“

٢٦ عیسی هغوی ته وکتل او ورتہ ئے ووئیل چه ”د بنی آدم د پاره خو دا نامکنه ده ولے خدائے هر څه کولے شی.“

٢٧ په دے خبرے پطروس ووئیل چه ”مونږ خو د دے د پاره هر څه پریبني دی چه تا پسے روان شو، نو هلته به زمونږ د پاره څه وی؟“ ٢٨ عیسی ورتہ په جواب کبے ووئیل، ”زه تاسو ته دا وایم چه په هغه جهان کبے هر کله چه ابن آدم د خپلے لوئی په تخت کبيني نو تاسو چه ما پسے شوی یی به هم په دولسو تختونو کبيني او تاسو به د بنی اسرائیلو د دولسو قبیلو مُنصفان شی. ٢٩ هر هغه چا چه زما د خاطره ورونه، خویندے، پلار، مور، اولاد، مزکه، جائیداد او



کورونه پریبندی دی هغوی به یو په سل بیا مومی اوتل عمری ژوندون به ئے  
 نصیب شی. (۳۰) خو پیر وپومبی به وروستی کرے شی او پیر وروستی به  
 وپومبی شی.“

## د انگورو د باغ مزدوران

۲۰ (۱) د آسمان بادشاهی د دے په شان ده چه یو خلے د مزکے یو مالک  
 وو. یو سحر هغه د کور نه ووتو چه د خپلو د انگورو د باغ د پاره مزدوران  
 ونیسی. (۲) او چه کله ئے د ورخے مزدوری ورسره مقرره کره نو هغوی ئے  
 کار ته ولیرل. (۳) کچه غرمه چه هغه بهر ووتو نو په بازار کبسه ئے یو خو  
 وزگار کسان نور ولیدل. (۴) هغوی ته ئے ووئیل چه خئی د هغه نورو مزدورانو  
 سره د انگورو په باغ کبسه کار وکړی او زه به تاسو ته مناسبه مزدوری در کړم.  
 (۵) نو دوی لارل. غرمه او ماسپین هغه بیا بهر ووتو او هغه شان بندوبست ئے  
 وکړو. (۶) د نمر پریوتو نه یوه گینته مخکبسه هغه بیا ووتو او یوه بله پله ئے  
 وزگاره ولیده. نو هغه دوی ته ووئیل چه تاسو ولے ټوله ورغ داسے خوشی  
 گرزئ او هیخ کار نه کوئ؟ (۷) هغوی ورته ووئیل چه مونږ ته چا د خه کار نه  
 دی وئیلی. هغه ووئیل چه خئی، تاسو هم د نورو سره د انگورو په باغ کبسه یو  
 خائے شی. (۸) چه ماښام شو نو د باغ مالک خپل ناظر ته ووئیل چه مزدوران  
 راوغواړه او د هغوی مزدوری ورکړه، د وروستی پلے نه شروع کره او په  
 وپومبی ئے ختمه کره. (۹) چا چه د ماښام نه یوه گینته اول کار شروع کرے  
 وو هغوی ورغلل او ورته ئے د پوره ورخے مزدوری ورکړه. (۱۰) او هر کله چه  
 د وپومبو مزدورانو وار راغے نو د هغوی دا طمع وه چه خه به زیات ومومی،  
 خو هغوی ته هم هغه خه ورکړے شول خومره چه نورو ته ورکړی شوی وو. (۱۱)  
 هغوی چه مزدوری واخسته نو د کور مالک ته وگوریدل چه (۱۲) دے وروستنو  
 خو یوه گینته کار کرے دے او مونږ سره د یو برابر کرل چا چه ټوله ورغ په

سرہ غرمہ دَ خانہ خولے ایستے دی! ﴿۱۳﴾ ہغہ یو تہ مخ راواپوو او وئے وئیل، زما ملگریہ! ما درسہ ہیخ زیاتے نہ دے کرے. تا دَ ورخے پہ مزدوری راسرہ فیصلہ نہ وہ کرے خہ؟ ﴿۱۴﴾ خیلہ مزدوری واخله او کور تہ خہ. دا زما خوبشہ دہ چہ ورسنتی سپی تہ ہم ہغہ خہ ورکرم خہ چہ مے ہم تا تہ درکری دی. ﴿۱۵﴾ دا زما اختیار نہ دے خہ چہ زہ خیل مال خنگہ ویشم؟ تہ پہ دے راتہ پہ بد نظر گورے چہ زہ سخی یم؟ ﴿۱۶﴾ دغہ شان ورسنتے ورومبے شی او ورومبے ورسنتے.

### دریم خُل دَ عیسیٰ دَ خیل مرگ پہ حق کبے پیشن گوئی

مرقوس ۱۰: ۳۲ - ۳۴، لوقا ۱۸: ۳۱ - ۳۴

﴿۱۷﴾ عیسیٰ بیت المقدس تہ روان وو او پہ لارہ ئے دولس مُریدان خان لہ کرل او ورتہ ئے وئیل، ﴿۱۸﴾ ”مُونر اوس بیت المقدس تہ حُو او ابن آدم بہ مشرانو کاهنانو او دَ شرعے عالمانو تہ پہ حوالہ کرے شی. ہغوی بہ پرے دَ قتل حکم وکری، ﴿۱۹﴾ او غیرو خلقو تہ بہ ئے حوالہ کری چہ ہغوی بہ ورومے توقے وکری، پہ کروپو بہ ئے ووی او پہ سولی بہ ئے وخیزوی، او پہ دریمہ ورخ بہ ہغہ بیا ژوندے پور تہ کرے شی.“

### دَ یعقوب او یوحنا عرض

مرقوس ۱۰: ۳۵ - ۴۵

﴿۲۰﴾ بیا دَ زیدی دَ زامنو مور دَ خیلو زامنو سرہ ورغله، پہ سجدہ ورتہ پریوتہ او سوال ئے ورتہ وکرو.

﴿۲۱﴾ عیسیٰ ورتہ وئیل، ”تہ خہ غوارے؟“ ہغے ورتہ وئیل چہ ”زہ دا غوارم چہ ستا پہ بادشاہی کبے دَ زما دوارہ زامن ستا پہ خنگ کبے ناست وی، یو ستا بنی لاس تہ او بل گس لاس تہ“ ﴿۲۲﴾ عیسیٰ ہغہ وروپو تہ مخ وروپوو او ورتہ

ئے ووئیل، ”تاسو چه خه غوارئ په هغه نه پوهیرئ. کوم د مُصیبتونو کنډول چه زه ئے خبسونکے یم آیا تاسو به هغه وخبلسے شی؟“ هغوی جواب ورکړو چه ”هو، مونږ ئے خبسه شو.“ ﴿٢٣﴾ بیا هغه هغوی ته ووئیل چه ”تاسو به بے شکه زما کنډول وخبسئ خو دا زما په اختیار کبسه نه دے چه خوک خپل بنی او گس لاس ته کبسونوم، دا د هغه چا په برخه دی چه زما پلار ورته مقرر کړی دی.“

﴿٢٤﴾ کله چه هغه نورو لسو دا واؤریدل نو هغوی د هغه دوو وروڼو نه خفه شول.  
 ﴿٢٥﴾ نو عیسی هغوی راوبلل او ورته ئے ووئیل چه ”تاسو ته پته ده چه په دنیا کبسه د غیرو قومونو حاکمان دوئ د خپل قابو لاندے ساتی او د هغوی امیران پرے زور بنئی. ﴿٢٦﴾ خو په تاسو کبسه د داسے نه وی. په تاسو کبسه چه خوک لوئے کیدل غوارئ هغه د ستاسو خادم شی ﴿٢٧﴾ هر هغه خوک چه په تاسو کبسه د ټولو نه وړومبے کیدل غوارئ هغه د په خپله خوبسه د ټولو غلام شی.  
 ﴿٢٨﴾ لکه چه ابن آدم د دے د پاره نه دے راغلے چه د هغه خدمت د وکړے شی بلکه د نورو خدمت د وکړی او خپل ژوند د د پيرو د پاره قربان کړی.“

## د دوو راندو سرو بینا کول

مرقوس ۱۰ : ۴۶ - ۵۲، لوقا ۱۸ : ۳۵ - ۴۳

﴿٢٩﴾ کله چه هغوی د یریحو نه وتل نو پیر خلق ورپسے روان وو. ﴿٣٠﴾ د لارے په غاړه دوه راندے سړی ناست وو. هغوی چه دا واؤریدل چه عیسی په دے لاره تیریرئ نو هغوی چغے کړے، ”ائے مالکه! په مونږ رحم وکړه! د داؤد زویه!“  
 ﴿٣١﴾ خلقو وزورل او ورته ئے ووئیل چه غلی شی. خو هغوی نورے هم چغے کړے چه ”مالکه! په مونږ رحم وکړه! ائے د داؤد زویه!“ ﴿٣٢﴾ عیسی ودریدو او هغوی ئے راوبلل او ورته ئے ووئیل چه ”تاسو زما نه خه غوارئ؟“ ﴿٣٣﴾ هغوی ووئیل مالکه! مونږ خپل نظر غوارو.

﴿٣٤﴾ د عیسی زړه پرے پیر وسوزیدو او د هغوی سترگو له ئے لاس وروړو او

هغوی سمدستی بینا شول اؤ وریسے روان شول.

## په بیت المقدس کبسه استقبال

مرقوس ۱۱ : ۱ - ۱۱، لوقا ۱۹ : ۲۸ - ۴۰، یوحنا ۱۲ : ۱۲ - ۱۹

۲۱ ﴿۱﴾ هغوی بیت المقدس ته نزدی شول اؤ کله چه دوی بیت فکے اؤ د بنونانو غر ته ورسیدل نو عیسی دوه مُریدان د دے هدایاتو سره واستول چه ﴿۲﴾ ”مخامخ کلی ته ورشی چرته چه به تاسو سمدستی یوه خره سره د کوچی ترلے ومومی. هغه پزانزی اؤ ما له ئے راولی. ﴿۳﴾ که خوک درته خه وائی نو ورته ووائی چه دا زمونر د مالک په کار دی اؤ هغه به ئے تاسو سره سمدستی راپریدی.“ ﴿۴﴾ دا د هغه پيشن گوئی پوره کول دی چه په کبسه وئیلی شوی دی چه :

﴿۵﴾ ”د صیون لور ته ووائی چه

گوره! ستا بادشاه درروان دے،

خوک چه حلیم دے، په خره سور،

بلکه یو بار وړونکی کوچی باندے سور.“

﴿۶﴾ مُریدان لارل اؤ هغه خه ئے وکرل چه عیسی ورته وئیلی وؤ. ﴿۷﴾ خره اؤ کوچے ئے راوستل، هغوی خپلے قباگانے پرے واچولے اؤ عیسی پرے سور شو. ﴿۸﴾ گنو خلقو خپلے جامے د هغه په لاره کبسه وغورولے اؤ خنے خلقو د ونو خانگے راماتے کرے اؤ لاره ئے ورته بنائسته کره. ﴿۹﴾ بیا کومه پله چه ترے وړاندے روانه وه اؤ چه کومه وریسے وه هغوی ټولو دا چغے وهلے، ”د داؤد زوی ته د ثنا! مبارک هغه دے چه د رب په نوم راخی. په هغه د په آسمان

کبئے ہم ثنا وی!“ ﴿۱۰﴾ کله چه عیسیٰ بیتُ المقدس بشار ته ورننوتو نو ٲول بشار بے قابو شو اُو په جوش کبئے راغے اُو ٲپوس ئے وکړو چه ”دا څوک دے؟“

﴿۱۱﴾ اُو بے شماره خلقو ورته جواب ورکړو چه ”دا عیسیٰ نبی دے، دَ گلیل دَ ناصرت نه.“

## دَ خدائے دَ کور پاکول

مرقوس ۱۱ : ۱۵ - ۱۹، لوقا ۱۹ : ۴۵ - ۴۸، یوحنا ۲ : ۱۳ - ۲۲

﴿۱۲﴾ عیسیٰ بیا دَ خدائے کور ته ورننوتو اُو هغه ٲول خلق چه دَ خدائے په کور کبئے ئے سوداگری کوله، هغه ئے وشړل اُو دَ صرافانو تختے اُو دَ کونټرو دَ خرڅوونکو تختگی ئے په بل مخ واړولے، ﴿۱۳﴾ اُو ورته ئے ووئیل چه ”صحیفے وائی چه : ”زما کور به دَ دُعا کور شی،“ خو تاسو ترے دَ پاکوانو غار جوړوئ.“

﴿۱۴﴾ دَ خدائے په کور کبئے ورته راندۀ اُو شل گُډ خلق راغلل اُو دۀ هغوی روع کړل. ﴿۱۵﴾ کاهنانو اُو دَ شرعے عالمانو چه دا نا آشنا کارونه ولیدل چه هغه وکړل اُو دَ خدائے په کور کبئے دَ ننه ئے چه دَ ماشومانو دا چغے واؤریدے چه ”دَ داؤد په زوی دَ ثنا وی،“ ﴿۱۶﴾ نو هغه ته ئے ووئیل چه ”دا ماشومان چه څۀ وائی، ته ئے اُورے؟“ عیسیٰ جواب ورکړو چه ”هو، زۀ ئے اُورم. آیا تاسو صحیفے نه دی لوستے چه : ”دَ وړو اُو تی روډونکو دَ خُله نه تا ثنا کامله کړه.“

﴿۱۷﴾ بیا ئے دوئ پربینودل اُو دَ بشار نه بهر بیتِ عنیاه ته لارل اُو هلته ئے شپه تیره کړه.

## دَ اینخړ په ونے لعنت

مرقوس ۱۱ : ۱۲ - ۱۴، ۲۰ - ۲۴

١٨) بل سحر چه عيسى بنار ته راتلو نو وږې شو. ١٩) د لارې په غاړه ئې د اينخر يوه ونه وليده او هغه ته ورغې خو بغير د پانو ئې په كېسې هيڅ ونه موندل. هغه ونې ته ووئيل چه ”ته د پس له دې تل تر تله شنډه يئې!“ او ونه په هغه ټكي وچه شوه.

٢٠) مريدان په دې ننداره حيران شول. هغوى تپوس وكړو چه ”دا لاڅه چل دې؟ دا ونه څنگه داسې سمدستي وچه شوه؟“ ٢١) عيسى ورته جواب وركړو چه ”زه تاسو ته دا وايم چه كه چرې ستاسو ايمان كامل وي او شك نه كوي نو تاسو به هم هغه څه وكړئ كوم چه د اينخر په ونه وشول، بلكه لا د دې نه هم زيات. كه تاسو تش دې غره ته ووايئ د دې خپل ځايه پورته شه او سمندر كېسې گذار شه، نو څه چه تاسو وايئ هغه به وشي. ٢٢) كومه دعا چه تاسو په ايمان وغواړئ نو هغه به واړه قبوله شي.“

### د عيسى د اختيار په بابت تپوس

مرقوس ١١ : ٢٧ - ٣٣، لوقا ٢٠ : ١ - ٨

٢٣) عيسى د خدائې كور ته ننوتو او كله چه تعليم ئې وركولو نو مشر كاھن او د قوم مشران ورته راغلل او دا سوال ئې پرې وكړو چه ”ته دا كارونه په كوم اختيار كوي او دا اختيار تاله چا دركړې دې؟“

٢٤) عيسى جواب وركړو چه ”زه هم ستاسو نه يو تپوس كوم، تاسو ئې جواب راكړئ او زه به بيا درته وښايم چه دا كارونه زه په كوم اختيار كوم. ٢٥) د يحيى بيتسمه د خدائې د لوري وه كه د سرو؟“

هغوى په خپلو كېسې په بحث شول چه ”كه مونږ دا ووايو چه د خدائې د طرفه وه، نو دې به دا ووايئ چه بيا تاسو پرې ايمان ولې نه راوړو؟ ٢٦) او كه دا ووايو چه د بنى آدمو د طرفه وه، نو هسې نه چه خلق مو ونيسي ځكه چه هغوى

ٲول يحيى نبى منى. ۲۷ ٲو هغوىؑ جواب وركړو چه ۲۰ونږ هيڅ خبر نه ٲو. ۲۰ عيسى ورته ووييل چه ۲۰ بيا به زه هم دا درته ونه بنئيم چه زه په كوم اختيار دا كارونه كوم.

## د دوو زامنو مثال

۲۸ څو تاسو په دې حقله څه خيال كوئ چې د يو سړى دوه زامن وو. هغه وړومبى ته لارو او ورته ئې ووييل چه زما زويه! لار شه او نن د انگورو په باغ كښې كار وكړه. ۲۹ هلك ورته جواب وركړو چه پلاره! زه نه ځم، خو وروستو هغه پېښمانه شو او لارو. ۳۰ بيا پلار دويم زوى له راغې او ورته ئې هغه شان ووييل. خو هغه جواب وركړو چه زه به ځم، خو هغه باغ ته لار نه شو. ۳۱ په دواړو كښې كوم يو د پلار په رضا كار وكړو؟ ۳۲ هغوى ووييل چه ۲۰ وړومبى. بيا عيسى ورته ووييل، ۲۰ زه تاسو ته دا وایم چه محصوولچيان او كنجرى به هم د خدائې په بادشاهى كښې ستاسو نه مخكښې داخليرى. ۳۳ ځكه چه كله چه يحيى تاسو ته د سمې لارې د بنودلو د پاره راغې نو تاسو پرې يقين ونه كړو، خو محصوولچيان او كنجرى پرې ايمان راوړو. او سره د دې چه تاسو دا وليدل، تاسو پېښمانه نه شوئ او هغه مو ونه منلو.

## د انگورو باغ او د باغوانانو مثال

مرقوس ۱۲ : ۱ - ۱۲، لوقا ۲۰ : ۹ - ۱۹

۳۳ يو بل مثال واوړئ: يو زميندار وو چه د انگورو باغ ئې ولگولو، كير چا پيره ئې ديوال ترې تاو كړو او په كښې ئې د شرابو بتئ ولگوله او د څوكيدارى د پاره ئې په كښې يو برج جوړ كړو او بيا ئې باغوانانو ته په اجاره وركړو او بل ملك ته لارو. ۳۴ كله چه د ميوې موسم راغې هغه خپل غلامان باغوانانو ته واستول چه خپله برخه ترې واخلي. ۳۵ څو هغوى د هغه غلامان ونيول، يو ئې

ووهو، دویم ئے مږ کړو او دریم ئے سنگسار کړو. (۳۶) بیا هغه نور غلامان ورواستول، دا خل زیات کسان و او هغوی ورسره هم هغه سلوک وکړو. (۳۷) په آخر کښے ئے خپل زوئے په دے خیال ورواستولو چه گنی زما د زوی لحاظ خوبه وکړی. (۳۸) خو چه باغوانانو د ده زوئے ولیدو نو یو بل ته ئے ووئیل چه هم دغه وارث دے، راځئ چه مږ ئے کړو او په میراث ئے قبضه وکړو. (۳۹) او هغه ئے راونیوو د انگورو د باغ نه ئے بهر راوغورزولو او مږ ئے کړو.

(۴۰) کله چه د انگورو د باغ مالک راشی نو ستاسو څه خیال دے چه هغه به د دے باغوانانو سره څه سلوک کوی؟“

(۴۱) هغوی جواب ورکړو چه ”هغه به دا وران کاری خامخا ووژنی او باغ به نورو باغوانانو له په اجاره ورکړی، څوک چه به په موسم کښے د ده د میوے برخه پوره پوره ورکوی.“

(۴۲) بیا عیسی هغوی ته ووئیل چه ”تاسو چرے په صحیفو کښے دا نه دی لوستی چه :

”کوم کانپے چه گلکارانو رد کړو،

هم هغه د گوت سر شو.

دا د خدائے د طرفه وشو،

او دا زمونږ په نظر کښے عجیبه خبره ده.“

(۴۳) ځکه زه تاسو ته وایم چه د خدائے بادشاهی به تاسو نه واخیستے شی او هغه قوم له به ورکړے شی څوک چه ئے پوره میوه ورکوی. (۴۴) هر څوک چه د دے کانی سره تیندک وخورى هغه به پوتے پوتے شی، او که په چا دا



راو غورزيرى نو هغه به چيخنى كرى.

٤٥) كله چه مشرانو كاهنانو او فريسيانو دا مثالونه واوريدل نو هغوى پوهه شول چه دا ټول مثالونه په هغوى پورې دى. ٤٦) هغوى غوښتل چه دئې گرفتار كړى خو د خلقو نه ويريدل خكه چه هغوى عيسى نبى گڼلو.

## د واده د ميلستيا مثال

لوقا ١٤ : ١٥ - ٢٤

٢٢) بيا عيسى هغوى ته په مثالونو كښې ووئيل، ٢٣) ”د آسمان بادشاهى د هغه بادشاه په شان ده چه د خپل زوى د واده پوپى ئې وكړه. ٢٤) خو كله چه هغه خپل غلامان په رابللو شوو خلقو پسې واستول نو هغوى رانه غل. ٢٥) هغه بيا نور غلامان ورپسې واستول او ورته ئې ووئيل چه چه رابللو شوو خلقو ته دا ووايئ چه دا پوپى ما ستاسو د پاره كړې ده. ما خپل غويان او خاربه خاروى ستاسو د پاره حلال كړى دى، هر خه تيار دى، سمدستى واده ته راشئ. ٢٦) خو هغوى ئې هيخ پرواه ونه كړه، يو خپل پتى ته لاپرو او بل خپلې سوداگرى ته. ٢٧) او نورو د هغه غلامان ونيول، بې عزته ئې كړل او وئې وژل. ٢٨) بادشاه غصه شو، هغه د هغه خونيانو د وژلو د پاره لښكر واستولو او د هغوى ښار ئې وسوزولو. ٢٩) بيا هغه خپلو غلامانو ته ووئيل، د واده پوپى تياره ده خو كوم ميلمانه چه ما رابلى و هغوى د دې عزت لائق نه وو. ٣٠) لويو لارو او چوكونو ته لاپر شئ او هر خوك چه بيا مومى پوپى ته ئې راولئ. ٣١) غلامان بازار ته ووتل او ښه او بد ټول ئې راويلل او دغه شان د ميلمنو نه كوټه پكه شوه.

٣٢) خه وخت چه بادشاه راغې چه ميلمانه ووينى نو هغه وكتل چه يو سړى د واده جامه نه وې اغوستې. ٣٣) بادشاه ورته ووئيل چه زما ملگريه! ته د واده

دَ جامو نه بغیر دلته ځنگه راغلی؟ هغه سره هیڅ جواب نه وو. (۱۳) نو بادشاه خپلو خادمانو ته ووئیل چه د دَه لاس او پښه وتری او بهر په تیاره کښه ئه وغورزوئ، هغه ځائے چه ژړا او د غابونو چیچل به په کښه وی.

(۱۴) ځکه چه رابلی شوی خو پیر دی، ولے غوره شوی لږ.

## د روم قیصر ته خراج ور کول

مرقوس ۱۲ : ۱۳ - ۱۷، لوقا ۲۰ : ۲۰ - ۲۶

(۱۵) بیا فریسیان لارل او صلاح ئه وکړه چه ځنگه ئه په خپلو خبرو کښه ونښلوو. (۱۶) خپل ځنه کسان ئه د هیرودیانو سره هغه ته ورولیزل. هغوی ووئیل چه ”استازده! مونږ پوهیږو چه ته رښتینے ئه او ته پیر په ریښتیا د خدائے د لارے تعلیم ورکوی او د هیچا پرواه او مخ نه کوی. (۱۷) مونږ ته په دے حقله فیصله راکړه چه آیا مونږ د روم قیصر ته د خراج په ورکولو پابند یو او که نه؟“ (۱۸) عیسی د هغوی په سازش پوهه وو او هغوی ته ئه ووئیل چه ”ائے منافقو! تاسو ما ولے راگیروئ؟“ (۱۹) تاسو ما ته د خراج سکه وښایے. هغوی د سپینو زرو یوه سکه ورله ورکړه. (۲۰) عیسی تپوس وکړو چه ”دا د چا تصویر دے او د چا نوم دے؟“ (۲۱) هغوی جواب ورکړو چه ”د قیصر.“ هغه دوی ته ووئیل، ”څه چه د قیصر وی، هغه قیصر له او څه چه د خدائے وی، هغه خدائے له ورکوی.“ (۲۲) په دے جواب هغوی حق حیران شول او ترے لارل او دئے ئه یواځے پرېښودو.

## د قیامت په حق کښه تپوس

مرقوس ۱۲ : ۱۸ - ۲۷، لوقا ۲۰ : ۲۷ - ۴۰

(۲۳) هم په دغه ورځ صدوقیان ورته راغلل چه قیامت ئه نه منلو. د هغوی سوال دا وو، (۲۴) ”استازده! موسی وئیلی دی چه که یو سرے بے اولاده مږ شی نو د

هغه ورور د د هغه کونډه په نکاح واخلی او د خپل ورور نسل د پیدا کړی. (۲۵)  
 زمونږ په مینځ کښی اووه وروڼه اوسیدل. ورومبی واده وکړو او مړ شو. د هغه  
 اولاد نه وو، نو د هغه ښځه د هغه ورور ته پاتې شوه. (۲۶) دغه شان د دویم،  
 دریم عن تر اوومه پورې خبره ورسیده. (۲۷) او په آخر کښی هغه ښځه مړه  
 شوه. (۲۸) نو دا راته ووايه چه د قیامت په ورځ به هغه د چا ښځه وی، ځکه چه  
 ورسره ټولو واده کړی وو؟“

(۲۹) عیسی جواب ورکړو چه ”تاسو په غلطه یی ځکه چه نه خو تاسو په صحیفو  
 پوهیږئ او نه د خدائې په قدرت خبر یی. (۳۰) ځکه چه په قیامت کښی به  
 ښځی او سړی واده نه کوی. دوی به په آسمان کښی د فرښتو په شان وی. (۳۱)  
 خو د مړو د بیا راژوندی کیدو په حقله تاسو د خدائې هغه قول نه دی لوستی  
 چه خدائې په خپله وئیلی دی چه، (۳۲) ”زه د ابراهیم خدائې، د اسحاق خدائې  
 او د یعقوب خدائې یم.“ هغه د مړو خدائې نه دی بلکه د ژوندو خدائې دی.“  
 (۳۳) خلقو د هغه خبری واوریدی او د هغه په تعلیم حیران شول.

## په شریعت کښی د ټولو نه لوی حکم

مرقوس ۱۲ : ۲۸ - ۳۴، لوقا ۱۰ : ۲۵ - ۲۸

(۳۴) فریسیان چه په دی خبر شول چه عیسی د صدوقیانو خله بنده کړی ده نو  
 راغونډ شول. (۳۵) د هغوی یو عالم د آزمیښت د پارو دا سوال وکړو، (۳۶)  
 ”استاذه! په شریعت کښی د ټولو نه لوی حکم کوم یو دی؟“

(۳۷) هغه ورته جواب ورکړو چه، ”د مالک خدائې سره د زړه په راستی، په پوره  
 روح او په پوره عقل سره مینه لری. (۳۸) دا ټولو نه لوی او ورومبی حکم دی.  
 (۳۹) او دویم حکم هم په دی شان دی چه، د خپل گاونډی سره د خپل ځان په  
 شان مینه کوی. (۴۰) د شریعت او د نبیانو د تعلیم ټول بنیاد په دی دواړو  
 حکمونو دی.“

## د داؤد د نسل په حقله تپوس

مرقوس ۱۲ : ۳۵ - ۳۷، لوقا ۲۰ : ۴۱ - ۴۴

٤١ عيسى راجمع شوؤ فريسيانو ته مخ راواړوو او تپوس ئے وکړو چه ٤٢  
”تاسو د مسيح په حقله خه وايئ؟ هغه د چا زوئے دے؟“ هغوی جواب ورکړو  
چه ”د داؤد زوئے دے.“ ٤٣ هغه ورته ووييل چه ”داؤد بيا ولي د الهام په روح  
کبئے ورته مالک خدائے وائی؟ ٤٤ خکه چه هغه وائی :  
”مالک زما مالک ته ووييل چه زما بنی لاس ته کبئينه،

تر خو چه زه ستا دُبنمان ستا د پنبو لاندے نه کړم.“

٤٥ که چرے داؤد ورته مالک وائی نو بيا خرنگ هغه د داؤد زوئے شو؟ ٤٦  
يو کس هم د هغه په جواب خه ونه وييل او د دے ورخے نه پس هيجا هم په هغه  
د سوال کولو همت ونه کړو.

## د عيسى د فريسيانو او د شرعے د عالمانو ملامته کول

مرقوس ۱۲ : ۳۸ - ۳۹، لوقا ۱۱ : ۴۳، ۴۶، ۴۷ : ۲۰ : ۴۵ - ۴۶

٢٣ عيسى بيا خپلو مُريدانو او خلقو ته داسے خبرے وکړلے چه ٢٤ ”د  
شرعے عالمان او فريسيان د موسى په گدئ ناست دی، ٢٥ نو هر خه چه دوی  
تاسو ته وائی هغه کوئ د هغوی خبرو ته غورږږدئ، خو د هغو په شان کارونه مه  
کوئ خکه چه دوی وائی يو خه او کوی بل خه. ٢٦ دوی درانه پيتی تری او د  
خلقو په اوږو ئے باروی خو دا نه غواړی چه د يو بوج د اوچتولو د پاره خپله يوه  
گوته هم ورورپی. ٢٧ دوی چه هر خه کوی دا د نمائش د پاره کوی. هغوی خپل  
تعویزونه غټ جوړوی او د خپلو چوغو خونډی لوئے. ٢٨ دوی په دعوت کبئے  
غوره خايونه خوبسوی او په عبادت خانو کبئے د مشرئ کړسے، ٢٩ او په

بازارونو کښې د خلقو نه سلامونه غواړي او چه د ربی په نوم وبللې شی. (۸)  
 تاسو ته د څوک ربی ونه وائی ځکه چه ستاسو یو اُستاز شته او تاسو ټول وروڼه  
 یئ. (۹) په مزکه هیچا ته پلار مه وایئ ځکه چه تاسو یو پلار لرئ او هغه په  
 آسمان کښې دئ. (۱۰) تاسو ته د څوک اُستاز ونه وائی ځکه چه تاسو یو اُستاز  
 لرئ او هغه مسیح دئ. (۱۱) په تاسو کښې د د ټولو نه لوئې ستاسو خادم وی.  
 (۱۲) او هر څوک چه ځان اوچتوی هغه به غریب کړې شی، او چه څوک ځان  
 غریب کړی هغه به اوچت کړې شی.

### د عیسی په مُناقانو پابندی

مرقوس ۱۲ : ۴۰، لوقا ۱۱ : ۳۹ - ۴۲، ۵۲ : ۲۰، ۴۷

(۱۳) ائې د شرعې عالمانو، فریسیانو! مُناقانو! په تاسو افسوس! تاسو د آسمان  
 د بادشاهې دروازې په خلقو بندوئ، نه خو تاسو خپله ورننوزئ او نه نور ننوتو ته  
 پرېردئ. (۱۴) ائې د شرعې عالمانو، فریسیانو! مُناقانو! افسوس په تاسو! تاسو  
 د کونډو مالونه خورئ خو د نمائش د پاره اُورده دُعا کوئ. تاسو ته به سخته سزا  
 درکولې شی. (۱۵) ائې د شرعې عالمانو، فریسیانو! مُناقانو! په تاسو افسوس  
 دئ چه تاسو په وچه او لمد د دې د پاره سفر کوئ چه یو کس ځان ته  
 راواړوئ، او چه کله هغه تاسو ځان ته راواړوئ نو د ځان نه ئې یو په دوه چنده  
 د دوزخ زوئې جوړوئ.

(۱۶) افسوس! ائې رندو لارښوونکو! چه تاسو وایئ چه که څوک د خدائې د کور  
 قسَم وخورئ نو هیڅ خبره نه ده، خو که هغه د خدائې د کور د ننه په سرو زرو  
 قسَم وخورئ نو پابند وی. (۱۷) ائې رندو کم عقلو! په دې دواړو کښې کوم یو  
 څیز اُهم دئ، سره زر او که د خدائې کور چه زر هم پاکوی؟ (۱۸) یا تاسو وایئ  
 که څوک په قربانگاه قسم وخورئ نو هیڅ خبره نه ده، خو که څوک د قربانگاه په  
 شکرانې قسم وخورئ نو هغه پابند وی. (۱۹) ائې رندو! کوم څیز زیات اُهم دئ،

شکرانه که هغه قربانگاه چه شکرانه هم پاکوی؟ (۲۰) څوک چه په قربانگاه قسم و خوری. نو هغه په قربانگاه او په هغه باندې په موجودو شکرانو دواړو قسم خوری. (۲۱) څوک چه د خدائې په کور قسم خوری، نو هغه په هغه او څوک چه هلته اوسی، په دواړو قسم خوری. (۲۲) او څوک چه په آسمان قسم و خوری نو هغه د خدائې په تخت او د هغه په کبیناستونکی قسم خوری. (۲۳) آئې د شرعې عالمانو، فریسیانو! منافقانو! په تاسو افسوس چه تاسو ویلې د کارو او د زیرې عشر ورکوی خو د شریعت معتبرې خبرې، انصاف، رحم او ایمان مو پریښی دی په کار دا وه چه دا مو هم کولې او هغه مو هم پریښودلې. (۲۴) اې رندو لار بنوونکو! ماشې خو چنوی خو اوبن سره د گپې تیروی. (۲۵) آئې د شرعې عالمانو، فریسیانو! منافقانو! په تاسو افسوس! تاسو د کنډول او رکابې بهرنې اړخ پاک ساتی خو هغه مو د ننه په لوت او بد پرهیزی پک کری دی. (۲۶) آئې پونده فریسی! اول کنډول د ننه صفا کره، نو بهر به ئې هم صفا شی.

(۲۷) آئې د شرعې عالمانو، فریسیانو! منافقانو! په تاسو افسوس! ستاسو مثال د هغه قبرونو دې چه بهر سپین کری او بنائسته بنکاری خو د ننه د مرو د هپوکو او د نورې گندگي نه پک وی. (۲۸) دغه حال ستاسو هم دې، په ظاهره خو تاسو صادقان بنکاری، ولې د ننه د منافقت او بې شرعې کارونو نه پک یې.

## د عیسی پېشن گوئی د منافقانو د د سزا په حقله

لوقا ۱۱ : ۴۷ - ۵۱

(۲۹) آئې د شرعې عالمانو، فریسیانو! منافقانو! په تاسو افسوس چه تاسو د نبیانو زیارتونه جوړوی او د صادقانو مقبرې پوړی کوئ، (۳۰) او دا وایئ چه که چرې مونږ د خپلو پلارونو نیکونو په زمانه ژوندی وئې نو د نبیانو په خون کبې به شریک شوی نه وو. (۳۱) دغسې تاسو په ځان گواهی کوئ چه تاسو د هغو خلقو زامن یئ چا چه نبیان وژلی وو. (۳۲) نو ځی او د خپلو پلارونو نیکونو

نیمگړې کنډول پک کړئ. (۳۳) ائې مارانو او د مارانو بچو! فکر وکړئ چه تاسو به د دوزخ د سزا نه څنگه خلاص شی؟ (۳۴) ځکه زه تاسو ته نبیان حکیمان او د شرعې عالمان دراستوم نو ځنی به تاسو مړه کړئ، ځنی به په سولئ کړئ او ځنی به په خپلو عبادت خانو کښې په کروړو وهئ او د یو ښار نه به ئې بل ښار ته په مخه کړئ. (۳۵) دغه شان به د ټولو بې گناه خلقو په مزکه د توئې شوې وینې جرم ستاسو په غاړه شی، د بې گناه هابیل نه د برکیاه د زوئې زکریاه تر وینې پورې، څوک چه تاسو د خدائې د کور او قربانگاه په مینځ کښې مړ کړو. (۳۶) زه تاسو ته رښتیا وایم چه دا ټول به په دې پېړئ باندې راځی.

## د عیسیٰ بیت المقدس د پاره خفگان کول

لوقا ۱۳ : ۳۴ - ۳۵

(۳۷) ائې بیت المقدسه! ائې د بیت المقدس ښارئې! چه ته نبیان وژنې او رسولان سنگساروې چه تا ته رالیږلې شوی دی. ما څو ځله دا کوشش وکړو چه ستا بچی راغونډ کړم، داسې لکه چه چرگه خپل بچی تر وزرو لاندې کوی، خو تا دا نه غوښتل. (۳۸) وگوره! هغه دې ستاسو کور چه شار پاتې کیری. (۳۹) او زه تاسو ته دا وایم چه تاسو به تر هغه وخته ما ونه وینئ تر څو چه دا ونه وایئ چه ”مبارک د وی هغه چه څوک د رب په نوم راځی.“

## د عیسیٰ د خدائې د کور د بربادئ پېشن گوئی

مرقوس ۱۳ : ۱، ۲

۲۴ (۱) عیسیٰ د خدائې د کور نه په وتو وو چه مريدان ئې راغلل او د خدائې د کور ودانئ ئې ورته په گوته کړې. (۲) هغه ځواب ورکړو چه ”دې ټولو ته وگورئ، زه تاسو ته دا وایم چه دلته به یو کانیې هم د بل د پاسه پاتې نه

شى اؤ ٲول به ونړولې شى.

## د مُشكلاتو آغاز

مرقوس ۱۳ : ۳-۱۳، لوقا ۲۱ : ۷-۱۹

۳ خه وخت چه عيسى د بنونانو په غر ناست وو نو مريدان ئې راغلل چه د هغه سره په پرده كېښې خبرې وكړې. هغوى ووئيل، ”مونږ ته دا وښايه چه دا به كله پيښه شى اؤ ستا د راتلو اؤ د آخرى زمانې نخښه به كومه وي؟“ ۴ عيسى جواب وركړو، ”خبردار، چه څوك مو بې لارې نه كړى. ۵ ځكه چه پير به زما د نوم دعوى كوى اؤ وائى به چه زه مسيح يم، اؤ پير به بې لارې كوى. ۶ داسې وخت راځى چه تاسو به په خپل خواؤ شاه كېښې د جنگونو چغې سورې اؤرى اؤ د جنگونو نه به خبرېږئ، خو گورئ چه ستاسو وار خطا نه شى ځكه چه داسې خبرې به خامخا پيښېږي خو لا به آخر نه وي.

۷ قوم به د قوم سره جنگېږي اؤ بادشاهى به د بادشاهى سره. په پيرو ځايونو كېښې به قحطونه اؤ زلزلې راځي. ۸ خو دا ٲولې خبرې به د لنگون د دردونو د شروع په شان وي.

۹ تاسو به بيا د تنگسيا اؤ د مرگ د پاره حواله شى اؤ ٲول قومونه به زما د نوم په وجه تاسو سره كينه ساتي. ۱۰ په دغه وخت كېښې به پير تيندك وخورى اؤ د يو بل په سر به مځبرى كوى اؤ د يو بل سره به كينه كوى. ۱۱ دروغزن نبیان به راپورته شى اؤ پير خلق به بې لارې كړي. ۱۲ اؤ چه بې شرعې كارونه زيات شى نو د خلقو به د يو بل سره مينه وركه شى. ۱۳ خو كوم سړې چه تر آخره ټينگ پاتې شى هغه به بچ كړې شى. ۱۴ اؤ په ٲول عالم كېښې به د بادشاهى زيرې وعظ كېږي اؤ د ٲولو قومونو د پاره به گواهي شى اؤ بيا به آخرت وي.



## لوئے آفت

مرقوس ۱۳ : ۱۴ - ۲۳، لوقا ۲۱ : ۲۰ - ۲۴

۱۵) هر کله چه تاسو "د برباد وونکو پلیتی" ووينئ چه ذکر ئے د دانیال نبی په وسیله شوے دے چه په پاک مقام کبسه ولاړه وی، لوستونکے د په دے پوهه شی، ۱۶) نو هغوی چه په یهودیه کبسه دی خامخا د غرونو ته وخیژی. ۱۷) که خوک په چت باندے وی هغه د د سامان خیژولو د پاره بشکته کوز نه شی. ۱۸) او خوک چه په پتو کبسه وی هغه د خپلے چغے را اخستلو د پاره بیرته رانه شی. ۱۹) آفسوس دے په هغه بشخو چه په دغه ورخو کبسه امیدوارے وی او په هغو چه بچو ته تے ورکوی. ۲۰) دُعا کوئ چه ستاسو تیبسته نه خو په ژمی کبسه راشی او نه د سبت په ورخ. ۲۱) خکه چه هغه به د پیرے بد حالی ورخے وی. داسے وخت د دنیا د شروع نه تر دے لانه دے راغلی او نه به بیا چرته راشی. ۲۲) که هغه د تکلیف ورخے لنډے کرے شوے نه وئے نو یو ژوندے سرے به هم بچ شوے نه وئے، خو د خدائے د غوره شوو د خاطره به هغه ورخے لنډے کرے شی.

۲۳) او که بیا تاسو ته خوک دا ووائی چه گورئ مسیح دلته دے یا هلته دے، نو باور پرے مه کوئ. ۲۴) دروغژن مسیحان او دروغژن نبیان به پورته کیری او دوئ به لوئے نخبسه او عجیبه کارونه بشکاره کوی، او که ممکن وی نو پیر غوره شوی به گمراه کوی. ۲۵) گورئ، ما تاسو د کیدو نه اول خبردار کرئ.

۲۶) که هغوی تاسو ته ووائی چه هغه هلته په بیابان کبسه دے نو بهر ورپسه مه خئ، او که هغوی ووائی چه هغه د ننه په کوپه کبسه دے نو باور پرے مه کوئ. ۲۷) لکه څنگه چه بریښنا د نمر خاتنه نه نمر پریواته ته خورپری دغه شان به د ابن آدم راتلل وی. ۲۸) چرته چه مرداره وی هلته به گنجی راتولپری.

## د ابن آدم راتل

مرقوس ۱۳ : ۲۴ - ۲۷، لوقا ۲۱ : ۲۵ - ۲۸

﴿۲۹﴾ اُو هر کله چه د دغه ورخو تنگسيا تيره شی نو ”سمدستی به نمر تور شی اُو د سپوږمئ رڼا به ورکه شی، ستوری به د آسمان نه راپریوزی اُو آسمانی طاقتونه به وجړقولی شی.“ ﴿۳۰﴾ بیا به په آسمان کښی د ابن آدم د راتلو نخبه ښکاره شی، د دنیا ټول قومونه به ماتم کوی اُو هغوی به ابن آدم وینی چه د آسمان په ورخو کښی به د طاقت اُو د پیرے لوی سره راخی. ﴿۳۱﴾ اُو هغه به خپلے فرښتے د توری په لوی آواز سره راولپری اُو هغوی به د څلورو طرفونو نه، یعنې د آسمان د یو سر نه تر بله سره، غوره شوے خلق راتول کړی.

## د اینخر د ونی مثال

مرقوس ۱۳ : ۲۸ - ۳۱، لوقا ۲۱ : ۲۹ - ۳۳

﴿۳۲﴾ د اینخر د ونی د مثال نه سبق واخلي. هر کله چه د هغے نازکے خانگے غوتی کوی اُو پانی ئے راوتو کیری نو تاسو پوهه شی چه اوپے په راتلو کښی دے. ﴿۳۳﴾ دغه شان چه تاسو دا هر څه وینی نو پوهه شی چه آخرت رانزدی دے بلکه درته رارسیدلی دے. ﴿۳۴﴾ زه تاسو ته رښتیا وایم چه دا موجوده پیړی به تر هغے پورے وی تر څو چه دا هر څه شوی نه وی. ﴿۳۵﴾ آسمان اُو مزکه به پاتے نه شی خو زما کلام به پاتے شی.

## نا معلومه ورخ اُو گړی

مرقوس ۱۳ : ۳۲ - ۳۷، لوقا ۱۷ : ۲۶ - ۳۰، ۳۴ - ۳۶

﴿۳۶﴾ خو هغه ورخ اُو هغه گړی هیچا ته معلومه نه ده، نه خو د آسمان فرښتے پرے خبر دی اُو نه زوئی، خو یو پلار پرے خبر دے. ﴿۳۷﴾ لکه چه د نوح په ورخو کښی وشو نو دغه شان به د ابن آدم په راتلو هم وشي. ﴿۳۸﴾ په هغه ورخو

کښې ډه ډ طوفان ډ راتلو نه اول وُو هغوى خورل، څښل، وادونه ئې کول او وادونه ئې ورکول، تر هغه ورځې پورې ډه نوح په بېړۍ کښې نوتلو. (۳۹) او دوى تر هغه هيڅ خبر نه وُو تر څو ډه طوفان رانه غې او دوى ئې لاهو نه کړل. دغه شان به ډ ابن آدم په راتلو وى. (۴۰) نو هغه وخت به دوه تنه په پټې کښې وى، يو به بوتلې شى او بل به پريښودلې شى. (۴۱) دوه ښځې به ميچن کوى، يوه به بوتلې شى او بله به پريښودلې شى. (۴۲) بيدار اوسى، ځکه ډه تاسو هيڅ خبر نه يئ ډه مالک به په کومه ورځ راځى. (۴۳) ياد لرئ، که ډ کور څښتن خبر وئې ډه غل به ډ شپې په کوم پار کښې راځى نو هغه به بيدار وو او خپل کور به ئې کنډر کيدو ته نه وو پريښې. (۴۴) تاسو هم تيار اوسئ ډه ابن آدم به په داسې وخت راځى ډه ستاسو په وهم و گمان کښې به هم نه وى.

## وفادار يا بې وفا نوکر

لوقا ۱۲ : ۴۱ - ۴۸

(۴۵) نو بيا اعتبارى او هوبنيار نوکر څوک دى؟ هغه سرې ډه مالک ډ کور مختار کړې وى ډه ډ کور ډ نوکرانو خيال ساتى او هغوى له په وخت خوراک ورکوى. (۴۶) هغه نوکر بختور دى ډه هر کله ئې مالک راشى او هغه په کار کښې بوخت ووينى. (۴۷) زه تاسو ته دا وایم ډه مالک به هغه ډ ټول مال مختار کړى. (۴۸) خو که هغه بد نوکر وى او په زړه کښې دا وائى، بويه ډه مالک راځى، (۴۹) او ډ نورو نوکرانو په وهلو ټکولو لاس پورې کړى او ډ خپلو شرابيانو ملگرو سره خورى څښى، (۵۰) نو مالک به ئې په داسې ورځ راشى ډه نوکر به په انتظار کښې نه وى. په داسې وخت به راځى ډه هغه به خبر نه وى، (۵۱) او په وهلو باندې به ئې ټوټې ټوټې کړى او دغه شان به هغه خپل ځان ډ منافقانو په پله کښې کړى، چرته ډه به ژړا او ډ غاښونو چيچل وى.

## د لسو پیغلو مثال

۲۵ (۱) په هغه وخت به د آسمان بادشاهی د لسو پیغلو په شان وی چا چه مشعلونه واخستل چه د واده د زلمی مخے له وروزی. (۲) پینځه کم عقلے وے او پینځه هوبنیارے. (۳) هر کله چه کم عقلو مشعلونه پورته کرل نو د ځان سره ئے تیل وانه خستل. (۴) خو هغه هوبنیارو د ځان سره د تیلو کوپئ هم واخستے. (۵) کله چه د واده زلمے په راتلو کبښے اټال شو نو هغوی ټولے پرکاله شوے او خوب یورے. (۶) خو په نیمه شپه کبښے چغے شوے، دا دے د واده زلمے! راشئ چه وئے وینئ! (۷) په دے ټولے پیغلے پاڅیدلے او خپل مشعلونه ئے سم کرل. (۸) کم عقلو هوبنیارو ته ووئیل چه د خپلو تیلو نه مونږ له لږ راکړئ ځکه چه زمونږ مشعلونه مری. (۹) هغوی ورته ووئیل چه مونږ سره دومره تیل نشته چه د ټولو کار پرے وشئ، بښه به دا وی چه تاسو دکان ته لارے شئ او ځان له تیل واخلي. (۱۰) څه وخت چه هغوی په تیلو پسے تلے وے نو د واده زلمے راغے. کومے چه تیارے وے هغوی ورسره د واده مجلس ته ننوتے او وړ بند شو. (۱۱) او بیا هغه نورے پینځه هم بیرته راغله او چغے ئے کرے، صاحبه! صاحبه! مونږ ته وړ بیرته کره. (۱۲) خو هغه ورته جواب ورکړو، خبره دا ده چه زه تاسو نه پیژنم. (۱۳) ځکه بیدار اوسئ، ولے چه تاسو ته د ورځے او د وخت هیڅ پته نشته.

## د اشرفو مثال

لوقا ۱۹ : ۱۱ - ۲۷

(۱۴) مثال ئے د هغه سپری دے څوک چه په سفر تلو او نوکران ئے راوبلل او خپل مال ئے ورته وسپارو. (۱۵) یو له ئے د سرو زرو پینځه تیلئ ورکړے، دویم ته ئے دوه او دریم ته یوه، هر یو ته د خپل قابلیت په مطابق، بیا هغه د ملک نه روان شو. (۱۶) چا ته چه پینځه تیلئ ورکړے شوے وے هغه سمدستی لارو او

سوداگری ئے پرے شروع کرہ اُو پینځہ تیلی ئے پہ کبے نوری وگتلیے. (۱۷)  
 خو کوم سړی ته چه دوه تیلی ورکړے شوی وے هغه دوه نوری وگتلیے. (۱۸)  
 اُو کوم سړی ته چه یوه تیلی ورکړے شوی وه هغه لارو، په مزکه کبے ئے  
 پوغل وکنستو اُو د مالک هغه پیسے ئے په کبے بنخے کړلے. (۱۹) پیره موده  
 پس د هغوی مالک واپس راغے اُو د هغوی نه ئے حساب وغوښتو. (۲۰) کوم  
 سړی ته چه ئے د سرو زرو پینځہ تیلی ورکړے وے، هغه راغے اُو پینځہ نوری  
 ئے ورسره کیښودے اُو ورته ئے وویل چه گوره مالکه! تا ما ته پینځہ تیلی  
 راکړے وے، ما ورسره پینځہ نوری زیاتے کړے. (۲۱) مالک وویل، شاباش  
 زما اعتباری اُو ایمانداره نوکره! تا په لږ څه کبے ځان اعتباری ثابت کړو، اوس  
 به زه تا د پیر څه اختیارمند کړم. راشه اُو د خپل مالک په خوشحالی کبے  
 شریک شه. (۲۲) بیا د دوو تیلو هغه سړے راغے اُو وے وویل، مالکه! تا ما ته  
 دوه تیلی سپارلے وے، گوره، ما ورسره دوه نوری زیاتے کړے. (۲۳) مالک  
 ورته وویل، شاباش! زما اعتباری اُو ایمانداره نوکره! تا په لږ څه کبے ځان  
 اعتباری ثابت کړو، اوس به زه تا د پیر څه مختار کړم. راشه اُو د خپل مالک په  
 خوشحالی کبے شریک شه. (۲۴) بیا هغه سړے راغے چا ته چه یوه تیلی  
 ورکړے شوی وه اُو وے وویل، مالکه! ما ته پته وه چه ته یو سخت سړے ئے،  
 ته ئے هلته ریبے چرته چه د کرونده نه وی کړے، ته ئے هلته راتولوی چرته چه  
 د خواره کړی نه وی. (۲۵) نو زه ویریدلم، ځکه لارم اُو ستا سره زر مے په مزکه  
 کبے بنخ کړل. څه چه ستا وُو هغه دا دی. (۲۶) مالک ورته وویل، ائے سسته  
 نوکره! تاته معلومه وه چه زه ئے هلته ریبم چرته چه کرونده نه کوم اُو هلته ئے  
 راتولوم چرته چه خورول نه کوم څه؟ (۲۷) نو بیا تاته پکار وُو چه زما پیسے د  
 صرافانو ته ورکړے وے، نو په واپسے به ما هغه مال د سود سره حاصل کړے  
 وو. (۲۸) هغه ووی چه د ده نه د زرو هغه تیلی واخلي اُو د لسو تیلو والا ته ئے  
 ورکړی. (۲۹) ځکه چه د چا سره چه څه وی هغه ته به نور هم ورکړے شی تر  
 هغه چه څه ترے سیوا هم شی، اُو د کوم سړی سره چه څه نه وی هغه به هغه

لږ څه هم بائیلی چه ورسره دی. (۳۰) دا بے فائده نوکر تیارے ته وغورزوی،  
چرته چه د ژرا او د غابونو چیچل دی.

## د قومونو عدالت

(۳۱) هر کله چه ابن آدم په پوره شان سره راشی او ټولے فرېستے ورسره وی،  
هغه به د خپلے لوتی په تخت کېښینی. (۳۲) او ټول قومونه به وروړاندے راټول  
کړے شی هغه به بنی آدم په دوو ډلو کېښے جدا کړی لکه څنگه چه شپونکے  
گډے د بزو نه جدا کوی. (۳۳) او هغه به گډے خپل بنی لاس ته او بزے خپل  
گس لاس ته کړی. (۳۴) بیا به بادشاه د بنی لاس خلقو ته ووائی چه رایی زما د  
پلار مبارکو خلقو! د باد شاهي وارثان شی چه د دنیا د پیدایښت راسے تاسو ته  
جوړه شوے وه په هغه کېښے داخل شی. (۳۵) کله چه زه وږے وم تاسو زه  
موږ کړم، او چه تږے وم اوږه مو د څښلو د پاره راکړے، او چه زه مسافر وم نو  
تاسو زه خپل کور ته ننه ایستم، (۳۶) او چه برېښ وم نو تاسو په جامو پټ کړم،  
کله چه زه ناجوړه وم نو تاسو زما خیال وساتلو او چه په قید کېښے وم نو تاسو  
زما ملاقات له راغلی. (۳۷) نو صادقان به جواب ورکړی، مالکه! دا کله و و چه  
موند ته وږے ولیدے او موږ مو کړے، یا تږے وے نو د څښلو د پاره مو اوږه  
درکړے، (۳۸) او مسافر وے نو موند کور ته ننه ایستلے، یا برېښ وے نو په  
جامو مو پټ کړے؟ (۳۹) موند ته کله ناروغه یا په قید کېښے لیدلے وے نو  
ملاقات مو درسره کړے و و؟ (۴۰) او بادشاه به جواب ورکړی، زه تاسو ته دا  
وايم چه تاسو زما په وروڼو کېښے د عاجز نه عاجز یو تن سره هم چه څه کړی  
دی نو زما د پاره مو کړی دی. (۴۱) بیا به هغه هغو ته ووائی، څوک چه به د هغه  
گس لاس ته وی، ائے لعنتیانو! زما د سترگو نه پنا شی او هغه تل عمری اور ته  
لاړ شی چه د شیطان او د هغه د فرېستو د پاره تیار شوے دے! (۴۲) کله چه زه  
وږے وم تاسو زه موږ نه کړم، او چه تږے وم د څښلو د پاره مو هیڅ رانه کړل،  
(۴۳) او چه مسافر وم نو کور ته مو ننه نه ایستلم، چه برېښ وم تاسو په جامو پټ

نہ کرلم، اُو کله چہ زہ ناروغہ اُو قیدی وم نو تاسو زما ملاقات له رانہ غلی. (۴۴)  
 اُو هغوی به هم په جواب کبښه ووائی، مالکه! دا کله مونږ وږه تږه، مسافر،  
 بریند، ناروغه یا په قید کبښه لیدلے وے اُو ستا مو هیڅ خدمت نه دے کرے؟  
 (۴۵) اُو هغه به جواب ورکړی، زه تاسو ته دا وایم چه هر کله چه تاسو د عاجز نه  
 عاجز یو تن سره، که هغه هر څومره چه هم عاجز وو، نه دی کړی نو تاسو  
 ماسره نه دی کړی. (۴۶) اُو هغوی به تل عمری عذاب ته لار شی، خو صادقان به  
 د تل ژوندون بیا مومی.

### د عیسی د قتل سازش

مرقوس ۱۴ : ۱ - ۲، لوقا ۲۲ : ۱ - ۲، یوحنا ۱۱ : ۴۵ - ۵۳

۲۶ (۱) کله چه عیسی خپلے خبرے خلاصے کرے نو خپلو مريدانو ته ئے  
 ووئیل، (۲) "تاسو خبر یی چه دوه ورځے پس به د فسخ اختر وی، اُو ابن آدم به  
 په سولے کولو ته وسپارلے شی."

(۳) بیا مشران کاهنان اُو د قوم مشران د مشر کاهن کائفا په مانئ کبښه جرگه  
 شول. (۴) اُو هلته هغوی دا سازش کولو چه عیسی په څه ټگي ونیسو اُو مړ ئے  
 کړو. (۵) خو هغوی ووئیل چه "دا د اختر په ورځ نه وی، گني په خلقو کبښه  
 به فساد خور شی."

### د عیسی په سر عطر اچول

مرقوس ۱۴ : ۳ - ۹، یوحنا ۱۲ : ۱ - ۸

(۶) عیسی د شمعون جذامی په کور کبښه په بیت عیناه کبښه وو، (۷) چه یوه  
 بنځه راغله چه د مرمرو په عطردان کبښه ورسره قیمتی خوشبویه عطر وو، اُو  
 څنگه چه هغه خوراک ته کبښیناستو هغه ورله په سر عطر واچول. (۸) مريدانو

چه دا ولیدل نو زهیر شول. هغوی ووتیل، ”دا د ولے ضائع کرل؟“ (۹) دا خو به په پیره بیعه خرڅ شوی وے او پیسے به ئے د چا خوارانو په کار شوی وے.

(۱۰) عیسی په دے خبر وو او هغوی ته ئے ووتیل چه ”تاسو دا بنځه ولے تنگوي؟ هغه راسره پیر بنه کړی دی. (۱۱) خواران خو به تل تاسو سره وی خو زه به درسره همیشه نه یم. (۱۲) هغه چه دا عطر زما په بدن واچول نو زه ئے د بنخولو د پاره تیار کړم. (۱۳) زه تاسو ته دا وایم چه هر چرته چه په دنیا کبښے دا زیرے خورپری نو څه چه هغه وکړل نو دا به هم په دے یادپری.“

### د یهوداه اسکریوتی مڅبری

مرقوس ۱۴ : ۱۰ - ۱۱، لوقا ۲۲ : ۳ - ۶

(۱۴) په دولسو مريدانو کبښے یو چه نوم ئے یهوداه اسکریوتی وو، مشرانو کاهنانو ته لاړو. (۱۵) او ورته ئے ووتیل، ”که زه په عیسی مڅبری وکړم نو تاسو به ما ته څه راکړی؟“ نو هغوی ورته دیرش د سپینو زرو سکے ورکړلے. (۱۶) د هغه وخت نه پس هغه د مڅبری د موقعے په تلاش کبښے وو.

### د مريدانو سره فسح خوړل

مرقوس ۱۴ : ۱۲ - ۲۱، لوقا ۲۲ : ۷ - ۱۴، یوحنا ۱۳ : ۲۱ - ۳۰

(۱۷) د پتیرے پوپئی اختر په وړومبی ورځ عیسی ته مريدان راغلل او وئے وئیل چه ”ستا کوم څائے خوښ دے چه مونږ په کبښے تا ته د فسح خوراک تیار کړو؟“ (۱۸) هغه ورته جواب ورکړو چه ”په ښار کبښے فلانی سړی ته ورشئ او ورته ووايئ چه استاز وائی چه زما مقرر وخت رانزدے دے، زه به د مريدانو سره ستا په کور کبښے د فسح اختر کوم.“ (۱۹) مريدانو د عیسی د وینا په مطابق کار وکړو او فسح ئے تیار کړو.



٢٠) ما بنام هغه د دولسو مُريدانو سره كښيناستو. (٢١) اَو د پوپي په وخت هغه ورته ووئيل، ”زۀ درته رښتيا وايم چه په تاسو كښي به يو زما مُخبري كوي.“

٢٢) هغوي په پيره فكرمندئ سره يو يو ورته ووئيل، ”مالكه! تۀ ما يادوي خۀ؟“

٢٣) هغه جواب وركړو، ”چا چه زما سره په دے تالئ كښي لاس ښكته كړو هغه به په ما مُخبري كوي. (٢٤) د ابن آدم په حق كښي چه په صحيفو كښي خۀ راغلي دي هغه به په هغه لاره ځي، خو افسوس په هغه سړي دے چه په ابن آدم مُخبري كوي! كه هغه سړي پيدا شوے نۀ وئے نو د هغه په حق كښي به پيره ښۀ وه.“

٢٥) بيا يهوداه، څوك چه مُخبر وو ورته ووئيل، ”ربي! تۀ ما يادوي خۀ؟“

عيسي جواب وركړو چه ”دا ستا وينا ده.“

## د عشا رباني

مرقوس ١٤ : ٢٢ - ٢٦، لوقا ٢٢ : ١٤ - ٢٠، ١ كورنټيانو ١١ : ٢٣ - ٢٥

٢٦) د خوراك په دوران كښي عيسي پوپي واخسته او په شكر ئے ما ته كړه او مُريدانو ته ئے وركړه او وئے وئيل چه ”دا واخلي او وئے خوري، دا زما وجود دے.“

٢٧) بيا ئے كښول راواخستو، د خدائے شكر ئے پرے وويستو او په دے وينا سره ئے هغوي ته وركړو چه ”د دے نه ټول وڅښي. (٢٨) ځكه چه دا زما وينه ده چه د خدائے وعده قائموي او د پيرو خلقو د گناهونو د معافي د پاره توئيري. (٢٩) زۀ تاسو ته دا وايم چه زۀ به بيا تر هغے د انگورو اوبۀ ونۀ څښم تر څو چه د خپل پلار په بادشاهي كښي تاسو سره تازه ونۀ څښم.“

Ⓝ دَ خُدائے دَ حمد وئیلو نه پس دوئی دَ بنونانو غرۀ ته لارل.

## دَ پطروس دَ انکار په حقله پيشن گوئی

مرقوس ۱۴ : ۲۷ - ۳۱، لوقا ۲۲ : ۳۱ - ۳۴، یوحنا ۱۳ : ۳۶ - ۳۸

Ⓝ۱ بیا عیسی دوئی ته ووئیل چه ”نن شپه به تاسو ټول زما په وجه تیندک خورئ  
خکه چه دا لیکلی شوی دی چه : ”زۀ به شپونکے پرے باسم اؤ دَ هغه دَ کنپک  
گدی به خورے ورے شی.“ Ⓝ۲ خو هر کله چه زۀ بیا پاخولے شم نو زۀ به  
ستاسو نه وړاندے گلیل ته لار شم.“

Ⓝ۳ پطروس په جواب کبے ووئیل، ”ستا په وجه که بل هر یو هم تیندک  
وخوری، خو زۀ به ئے هیچرے ونۀ خورم.“

Ⓝ۴ عیسی هغه ته ووئیل چه ”زۀ تا ته وایم چه نن شپه دَ چرگ دَ بانگ نه آگاهو  
به تۀ درے خله زما نه انکاری شی.“

Ⓝ۵ پطروس ورته ووئیل، ”که زۀ تا سره مړ هم شم خو ستا نه به هیچرے  
انکاری نه شم.“ اؤ ټولو مړیدانو هم داسے اقرار وکړو.

## دَ گیتسمنئ په باغ کبے دُعا کول

مرقوس ۱۴ : ۳۲ - ۴۲، لوقا ۲۲ : ۳۹ - ۴۶

Ⓝ۶ نو بیا عیسی سره دَ مړیدانو گیتسمنئے نومه خائے ته راغے اؤ هلته ئے  
هغوی ته ووئیل چه ”تاسو دلته کبینئ، زۀ په دغه خائے کبے دُعا کوم.“ Ⓝ۷  
هغه پطروس اؤ دَ زیدی زامن دَ خان سره کرل، نو پیر غمژن شو اؤ په زړه ئے  
تیارۀ شوله. Ⓝ۸ اؤ هغوی ته ئے ووئیل چه ”زما زړه دَ غمه چوی، دلته ودریرئ  
اؤ ما سره بیدار اوسی.“

٣٩ هغه يو څو قدمه لارو، پر مخه پريوتو او دا دُعا ئې وکړه چه ”زما پلاره!  
که کيدې شي نو دا پيالې رانه تيره کړه، خو داسې نه لکه چه ئې زه غواړم بلکه  
داسې لکه چه ستا رضا ده.“

٤٠ دئې مُريدانو له راغې او هغه ئې اوده وليدل او هغه پطروس ته وويل،  
”بنه! تاسو ما سره يوه گينته قدرې هم بيدار نه شوي پاتې کيدې؟“ (٤١) بيدار  
شي! او دُعا وکړې چه تاسو په لمسُون کبې پرې نه وزئ. رُوح خو تيار دې  
خو وجود کمزورې دې.“ (٤٢) هغه په دويم ځل لارو او دُعا ئې وغوښته چه  
”زما پلاره! که چرې دا پيالې زما د څښلو نه بغير نه شي تيريدې نو ستا رضا د  
وشي.“ (٤٣) هغه بيا راغې او هغوي ئې بيا اوده وموندل ځکه چه د هغوي  
سترگې درنې شوې وې (٤٤) بيا هغه هغوي پريښودل او لارو او په دريم ځل  
ئې دُعا وغوښتله او هغه مخکښي خبرې ئې بيا وکړې. (٤٥) بيا هغه مُريدانو له  
راغې او ورته ئې وويل چه ”لا هغسې اوده يئ، هغسې لا آرام کوي؟ وخت  
راغلي دې، ابن آدم د گناه گارانو لاس ته په حواله کيږي. (٤٦) پاڅي چه لار  
شو، گوري زما مُخبر رارسيدلې دې.“

## د عيسى مُخبري او نيول

مرقوس ١٤ : ٤٣ - ٥٠، لوقا ٢٢ : ٤٧ - ٥٣، يوحنا ١٨ : ٣ - ١٢

٤٧ عيسى لا دا خبرې کولې چه له دولسو مُريدانو نه يهوداه راغې چه ورسره  
پير خلق وُو سره د تورو او د کوتگونو چه مشرانو کاهنانو او د قوم مشرانو  
رايږلي وُو. (٤٨) مُخبر هغوي ته دا نخبه ښوولې وه، ”څوک چه زه ښکل کړم  
هم هغه دې، وئې نيسي.“

٤٩ سمدستي يهوداه راوپراندې شو، وئې وې چه ”ربي سلام!“ او ښکل ئې  
کړو.

٥٠ عيسى جواب وركړو، ”ملگرېه! څه څه كول غواړې كوه.“ هغوى بيا رامخكې شول، عيسى ته ئې لاس ورواچوو او وئې نيولو. ٥١ په هغه وخت كې ئې د عيسى په ملگرو كې ئې يو توري ته لاس كړو راوئې كې ئې او د مشر كاھن په غلام ئې گزار وكړو او د هغه غور ئې پريكړو. ٥٢ خو عيسى هغه ته ووئيل چه ”خپله توره په تيكې كې ئې كېرده. څوك چه توره چلوى په تورو مري. ٥٣ آيا تا دا گمان كړې دې چه زه گنى خپل پلار ته سوال نه شم كولې چه سمدستي د فرېستو دولس لېنكرې زما مدد ته راواستوي؟ ٥٤ نو بيا د صحيفو دا وينا به څنگه تر سره كېږي چه په كې ئې وئيلې شوى دى چه دا به خامخا كېږي؟“

٥٥ هم په دغه وخت عيسى هغه خلقو ته ووئيل چه ”تاسو ما پاكو گنئ چه د تورو او كوټكونو سره زما په نيولو پسې راغلي يئ؟ ما به هره ورغ د خدائې په كور كې ئې تعليم وركاوو خو تاسو په ما لاس نه دې پورته كړې. ٥٦ خو دا هر څه هم ځكه وشول چه هغه څه رېستيا ثابت شى كوم چه نبیانو ليكلي دى.“ بيا ټولو مريدانو هغه پرېښودو او وتښتيدل.

## د جرگې په وړاندې پيشى

مرقوس ١٤ : ٥٣ - ٦٥، لوقا ٢٢ : ٥٤ - ٥٥، ٦٣ - ٧١، يوحنا ١٨ : ١٣ - ١٤، ١٩ - ٢٤

٥٧ عيسى نيولې ترلې د مشر كاھن كائفا كور ته بوتلې شو چرته چه د شرعې عالمان او مشران راټول وو. ٥٨ پطروس ورپسې وروستو وروستو په څه فاصله روان وو تر دې چه د مشر كاھن د كور غولى ته راورسيدو، او چه د ننه لاړو نو د خادمانو سره كښيناستو. مطلب ئې دا وو چه د دې هر څه انجام ووينى. ٥٩ مشرانو كاھنانو او ټولې جرگې دا كوشش وكړو چه د عيسى خلاف څه غلط جرم ثابت كړي چه قتل ئې كړي. ٦٠ خو هغوى په داسې جرم پيدا كولو كې ئې پاتې راغلل سره د دې چه پير كسان د دروغو گواهي ته

راوراندے شول. آخر دوؤ سرو دا گواہی وکړه چه (٦١) ”دَ وئیلی وُو چه زَ دَ خُدائے کور نړولے شم اُو په دریو ورخو کبښے ئے بیا ودانولے شم.“ (٦٢) په دے مشر کاھن پاخیدو اُو ورته ئے ووئیل چه ”دَ دے گواھانو دَ الزام خلاف تا سره خَ جواب نښته خَ؟“ (٦٣) خو عیسیٰ چپ پاتے شو. نو بیا مشر کاھن ووئیل چه ”زَ دَ ژوندی خُدائے سوگند درکوم چه ووايه، تَ په رښتیا مسیح، دَ خُدائے زوئے ئے که نه؟“ (٦٤) عیسیٰ جواب ورکړو چه ”دا ستا وینا ده، خو زَ تاسو ته دا وایم چه دَ نن نه پس به تاسو ابن آدم دَ خُدائے ښی لاس ته ناست اُو دَ آسمان په ورخو کبښے په راتلو ووينئ.“ (٦٥) په دے وینا مشر کاھن خپلے جامے وشلولے اُو وئے وئیل چه ”دَئے کُفر وائی! دَ دے نه پس هم دَ نورو گواھانو حاجت شته خَ؟ تاسو دا کُفر واؤریدو. (٦٦) ستاسو خَ رائے ده؟“

هغوی جواب ورکړو چه ”دَئے مُجرم دے، قتل دَ کړے شی.“ (٦٧) بیا هغوی دَ هغه په مخ وټوکل اُو په سوکونو ئے وهلو اُو ځنو په څپپرو وهلو، (٦٨) اُو وئیل ئے، ”ائے مسیح! که تَ په رښتیا نبی ئے نو دا راته ووايه چه چا وهلے.“

## دَ پطروس دَ عیسیٰ نه مُکریدل

مرقوس ١٤ : ٦٦ - ٧٢، لوقا ٢٢ : ٥٦ - ٦٢، یوحنا ١٨ : ١٥ - ١٨، ٢٥ - ٢٧

(٦٩) په دے دوران کبښے پطروس بهر په غولی کبښے ناست وو چه یوه وینځه ورغله اُو ورته ئے ووئیل، ”تَ خو هم دَ گلیل دَ عیسیٰ سره وے.“

(٧٠) خو پطروس دَ ټولو په مخکبښے مُکر شو اُو دا ئے وئیل چه ”نَ پوهیرم، دا تاسو خَ وایئ؟“ (٧١) بیا هغه دَ پپوپی په لور روان شو اُو هلته یوے بلے وینځے چه هغه ولیدو نو موجودو خلقو ته ئے وئیل چه ”دا سرے هم دَ عیسیٰ ناصری سره وو.“ (٧٢) یو ځل بیا هغه مُکر شو اُو په سوگندونو شو چه ”زَ دا سرے نَ پیژنم.“ (٧٣) خَ شیبه پس یو څو تماشگیر راغلل اُو پطروس ته ئے ووئیل چه ”یقیناً تَ دَ هغوی نه یو یئے ځکه چه ستا دَ لهجے نه دا معلومیږی.“

٧٤) په دے هغه په بنیرو سر شو اَو قَسْمونه ئے وخورل چه ”زَهْ دا سرے نه پيژنم.“ په دغه وخت يو چرگ بانگ وويلو. ٧٥) اَو پطروس ته د عيسی هغه خبره راياده شوه چه ويلى ئے وُو چه ”د چرگ د بانگ نه مخکې به ته زما نه درے خله انکاری شه.“ هغه بهر ووتو اَو په چغو چغو ئے وژړل.

## د عيسی د پيلاطوس والی ته بوتل

مرقوس ١٥ : ١، لوقا ٢٣ : ١ - ٢، يوحنا ١٨ : ٢٨ - ٣٢

٢٧) چه صبا شو نو مشران کاھنان اَو د قوم مشران را يو ځائے شول اَو د عيسی د مرگ صلاح ئے وکړه. ٢٨) بيا ئے هغه ته زولنی و اچولے اَو روان ئے کړو چه رومی والی پيلاطوس ته ئے حواله کړی.

## د يهوداه اسکريوتي مرگ

أعمال د رسولانو ١ : ١٨ - ١٩

٢٩) کله چه يهوداه مُخبر ته پته ولگيده چه په عيسی باندے جرم ثابت شوے دے نو هغه پيښمانه شو اَو هغه د سپينو زرو ديرش سکے ئے مشرانو کاھنانو اَو قومی مشرانو ته واپس کړے. ٣٠) هغه ووييل، ”ما گناه کړے ده چه يو بے گناه سرے مے تر مرگه رارسولے دے.“ خو هغوی ووييل چه ”زموږ پرے څه؟ ته پوهه شه اَو کار د پوه شه.“

٣١) نو هغه سکے د خدائے په کور کبښے په مزکه وغورزولے اَو د هغوی نه روان شو، اَو لاړو اَو ځان ئے پانسی کړو.

٣٢) مشرانو کاھنانو پيسے راپورته کړے اَو وئے وييل چه ”دا پيسے د خدائے د کور په خزانه کبښے اچول روا نه دی ځکه چه دا د خون بيعه ده.“ ٣٣) نو صلاح ئے وکړه اَو د کلال مزکه ئے پرے واخسته چه د مسافرو قبرستان پرے جوړ

کری. ۸ تر نن ورخے پورے هغه مزکه د خون پتے یادپری.

۹ دغه شان د یرمیاہ نبی پیشن گوئی تر سره شوه چه ”هغوی دیرش د سپینو زرو سکے واخستلے چه د هغه په بنی اسرائیلو کبسه د قیمتی تن د سر بیعه وه،  
۱۰ او هغه پیسه ئے د کلال په مزکه ورکړے، لکه چه رب ما ته حکم راکړے دے.“

## د پیلطوس والی په عیسی باندے جرح

مرقوس ۱۵ : ۲ - ۵، لوقا ۲۳ : ۳ - ۵، یوحنا ۱۸ : ۳۳ - ۳۸

۱۱ بیا ئے عیسی والی ته راوستو او چه هغه هلته ودریدو نو والی ترے تپوس وکړو چه ”آیا ته د یهودیانو بادشاه ئے خه؟“

عیسی ووئیل چه ”دا ستا وینا ده.“ ۱۲ او کوم الزام چه په هغه باندے مشرانو کاهنانو او اولسی مشرانو لگولے وو د هغه ئے هیخ جواب ورنه کړو.

۱۳ بیا پیلطوس ورته ووئیل چه ”آیا دا ټولے گواهی چه ستا په خلاف کیری نه اورے خه؟“

۱۴ خو هغه په جواب کبسه د یو ټکی نه هم انکار ونه کړو او والی په دے پیر حیران شو.

## عیسی ته د مرگ سزا

مرقوس ۱۵ : ۶ - ۱۵، لوقا ۲۳ : ۱۳ - ۲۵، یوحنا ۱۸ : ۳۹ - ۱۹ : ۱۶

۱۵ د اختر په ورخ د والی دا دستور وو چه د خلقو د خوبسه یو قیدی به ئے آزادوو. ۱۶ په دغه وخت کبسه برابا نومے یو بدنام سرے په قید کبسه وو.  
۱۷ کله چه خلق راغونډ شول نو پیلطوس ورته ووئیل چه ”ستاسو په خوبسه زه

څوک آزاد کړم، برابا يا عيسی چه ورته مسیح وئیلے شی؟“ (۱۸) ځکه چه هغه ته پته وه چه هغوی عيسی د حسد په وجه راگیر کړے وو.

(۱۹) پيلاطوس لا په تخت ناست وو چه د خپلے بنځے له طرفه ورته پيغام راغے چه ”دے بے گناه سړی ته گورے هيڅ ونه وائے ځکه چه بيگاه په ما په دے وجه په خوب کبنے ډير مصيبت تير شو.“ (۲۰) تر دے وخته مشرانو کاهنانو او نورو مشرانو خلقو دے ته لمسولے وو چه د برابا آزادی وغواړی او د عيسی قتل؟ (۲۱) کله چه والی تپوس وکړو چه ”په دواړو کبنے څوک آزادول غواړی؟“ هغوی ووئیل، ”برابا.“

(۲۲) پيلاطوس ورته ووئیل چه ”بيا د عيسی چه مسیح ياديری سره څه سلوک وکړم؟“ ټولو په يو آواز ووئیل چه ”په سولے ئے کړه!“

(۲۳) پيلاطوس ووئیل چه ”ولے؟ په څه گناه؟“ خو هغوی نورے چغے کړے چه ”په سولے ئے کړه!“

(۲۴) پيلاطوس پوه شو چه زه هيڅ نه شم کولے او فساد جوړپيری، نو هغه اوبه راوخستے، د ټولو خلقو په وړاندے ئے خپل لاسونه ووينځل او وئے وئیل چه ”زما لاسونه د دے سړی د خون نه پاک دی، ستاسو کار دے هر څه چه کوئ.“ (۲۵) ټولو خلقو په يو آواز چغے کړے چه ”د ده خون د زمونږ او زمونږ د اولاد په غاړه وی.“

(۲۶) نو هغه بيا برابا آزاد کړو او عيسی ئے په گروپو ووهلو او په سولے کولو ته ئے ورکړو.

## د سپاهيانو په عيسی پورے ټوقے کول

مرقوس ۱۵ : ۱۶ - ۲۰، يوحنا ۱۹ : ۲ - ۳



۲۷) دَ والی سپاہیانو بیا عیسیٰ قلا تہ بوتلو اؤ توله پلتن ئے ترے راجاپیرہ کرہ.  
 ۲۸) جامے ئے ترے ویستے اؤ تکہ سرہ چوغہ ئے پرے و اچولہ. ۲۹) اؤ دَ  
 ازغو تاج ئے جوړ کرو اؤ ورتہ ئے پہ سر کرو اؤ یو بینت ئے پہ بنی لاس کبے  
 ورکرو، بیا دَ هغه پہ مخکبے پہ زنگونو شول اؤ توقے ئے ورپورے کولے چہ  
 ”ائے دَ یهودیانو بادشاہ! سلام.“ ۳۰) هغویٰ پہ هغه وتوکل اؤ بینت ئے ترے  
 واخستو اؤ پہ سر سر ئے پرے ووهلو. ۳۱) اؤ چہ توقے ئے بس کرے نو چوغہ  
 ئے ترے ویستله اؤ خپلے جامے ئے ورواغوستے. بیا ئے هغه بهر پہ سولے  
 کولو له بوتلو.

### دَ عیسیٰ مسیح پہ سولے کول

مرقوس ۱۵ : ۲۱ - ۳۲، لوقا ۲۳ : ۲۶ - ۴۳، یوحنا ۱۹ : ۱۷ - ۲۷

۳۲) پہ لارہ ئے شمعون نومے کرینی سرے ولیدو اؤ پہ بیگار ئے ونیولو چہ دَ  
 عیسیٰ سولے یوسی. ۳۳) اؤ بیا گولگتا نومے خائے تہ ورغلل چہ معنی ئے دَ  
 کپری خائے دے. ۳۴) هلته ئے عیسیٰ تہ دَ تریخی سرہ گد کری شراب دَ خبیلو  
 دَ پارہ ورکړل، خو چہ وئے شکل نو وئے نه خبیل. ۳۵) اؤ چہ کلہ ئے دئے پہ  
 سولے وخیژولو نو دَ هغه جامے ئے پہ خپلو کبے پہ هسک ویشلے. ۳۶) نو  
 بیا ئے هلته خوکے تہ کبیناستل. ۳۷) دَ هغه دَ سر دَ پاسه ئے دا لیکلے تقصیر  
 نامه آویزاندہ کرہ چہ، دا دَ یهودیانو بادشاہ عیسیٰ دے. ۳۸) دوه پاکوان ہم  
 ورسره پہ سولے شوی وُو، یو ئے پہ بنی لاس وو اؤ بل گس.

۳۹) پہ لارے تیریدونکو به عیسیٰ تہ کنخل کول اؤ سرُونه به ئے خوزول اؤ  
 چغے به ئے وهلے، ۴۰) ”تہ به دَ خدائے کور وراوے اؤ بیا به ئے پہ دریو  
 ورخو کبے جوړوے، اوس دَ دے سولے نه راکوز شه اؤ خان بچ کرہ که تہ پہ  
 ربتیا دَ خدائے زوئے یئے!“

۴۱) دغه شان مشرانو کاہنانو، دَ شرعے عالمانو اؤ مشرانو ہم ورپورے ملنپے

کولے، ﴿۴۲﴾ اُو وئیل ئے چه ”هغه نور خلق بچ کرل خو خپل خان نه شی بچ کولے. بے شکه که دئے د اسرائیلو بادشاه دے نو اوس د دے سولئ نه راکوز شی، نو بیا به پرے مونر ایمان راوړو. ﴿۴۳﴾ د دة په خدائے باور وو، اوس د خدائے بچ کری که چرے هغه ئے غواری، حکه چه دة دا دعوی کری وه چه زة د خدائے زوئے یم.“

﴿۴۴﴾ تر دے چه د دة سره په سولئ شوو پاکوانو هم په دة پورے ملنډے کولے.

### د عیسیٰ مسیح مرگ

مرقوس ۱۵ : ۳۳ - ۴۱، لوقا ۲۳ : ۴۴ - ۴۹، یوحنا ۱۹ : ۲۸ - ۳۰

﴿۴۵﴾ د غرمے نه پس تر کوز ماسپینین پورے په ټول ملک کبښے توره تیارة شوه. ﴿۴۶﴾ اُو په کوز ماسپینین عیسیٰ په اوجت آواز نعرے کری، ”ایلی! ایلی! لما شبقنتی!“ یعنی ”آئے زما خدایه! آئے زما خدایه! زة د ولے پریشودلم؟“

﴿۴۷﴾ په ولاړو خلقو کبښے چه خنو دا واوړیدل نو وئے وئیل چه ”دئے اوس ایلاس ته نعرے وهی.“ ﴿۴۸﴾ په هغوی کبښے یو سمدستی منډه کره اُو یو اسفنج ئے واخستو په سرکه کبښے ئے پوب کرو اُو د نل په سر کبښے ئے د هغه په شونډو کیښودو. ﴿۴۹﴾ خو نورو ووئیل چه ”تماشه کوئ چه ایلاس د دة خلاصولو له راخی اُو که نه.“

﴿۵۰﴾ عیسیٰ بیا یوه اوجته چغه کره اُو ساه ئے ورکړه.

﴿۵۱﴾ هغه وخت د خدائے د کور پرده د یو سر نه تر بل سره په مینخ وشلیده. اُو زلزله راغله، گتان وچاؤدل، ﴿۵۲﴾ اُو قبرونه وسپردے شول اُو د خدائے پیر پاکان د خوبه رابیدار شول. ﴿۵۳﴾ اُو د عیسیٰ د پاخیدلو نه پس هغوی ټول د قبرونو نه راووتل، بیت المقدس ته ننوتل اُو پیرو خلقو ئے ننداره وکړه. ﴿۵۴﴾ کله چه صوبه

دار اُو د هغه سپرو چه د عيسى څوكي ئے كوله زلزله اُو دا ټول واقعات وليدل نو په هغوي هيبت راغے اُو وئے وئيل، ”بے شكه چه دا سرے د خدائے زوئے وو.“ (٥٥) پيرے بنځے هم هلته موجودے وے اُو د لرے نه ئے تماشه كوله. هغوي د گليل نه په عيسى پسے خدمت ته راغلي وے. (٥٦) په هغوي كبنے يوه مريم مگدليني وه اُو بله د يعقوب اُو د يوسف مور مريم، اُو د زبدي د زامنو مور وه.

## د عيسى مسيح بنخول

مرقوس ١٥ : ٤٢ - ٤٧، لوقا ٢٣ : ٥٠ - ٥٦، يوحنا ١٩ : ٣٨ - ٤٢

(٥٧) كله چه مابنام شو نو د اريميتيه يو مور سرے چه يوسف نوم ئے وو اُو د عيسى مريد وو، راغے. (٥٨) هغه پيلاطوس ته ورغے اُو د عيسى لاش ئے ترے وغوښتو اُو پيلاطوس حكم وكړو چه ور د كړے شي. (٥٩) يوسف هغه لاش يورو اُو په صفا مهينه لټه كبنے ئے ونغښتو، (٦٠) اُو د خپل ځان د پاره په يو گټ كبنے كنستے شوي نوي قبر كبنے ئے كينودو اُو يو لوتے كانه ئے دروازه ته راورغړولو اُو لاړو. (٦١) خو مريم مگدليني اُو هغه بله مريم دواړه ئے قبر ته مخامخ ناستے وے.

## د قبر څوكيداران

(٦٢) په بله ورځ چه د سبت ورځ وه مشران كاهنان اُو نور فريسيان په جمع پيلاطوس ته راغلل، (٦٣) اُو وئے وئيل چه ”صاحبه! مونږ ته ياد دى چه هغه فريبي چه لا ژوندے وو نو ئے وئيلي وُو چه زه به په دريمه ورځ پورته كړے شم. (٦٤) آيا ته به دا حكم وكړے چه تر دريو ورځو د دغه قبر څوكي كيږي؟ هسے نه چه د هغه مريدان راشي، لاش ئے په غلا وباسي اُو بيا خلقو ته وائي چه هغه پورته كړے شوے دے، اُو آخري فريب به ئے د وړومبي فريب نه پير بد وي.“ (٦٥) پيلاطوس ورته وئيل چه ”ستاسو خپل څوكيداران شته. ځي، ځنگه مو چه

خوبسه وی نو هغه شان څوکی ئے کوئی.“ (۶۶) نو هغوی لاپل، قبر ئے په قبضه کبسه کرو او په کانیو ئے مهرونه ولگول او څوکیداران ئے پرے مقرر کرل.

## د عیسیٰ مسیح بیا ژوندی کیدل

مرقوس ۱۶ : ۱ - ۱۰، لوقا ۲۴ : ۱ - ۱۲، یوحنا ۲۰ : ۱ - ۱۰

۲۸ (۱) د سبت ورځ تیره شوه او د اتوار د ورځې سحر کیدونکې وو چه مریم مگدلینی او هغه بله مریم د قبر لیدو ته راغلې. (۲) ناڅاپه یوه سخته زلزله راغله، د آسمان نه د رب یوه فرېسته راكوزه شوه، کانی له راغله او هغه ئے ورغړولو او په خپله پرې کښیناسته. (۳) د هغه مخ د آسمان د برېښنا په شان ځلیدو او جامے ئے لکه د واړو سپینے وے. (۴) څوکیداران ئے په لیدو د ویرے نه ورپیدل او لکه د مرو پریوتل.

(۵) فرېسته بیا بنځو ته ووئیل چه ”تاسو د هیڅ نه مه ویرپرئ، ما ته پته ده چه تاسو عیسیٰ گورئ څوک چه په سولئ شوے وو. (۶) هغه دلته نشته، هغه بیا پورته کړے شوے دے لکه چه هغه وئیلی وو. راشئ، هغه ځائے وگورئ چرته چه هغه پروت وو. (۷) نو بیا زر لاپرے شی او د هغه مړیدان خبر کړئ چه له مرو نه پاڅولے شوے دے او ستاسو نه وړومبے کلیل ته روان دے، تاسو به ئے هلته ووينئ. ما تاسو ته دغسے وئیلی دی.“

(۸) هغوی د مقبرے نه په هیبت او خوشحالی لاپرے او دؤ ئے کرل چه مړیدان خبر کړی.

(۹) ناڅاپی عیسیٰ په لاره پرې پیښ شو او په هغوی ئے سلام واچولو. هغوی ورغلے او د هغه پښے ئے ونيولے او سجده ئے ورته وکړه. (۱۰) بیا عیسیٰ هغوی ته ووئیل چه ”ویرپرئ مه، لاپرے شی او زما ورونو ته دا پیغام ورکړئ چه

هغوی د گلیل ته لار شی، ما به هلته ووینی.

## د څوکیدارانو خبر راوړل

١١) بنځے په خپله لار تللے چه ځنے څوکیداران بناړ ته ننوتل او مشرانو کاہنانو ته ئے ټوله قیصه تیره کړه. ١٢) بیا هغوی مشران راغونډ کړل او صلاح ئے وکړه. او مشرانو کاہنانو سپاهیانو ته پیرے بډے ورکړے. ١٣) او ورته ئے ووئیل چه ”تاسو دا ووايئ چه د شپے چه مونږ اوده شو نو د هغه مريدان راغلل او د هغه لاش ئے پټ کړو.“ ١٤) او ورسره ئے دا هم ووئیل چه که ”دا خبر د والی غوږ ته ورسیدو نو مونږ به د هغه سره جوړ وکړو او تاسو ته به هيڅ نقصان نه درکوی.“

١٥) نو هغوی پیسے واخستے او څه چه ورته وئیلی شوی و هو هم هغه شان ئے وکړل. دغه قیصه تر نن ورځے په یهودیانو کبے خوره ده.

## مريدانو ته حکم ورکول

مرقوس ١٦ : ١٤ - ١٨، لوقا ٢٤ : ٣٦ - ٤٩، یوحنا ٢٠ : ١٩ - ٢٣، أعمال د رسولانو ١ : ٦ - ٨

١٦) یوولس مريدان د گلیل هغه غر ته روان شول چه عیسی ورسره د لیدو د پاره مقرر کړے وو. ١٧) کله چه هغوی هغه ولیدو نو ورته په سجده شول مگر ځنے شکمن و. ١٨) بیا عیسی ورځے او خبرے ئے ورسره وکړے او ورته ئے ووئیل چه ”د آسمان او د مزکے ټول واک ما ته راکړے شوے دے. ١٩) ځکه تاسو په مزکه خواره شی او ټول قومونه زما مريدان کړئ او د پلار، د زوئے او د روح القدس په نامه ورته بپتسمه ورکړئ. ٢٠) او دا تعلیم ورکوی چه په هغه ټولو خبرو عمل کوئ چه ما تاسو ته حکم کړے دے. او دا یقین لری چه زه به تل تاسو سره یم، تر آخره وخته پورے.“

